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Želite v Stockholm? 
Še je čas, da v recepciji hotela 

Creina v Kranju oddaste kupon, ki 
je objavljen na 11. strani, vplačate 
2300 dinarjev in s tem potrdite 
svojo udeležbo na večeru Gorenj
skega glasa, ki bo v petek, 24. ja
nuarja, v restavraciji hotela Creina 
v Kranju. Žreb bo enega od udele
žencev določil za nagradno poto
vanje z letalom Aviogeneksa v 
Stockholm. Pohitite! 

MUHASTA ZIMA PA TUDI MUHASTE SLUŽBE-bi lahko rekli za le
tošnje zimske razmere na gorenjskih cestah, ulicah in pločnikih. Če
prav je koledar že vzel tretjino zime in je snežna odeja pičla, je tam, 
kjer ne bi bilo treba, snega pa tudi ledu preveč. Odgovorne službe 
imajo največkrat »dovolj« opravičil, pogosto pa so preslabo organizi
rane. — A. Ž. — Foto: F. Perdan 

V SREDIŠČU POZORNOSTI 

Nasprotja mladinske 
organizacije 

Čas pred mladinskim kongresom, obdobje letnih in štiri
letnih obračunov v mladinski organizaciji, navdaja z meša
nimi občutki. Mladi ugotavljajo, da se njihova organizacija 
ne ukvarja vselej s pravimi vprašanji, da je neučinkovita in 
za večino mladih nezanimiva. Še vedno se namreč ukvarja z 
nekakšnimi »mladinskimi« vprašanji, zaradi česar je neaktu
alna, počasna in nemočna. Mladi vedo, da potrebujejo druga
čno organizacijo, takšno, ki bo segla v bistvo družbenih gi
banj in sodelovala pri sprejemanju najvažnejših odločitev. 

Sodeč po ugotovitvah nedavnih letnih konferenc občin
skih mladinskih organizacij pa mladi svoje vloge ne znajo 
uveljaviti. Mladi iz nekaterih tovarn se pritožujejo, da jih 
obidejo pri vseh pomembnejših odločitvah, v nekaterih kra
jevnih skupnostih mladim ne priznajo niti pravice do prosto
ra, v katerem bi se družili . . . Po drugi plati pa občinska mla
dinska predsedstva že dokaj uspešno posegajo v odločitve ob
činskih skupščin, opozarjajo na probleme, kijih nato rešujejo 
organi, pristojnejši od mladinske organizacije. Mladinska or
ganizacija v Kranju je, denimo, pred časom sklenila raziskati 
bojkot plačevanja stanarin v študentskem domu. Na njeno 
pobudo je problem obravnaval sindikat, mladinska stališča 
so podprli tudi v drugih družbenopolitičnih organizacijah, 
težak položaj študentskega doma so uvrstili na dnevni red iz
vršnega sveta, o njem so obvestili republiško izobraževalno 
skupnost. Primer, ki sicer še ni doživel uspešnega razpleta, 
dokazuje, da mladinsko organizacijo upoštevajo, da so njena 
stališča pripravljeni sprejeti za svoja, če so tehtno argumen-
tifana. Dokazuje tudi, da mladina sama, brez podpore, ne bi 
mogla veliko narediti. Pobudnik za rešitev težavnega položa
ja študentskega doma je bil v tem primeru mladinski forum. 
Ta uspešno dviga glas tudi, kadar gre za pomembne odločitve 
na občinski ravni, denimo razprave o srednjeročnih načrtih, 
saj plani močno zadevajo prihodnost mlade generacije. Ško
da, ker je vpliven le mladinski forum, manj pa organizacija 
mladih v tovarni, kraju ali šoli, kjer so mladi premalokrat 
pripravljeni zastaviti besedo zase. Morda jim za to manjka 
razen znanja tudi pogum. ^ 

Nič več brez ocene iz 
tujega jezika 

Republiški komite za vzgojo 
in izobraževanje ter telesno 
kulturo je na zadnji seji prejš
nji teden podprl osnutek spre
memb zakona o osnovni šoli. 
Po novem učenci osmih razre
dov ne bodo mogli več končati 
osnovnega šolanja brez ocene 

Soglasna podpora 
Branku Miku licu 
BEOGRAD — Predsedstvo zve

zne konference SZDL je soglaša
lo, da je Branko Mikulič kandi
dat za predsednika zveznega iz
vršnega sveta. Pobudo za njegovo 
kandidaturo je dalo predsedstvo 
Jugoslavije, enakega mnenja pa 
so bile vse republiške in pokra
jinske konference SZDL, borčev
ska, mladinska in sindikalna or
ganizacija ter JLA. Poročilo o 
tem je zvezna konferenca SZDL 
že posredovala predsedstvu 
SFRJ, ki po ustavi določa manda
tarja za sestavo zveznega izvrš
nega sveta. 

iz tujega jezika tako kot doslej. 
Sprememba bo začela veljati 
predvidoma prihodnje šolsko 
leto. 

Sprememba je plod dolgo
trajnih razprav, ki jo je spod
budila akcija društva za tuje 
jezike. 67. člen zakona o osno
vni šoli je namreč dopuščal 
uspešen zaključek osnovnega 
šolanja brez ocene iz tujega je
zika, kar je slednjemu vzelo 
veliko ugleda. Minulo šolsko 
leto je na ta način kar dva od
stotka osmošolcev (451 po šte
vilu) v Sloveniji končalo osno
vno šolo. 

Zadnji odstavek 67. člena za
kona o osnovni šoli, ki zadeva 
to pravico, naj bi torej črtali. 
To ne bo povzročilo večjega 
osipa v osnovni šoli, pač pa bo 
prispevalo k večji kakovosti je
zikovnega pouka. Najbrž bo 
potrebno več dopolnilnega pou
ka tujih jezikov, obetajo pa tu
di več popravnih izpitov. 

12. 
S T R A N : Delavce skrbi prihodnost 
Samoprispevek 

naprave : 
Radovljica — Z onesnaženimi vo

dami imajo v radovljiški občini vse 
več težav. V vode se stekajo odplake, 
saj čistilnih naprav nimajo. Da bi 
probleme hitreje rešili, je pri iskanju 
denarnih možnosti nastala tudi po
buda o uvedbi občinskega samopri
spevka. Pobuda zanj pa je prišla tudi 
iz zdravstva, saj po obnovi kličejo 
zdravstveni domovi. 

V sredo, 22. januarja, se bosta na 
skupni seji sešla svet za varstvo oko
lja in koordinacijski odbor za plani
ranje in stabilizacijo pri predsedstvu 
občinske konference SZDL. Obliko

vali bodo stališče do uvedbe občin
skega samoprispevka. 

Posebno točko dnevnega reda pa 
so dali obravnavi kritične razprave 
delegata iz Bohinjske Bistrice na ne
davni programskovolikii seji občin
ske konference SZDL Radovljica. 
Predsednik Anton Toman je kot ra
zlog zapisal, da je delegat iz Bohinj
ske Bistrice navedel bistvene proble
me, o katerih pa ni moč govoriti le 
površno. Zahtevajo odločno ukrepa
nje in odpravo, saj so tako pereči, da 
se ni moč več zadovoljiti z odgovori, 
ki nakazujejo strpnost, razumevanje 
ali potrpljenje. 

Kranj ostal 
na osmem mestu 

Predlani je po narodnem dohodku na prebivalca Kranj med slo
venskimi občinami ostal na osmem mestu, Jesenice in Škof ja Loka sta 
nazadovala za eno, Tržič za dve, Radovljica pa celo za pet mest. 

Te dni so bili objavljeni končni podatki o družbenem proizvodu za 
leto 1984. Statistika pravi, da se je v naši državi v primerjavi z letom 
prej zneskovno povečal za 55,6, realno pa za 2 odstotka. Slovenski de
lež je bil 15,36-odstoten. 

Najprej pa se ozrimo k podatkom, koliko družbenega proizvoda je 
prišlo na posameznega prebivalca, saj je to široko veljavno merilo za 
gospodarsko razvitost. Preračunano v dolarje (upoštevan je tečaj sredi 

I leta 1984) je v Jugoslaviji znašal 1922 dolarjev. V Sloveniji je na prebi-
I valca prišlo 3529 dolarjev, v Vojvodini 2530, na Hrvaškem 2424, v Srbiji 
; brez pokrajin 1808, v Črni gori 1504, v Bosni in Hercegovini 1400, v Ma

kedoniji 1296 in na Kosovu 607 dolarjev na prebivalca. 
Poglejmo še, na katerih mestih so bile med 65 slovenskimi občina

mi gorenjske glede na narodni dohodek na prebivalca. Kranj je v. pri-
,oae.rjavi z letom prej ostal na osmem mestu. Tržič je s 17. nazadoval na 

v 19- nitesto, Jesenice z 19. na 20. mesto, Škofja Loka z 21. na 22. mesto in 
^ |lado'vr|jca s 25. na 30. mesto. 

Zvezna statistika 
ugotavlja 
Leto 1985 ni bilo 
izjemnô  

Zvezni'zavod za statistiko je objavil 
prve podatke o delu in življenju Jugo
slovanov v letu 1985, ki razen rasti cen 
in inflacije v primerjavi z drugimi leti 
v nobenem pogledu ni bilo izjemno. 
Napredovali smo, vendar ne tako, kot 
smo planirali, in manj, kot bi potrebo
vala država. Industrijska proizvodnja 
se je lani povečala za 2,7 odstotka, ven
dar ne zaradi višje produktivnosti, am
pak zaradi rasti zaposlenosti, izvoz 
smo količinsko povečali za pičlih 9 od
stotkov, vrednostno pa zaradi poceni 
prodaje na tujem le za 7 odstotkov, 
uvoz je bil večji za 5 odstotkov. Uvoz 
smo z izvozom pokrili 86-odstotno. Vla
gali smo za 10 odstotkov manj, kmetij
ska proizvodnja je upadla za 8 odsto
tkov, gradbeniki pa so zgradili za 7 od
stotkov manj. Cene industrijskih izdel
kov so porasle za skoraj 82 odstotkov, 
inflacija pa je, merjena s cenami na 
drobno, dosegla skoraj 80 odstotkov. 
Za osebno porabo smo potrošili manj, 
čeprav so se realno plače precej pove
čale, vendar so pokojnine in druge so
cialne pomoči naraščale počasneje kot 
osebni dohodki. Trgovci so prodali za 5 
odstotkov manj, gostinci pa za 6. Zado
voljni smo lahko s turizmom, če upo
števamo samo številke. Dosegli smo za 
12 odstotkov več prenočitev, vendar so 
k temu prispevali največ tujci, ki jih je 
bilo pri nas za dobrih 20 odstotkov več. 

KDO BO HITREJŠI? Na zimskih vaških igrah v Podljubelju so se goz
darji pomerili i žaganju hlodov in izdelavi klope. Najhitrejša sta bila 
Anton Meglic iz Loma in Jože Udovč iz Podiju bel ja. Le malo premalo 
natančna sta bili*. Za vsak milimeter odstopanja od predpisanih mer 
je komisija dodala 6 sekund pribitka. Zmagovalca sta bila zato Jernej 
Meglic in Milan Rozman iz Loma. Sicer pa zmagovalci niso pomemb
ni, največ je vredno, da Podiju beljčani znajo pripraviti zanimive igre 
in da vsi poprimejo za delo, kadar je treba. — Foto: D. Dolenc 
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PO SLOVENIJI IN JUGOSLAVIJI 
Smrt je kosila na cesti 

Ljubljana — Tretji teden tega leta je bil tragičen za naše ceste. 
Najhuje je bilo v sredo. V bližini Krškega so se v jutranji megli in po
ledici zaleteli tovornjaki, osebna vozila in avtobus s 30 potniki. Bilan
ca je bila tragična: dva mrtva in 13 ranjenih ter skoraj 2 stari milijar
di škode. Huda nesreča, vendar z manj tragičnimi posledicami, se je 
pripetila istega dne na cesti proti Gorenjski v Stanežičah pri Ljublja
ni. Pet ljudi je bilo huje ali lažje ranjenih. Nesreče s smrtnimi izidi 
so bile pretekli teden tudi v drugih krajih Slovenije. Glavni vzroki: 
človeška neprevidnost, poledica in megla! 

Jeklarji protestirajo 
Zenica — Najodgovornejši predstavniki jugoslovanske črne me

talurgije, železarn in Gospodarske zbornice so na sestanku v Zenici 
protestirali zoper sklep zvezne vlade o odobritvi prostega uvoza jekla 
in terjali spremembo, saj je nesprejemljiv za razvoj naše črne meta
lurgije. Ta panoga, pomembna v vsaki državi, se je tudi pri nas zad
nja leta bolje organizirala, sedaj pa sklep vlade izničuje prizadeva
nja. Na svetu so veliki presežki jekla, ki ga ponujajo po nižjih cenah 
in to utegne pri nas povzročiti, da se bomo domačemu odrekli in uva
žali tujega. 

Uspeh splitskih kirurgov 
Split — Izjemen podvig so napravili v splitski splošni bolnici. Na 

urološkem oddelku so 39-letnemu pacientu prisili odtrgano spolovilo, 
ki je zaradi eksplozije plina viselo le na tankem koščku kože. Opera
cijo je vodil dr. Vedran Cindro. Spolovilo že normalno funkcionira, 
kar kaže, da je organizem sprejel odtrgan organ. 

Obsodba samovoljne podražitve 
Zagreb — V Zagrebu so obsodili samovoljo podražitev hrane v 

študentskem domu Stjepan Radić v Zagrebu in terjali odstop odgo
vornih. Hrano bi smeli podražiti samo za dobrih 9 odstotkov, v resni
ci pa so jo za veliko več. Direktor Prehrane v domu je že odstopil, ce
na so spustili na dogovorjeno raven, obenem pa so terjali večji vpliv 
študentov pri upravljanju doma. 

Milijon dolarjev za kandidaturo 
Beograd — Za kandidaturo Beograda za olimpijske igre leta 1992 

bo potreben milijon dolarjev ali 300 milijonov dinarjev, kar je veliko 
manj v primerjavi z drugimi kandidati (Barcelona 8 milijonov dolar
jev, Amsterdam 4 milijone dolarjev). Želja Beograda po olimpijadi je 
že stara, je pretekli teden dejal beograjski župan. Denar bodo zbirali 
na osnovi sporazuma, glavno breme pa naj bi prevzela banka in se
jem. 

Z družbeno lastnino kot svinja z mehom 
Ljubljana — Tako bi lahko označili naš odnos do družbene lastni-

• ne, so dejali na predsedstvu slovenskih sindikatov. Število poneverb 
se je lani povečalo, več je bilo prometnih nesreč s smrtnim izidom, 
nevarno in neodgovorno prevažamo potnike v javnem prometu, še 
nikdar ni bilo toliko požarov. Žalostno je, da le 6 do 7 odstotkov go
spodarskih prekrškov odkrije delavska kontrola, vse ostalo pa orga
ni za notranje zadeve. Slabe so varnostne službe v podjetjih. Vse to 
kaže, da bo treba na tem področju bolje delati. 

Krajša delovna doba 
Beograd — Zvezni zbor jugoslovanske skupščine je dobil predlog 

za skrajšanje delovne dobe za moške in ženske za pet let: za moške s 
40 na 35 in za ženske s 35 na 30 let. Sedanja doba naj bi bila previso
ka, skrajšanje delovne dobe pa bi prispevalo k odstranjevanju vedno 
večje brezposelnosti v državi. Brezposelnih je že nad milijon in veči
na med njimi je mlajša od 30 let. 

-jk 

Občinska konferenca ZSMS v Kranju 

I 

o svojem delu 

Mladi se bojijo 
povzdigniti glas 
Kranj, 16. januarja — Delegati OK ZSMS iz Kranja so svoje 
delo v minulem letu ocenili kot dobro, vendar je bilo iz redkih 
razprav čutiti dvom o njeni moči, pogumu in prodornosti, da 
bi se dalo uveljaviti nekatere zamisli mladih, denimo opušča
nje jedrskih elektrarn 

Z delom mladinske organizacije 
smo zadovoljni, zlasti kar zadeva 
idejnopolitično usposabljanje, pro
sti čas ter gibanja, ki j ih združuje 
center klubov OZN, je na letni seji 
kranjske občinske konference 
Z S M S dejal njen predsednik Bošt
jan Šefic. Mladina je prodrla z 
mnogimi pobudami na skupščini, v 
socialistični zvezi, odločno zveni 
njen glas v družbenopolitičnem 
zboru, mnoga mladinska stališča 
so sprejeli za svoja tudi v SZDL. 
Kot povsod se tudi v Kranju zatika 
v osnovnih mladinskih organizaci
jah, k i večinoma še nimajo prave
ga mesta v odločanju. 

Ko se razprava ni in ni hotela 
razživeti, jo je izzval Miran Tiva-
dar, k i je menil, da je v mladinski 
organizaciji bodisi vse bleščeče, bo
disi je na seji ne zastopajo pravi 
mladinci, če nimajo nobenih pri
pomb na težave današnjega dne. 
Na izziv je odgovorila mladinka iz 
Besnice, ki je sodila, da mladina si
cer lahko razpravlja, vendar 
najbrž razprava ne bo imela nobe
nega učinka. Za primer je omenila 
jedrske elektrarne. V kongresnih 
gradivih se je mladinska organiza
cija odločno opredelila zoper grad
njo JE , tudi razprave kažejo na šte
vilne nasprotnike, vendar bodo J E 
še naprej gradili. Mladinec z Dru-
lovke pa je na to dejal, da najbrž ni 
vse že vnaprej obsojeno na propad, 
kajti v tem primeru je nesmiselno 
imeti kongres. Od kje, če ne od 

mladih, naj bi prihajale nove zami
sli. Rezultati dela v mladinski or
ganizaciji dokazujejo, da ZSMS 
vendarle uspe marsikaj doseči, je 
povzel Boštjan Šefic, vendar bi bili 
uspešnejši, ko bi imeli številčnejšo 
podporo in ko se ne bi za te ideale 
gnalo le 20 mladih ljudi iz predsed
stva ZSMS. 

Razpravo je strnil Ignac Krivec 
iz predsedstva republiške konfe
rence ZSMS, ki je ocenil, da med 
mladimi po vsej Sloveniji vlada po-
dobro vzdušje kot v Kranju: seje 
konferenc so nesklepčne, redke 
razprave pa medle, zmedene in 
brez perspektive. Mladi si ne upajo 
povdigniti glasu, saj so obremenje
ni s tradicionalnimi vzgojnimi 
vrednotami: doma in v šoli so j ih 
učili, naj bodo pridni, poslušni, naj 
ne nasprotujejo. Zato mladim veli
kokrat zmanjka poguma, kadar za
govarjajo svoja stališča, na ta na
čin pa prepuščajo odločanje dru
gim. Krivec je predlagal, naj bi 
mladi bolj prepuščali pobudo vrst
nikom v mladinskem predsedstvu, 
če so le-ti sposobni odločneje na
stopiti in če se tako organi ne bodo 
preveč odtujili od mladih. 

Razpravo so tokrat združili tudi 
z razmišljanji o prihodnjem mla
dinskem kongresu. Prvi krog pri
prav nanj je strnjen, mladi se nače
loma strinjajo z osnutki listin, le 
da terjajo njihovo večjo razumlji
vost. 

D. Ž. 

Volitve 1986 
Predkandidacijski 
sestanki pred ožjim 
izborom kandidatov 

Škofja Loka, 16. januarja — Na 
skupni seji občinske konference So
cialistične zveze in občinskega sveta 
Zveze sindikatov Škofja Loka šo 
ugotovili, da je v krajevnih skupno
stih in delovnih organizacijah dobro 
potekalo evidentiranje v pripravah 
na volitve. Svojih nalog niso pravo
časno opravili le v Zdravstvenem do
mu in v Srednji družboslovno jeziko
vni šoli v Škofji Loki. 

V naslednjih dneh bodo na pred-
kandidacijskih sestankih pripravili 
predloge, na podlagi katerih se bodo 
odločili o ožjem izboru kandidatov 
za posamezne funkcije. 

Začenja se mladinska 
novinarska šola 

Kranj — Občinska konferenca 
ZSMS v Kranju in uredništvo glasila 
Naprej tudi letos prirejata novinar
sko šolo. Namenjena je mladim, ki 
se zanimajo za novinarstvo, imajo že 
nekaj izkušenj s pisanjem in bi se 
radi pridružili ustvarjalcem mladin
skega glasila Naprej. 

V mladinski novinarski šoli, ki se 
bo začela konec prihodnjega mese
ca, bodo molade seznanili z osnova
mi novinarstva, fotografije in jezika 
ter z delom pri urejanju in montaži 
Napreja. Obiskali bodo eno od slo
venskih novinarskih hiš in uredni
štvo Mladine ter oblikovali eno števi
lo Napreja. Šola bo mlade usposobila 
za pisanje v mladinski časopis in ob
veščanje v osnovnih organizacijah 
ZSMS. Trajala bo mesec dni, popold
ne, prijave pa sprejemajo na O K 
ZSMS v Kranju, Trg revolucije 1, te
lefon 26-388. x, „. 

P. Škofic 

V Jugoslaviji razpravljamo o političnem 
sistemu 

Samo ena poteza ne bo dovolj 
V vsejugoslovansko javno razpravo prihaja Kritična analiza delo

vanja političnega sistema socialističnega samoupravljanja, ki jo je pri
pravila posebna komisija zveznega družbenega sveta za vprašanja 
družbene ureditve. V Sloveniji bo po sklepu republiške konference 
SZDL trajala javna razprava do sredine marca. Enako so se odločili 
tudi v drugih republikah in pokrajinah. Po končani razpravi, katere 
zaključke bo strnila zvezna konferenca SZDL, pa naj bi se začeli po
stopki za morebitne spremembe ustave, zakona o združenem delu in 
drugih predpisov. 

Nastajanje analize, ki je bila sprejeta novembra lani, ni bilo brez 
problemov. Na dan so prihajala tudi s stvarnostjo povsem sprta in na
ravi naše družbe nasprotna stališča, kot na primer, da je naš sistem 
popolnoma zanič in ga je treba v osnovi menjati, da je vse idealno in 
so spremembe nepotrebne, da je nesmiselno govoriti o samoupravlja
nju, ker delavci za odločanje niso zreli, da je samo zveza komunistov 
kriva vseh težav in se v razpravo o politčnem sistemu ne bi smela 
vključevati, ker bi vsiljevala svoja stališča, da je že sam po sebi napre
den tisti, ki je za spremembe, in nazadnjaški tisti, ki ni, da je pravove
ren tisti, ki brani sedanji sistem, in na napačni poti oni, ki zagovarja 
spremembe, čeprav upravičene itd. 

Razpravljanje s takšnih izhodišč stvari ne more obrniti na bolje, 
ampak jih lahko le še zaostri. Prav tako bi bilo napak trditi, da se je 
kritična analiza s pravega konca lotila vseh vprašanj. Kolikor smo lah
ko spremljali dosedanje razprave o njej, med drugim tudi na zadnji se
ji C K Z K J , j i očitajo preveliko splošnost in pomanjkanje kritičnosti, 
mlačnost, preveč pravniški jezik in izogibanje nekaterim stvarnim 
problemom delovanja sistema. 

Na seji centralnega komiteja Z K J so dejali, da ni razlogov za me
njavo političnega sistema, utemeljenega z ustavo iz leta 1974 in zako
nom o združenem delu, vendar pa je treba znotraj tega sistema marsi
kaj spremeniti, dopolniti ter zagotoviti predvsem boljše uresničevanje 
ustavne ureditve. Med številnimi določbanv našega političnega siste
ma nismo bili dovolj uspešni pri ključni: da bo delavec odločal o najpo
membnejših zadevah sedanjosti in prihodosti. Iz neuresničevanja tega 
načela prihaja do največjih težav. 

Slabosti sistema in njegovo neuresničevanje povzročajo proble
me. Vseh ne bomo uspeli odstraniti z eno potezo, v enem zamahu. Zato 
je še pomembnejše, da se bomo zadeve lotili na pravem koncu. 

J . Košnjek 

Železarna bo sama plačevala bolniško 
odsotnost 

Največ res bolnim, 
najmanj za kašelj 
V Železarni so se odločili, da bodo sami plačevali bolniško svojim 
delavcem, zato, da resno bolni ne bi bili prikrajšani — Tisti, ki 
bodo bolehali le tri dni, bodo dobili najmanj 

Jesenice, 15. jan. — Lani so bili de
lavci jeseniške Železarne, tisti, ki so 
bili zares bolni ali poškodovani in so 
ostali v postelji več kot trideset dni, 
zelo prikrajšani. Dobili so namreč 
tako malo bolniškega nadomestila, 
da je bil marsikdo od njih že social
no ogrožen. Veliko je bilo takih, ki 
so, četudi bolni, raje delali. Zakaj? 

Osebni dohodki so se lani precej 
zvišali, bolnim delavcem pa se je bol
niška obračunavala z veliko zakas
nitvijo. Četudi so po poračunih dobili 
denar za nazaj, ga je naša drveča 
inflacija precej oklestila ali drugače: 
20.000 dinarjev avgusta je bilo de
cembra veliko manj vrednih. 

Bolniško nadomestilo so obraču
navali v občinski zdravstveni skup

nosti in razumljivo je, da izračuni ni
so mogli biti tako hitri, da bi sledili 
mesečnemu povečanju osebnih do
hodkov. Zaostajali so tudi do štiri 
mesece, zato so se v Železarni — ta
ko kot tudi v večini slovenskih delov
nih organizacij — odločili, da sami 
prevzamejo in obračunavajo denar
na izplačila za bolne delavce. 

Razumljivo je, da se bo s tem pri
spevna stopnja iz bruto osebnega do
hodka zaposlenih nekoliko znižala, 
ostalo bo le plačilo za solidarnost. Po 
oceni naj bi zdaj prenesli prispevno 
stopnjo v višini 0,16 odstotka v Žele
zarno, medtem ko je prispevek za 
solidarnost med organizacijami 
združenega dela, ki še ostane, visok 
0,44 odstotka. 

Na Gorenj skem brez zapletov? 

Izračuni kažejo, da je bila Železar
na v prejšnjem sistemu, ko sama ni 
obračunavala bolniške, na boljšem 
— dobili so več denarja, kot so ga 
prispevali. Kljub temu jim je šlo pri 
novem ukrepu le za socialno varnost 
delavcev in za to, da bodo poslej lah
ko učinkoviteje vplivali na bolniško 
odsotnost z dela. 

Že danes se pozna, da bolniška od
sotnost v tem, največjem jeseni
škem kolektivu močno upada. Usta
vila se je pri številki 5 odstotkov, kar 
je malo za tako zastarelo tehnologijo 
in tako težko delo. Kakršnekoli pri
merjave o bolniški odsotnosti pa so 
tako ali tako dvomljiva stvar, saj ni 
analize, ki bi natančno določala, 
kdaj so določeni odstotki še sprejem
ljivi in kdaj nič več. Teh 5 odstotkov 
je vprašljivih, če v sorodni zahodno-
nemški industriji trdijo, da je nor
malna odsotnost 19-odstotna. 

Železarna bo končno sprejela tudi 
določbo, ki v naši republiki že dolgo 
velja: za manj dni bolezni manj de
narja. Če bo nekdo v bolniški tri dni, 
bo dobil le 75 odstotkov povprečnega 
dohodka, od 4 do 15 dni 80 odstotkov, 
od 16 do 30 dni 85 odstotkov, nad 
30 dni pa 90 odstotkov. Zdi se pošte
no, ker tisti, ki so bolni več kot tride
set dni, zanesljivo niso namišljeni 
bolniki, in bi bilo zato nepošteno, ko 
bi prejemali malo denarja ali bi se 
celo prisilili, da bi bolni delali. 

D. Sedej 

Stanarine večje za 43 odstotkov 
Kranj, 17. januarja — Družbeni dogovor so na Gorenjskem že 
sprejele štiri skupščine samoupravnih stanovanjskih skupnosti, 
na Jesenicah pa bo skupščina zasedala v četrtek. Povsod ugota
vljajo, da bo še bolj naraslo število subvencioniranih stanarin 

Kaže, da vsaj na Gorenjskem ne 
bo prišlo do zapletov pri sprejema
nju družbenega dogovora o skupnih 
izhodiščih za oblikovanje stanarin in 
najemnin v letu 1986. V štirih go
renjskih občinah so se skupščine sa
moupravnih stanovanjskih skupno
stih že sestale in predlog dogovora 
tudi potrdile. Za četrtek, 23. januar
ja, pa je sklicana tudi seja skupščine 
samoupravne stanovanjske skupno
sti na Jesenicah. 

Če bo tako tudi drugod po Sloveni
j i — če se bodo skupščine pravoča
sno sestale in predlog sprejele — se 
bodo stanarine 1. februarja povečale 
za 43 odstotkov. Drugo letošnje po
večanje pa je predvideno od 1. julija 
naprej. Vendar pa bo takrat različno 
in odvisno od že doseženih progra
miranih stopenj stanarin v posamez
nih stanovanjskih skupnostih. Enot
no je le izhodišče, da bi moiala stop
nja povsod po Sloveniji zagotavljati 
takšno enostavno reprodul J ^ D sta
novanjskega sklada, da bi stanarine 
predstavljale letos 1,52 odstotka re
valorizirane vrednosti stanovanjske
ga sklada. 

Predlog družbenega dogovora o 
skupnih izhodiščih in o 43-odstot-
nem povečanju najemnin in stana
rin so skupščine na Gorenjskem 

sprejemale brez posebnih pripomb. 
V Kranju je skupščina zasedala v če
trtek, 16. januarja. Ugotavljali so, da 
se je lani število neplačnikov stana
rin in drugih obveznosti s tem v zve
zi povečalo. Vendar pa se neplačeva
nje v prihodnje ne bo več splačalo, 
saj bodo zamudne obresti enake kot 
so zdaj obresti za posojila. 

V Radovljici so predlog družbene
ga dogovora in povišanje stanarin 
potrdili že na decembrski seji skup

ščine. Število neplačnikov se je lani 
v občini povečalo za 10 do 15 odsto
tkov. V Škofji Loki je skupščina 
sprejela predlog 8. januarja. Beležijo 
približno 1 odstotek neplačnikov. 
Močno pa je lani poraslo število sub
vencioniranih stanarin, kar za 
380 odstotkov. Pričakujejo, da bo fe
bruarsko povečanje to število še pre
cej dvignilo. Podobno je tudi v Trži
ču, kjer je bila skupščina prav tako v 
četrtek, 16. januarja. Že lani je števi
lo subvencioniranih stanarin nara
slo z blizu 30 na 83, sedanje 43-od-
stotno povečanje pa bo še bolj pove
čalo število upravičencev. Ugotavlja
jo pa, da neplačnikov doslej ni bilo 
veliko. A. Žalar 

Leopoldina Bogataj, 
odgovorna urednica 

Od začetka letošnjega leta da
lje opravlja dolžnost odgovorne 
urednice gorenjskega poltednika 
Gorenjski glas Leopoldina Boga
taj. S to odločitvijo so soglašali 
ustanovitelji, občinske konferen
ce SZDL gorenjskih občin, me
dobčinski svet SZDL, kolektiv 
Časopisnega podjetja Glas in iz
dajateljski svet. Nova odgovorna 
urednica je že od leta 1970 novi
narka Gorenjskega glasa. Med 
drugim je več kot deset let poro
čala iz škofjeloška občine in pisa
la o družbenopolitičnemu doga i a-
nju na Gorenjskem in v Sloveniji. 



Hranilne vloge ljudi še naprej naraščajo 

Varčnost ostaja 
odlika Gorenjcev 
Po podatkih Ljubljanske banke je varčevanje na Gorenjskem 
še vedno bolj izrazito kot v drugih delih Slovenije. Stopnje na
raščanja hranilnih vlog, tako dinarskih kot deviznih, so na 
Gorenjskem za okrog 20 odstotkov višje kot povprečno v Slo
veniji 

Kranj — Kljub denarnim teža
vam ljudje še naprej varčujejo. Si
cer hranilne vloge ne naraščajo več 
tako kot v preteklosti, vendar je za 
zdajšnje razmere razveseljiv že 
vsak odstotek povečanja. Občanov 
denar je izjemne vrednosti za red
no poslovanje banke. Vsote so se
daj zaradi inflacije večje, tudi pri 
deviznih vlogah, kjer odigrata svo
je padanje tečaja dinarja in rasto
ča vrednost tujih valut. To ustvarja 
videz, da imajo ljudje še vedno ve
liko denarja. V združeni Ljubljan
ski banki so ga imeli konec leta 
1985 na hranilnih vlogah kar 
305 milijard dinarjev, kar je za 
110 odstotkov več kot leta 1984. 
Bančni podatki tudi kažejo, da 
7,5-odstotna letna obrestna mera 
za vpogledne vloge ni spodbudna. 
Zato se vedno več varčevalcev odlo
ča za vezano varčevanje, najpogo
steje za tri mesece. Vezav za daljše 
obdobje je bilo manj, ker za takšno 
varčevanje tudi obresti niso veliko 
večje. To pa je slabo za banko, ker 
na tri mesece vezanih sredstev ne 
niore usmerjati v naložbe dolgoro
čnejšega značaja. Vezave vlog na 
tri mesece so se lani v Ljubljanski 
banki povečale za 212 odstotkov. 
Povečale so se tudi devizne vloge. 
Njihova dinarska protivrednost se 
Je zaradi naraščanja vrednosti de
viz v primerjavi z dinarjem vztraj
no povečevala. Ljudje varčujejo tu
di pri poslovalnicah Ljubljanske 
banke v tujini. Računajo, da bodo 
letos dinarske hranilne vloge ko
nec leta dosegle 583 milijard dinar
jev, devizne pa 878 milijard dinar
jev ali 1760 milijonov dolarjev, upo
števaje 35-odstotno povečanje 
dednosti tujih valut. 

Številke govorijo 
• V Temeljni banki Gorenjske so 

dinarske hranilne vloge prebivalstva 
konec leta 1983 znašale 5913 milijo
nov dinarjev, konec leta 1984 9269 mi
lijonov dinarjev ali za 57 odstotkov 
več, konec novembra lani pa kar 
16.348 milijonov dinarjev ali za 76 od
stotkov več. 

• Devizne hranilne vloge so ko
nec leta 1983 znašale 5591 milijonov 
deviznih dinarjev, konec leta 1984 
8267 milijonov dinarjev ali za 48 od
stotkov več in konec lanskega no
vembra 15.390 milijonov dinarjev, 
kar je za 87 odstotkov več. Tu je svo
je prispeval drseč tečaj dinarja oziro
ma naraščanje vrednosti tujih valut. 

Koliko varčujemo 
Gorenjci 

V Združeni Ljubljanski banki 
pravijo, da za okrog 20 odstotkov 
bolj kot povprečno v Sloveniji. Ja
nez Bedina, predsednik poslovod
nega odbora Temeljne banke Go
renjske v Kranju meni, da so sred
stva občanov za vsako banko eden 
najpomembnejših virov, saj imajo 
najvišjo in najbolj trajno rast. Leta 
1985 so v gorenjski banki dinarske 
in devizne vloge naraščale enako
merno, seveda, če j ih merimo v di
narjih. Če pa upoštevamo devizne 
obresti in višje tečaje tujih valut, 
potem so devizne hranilne vloge 
realno naraščale počasneje kot di
narske. Rast dinarskih hranilnih 
vlog je razveseljiva zaradi tega, 
ker je bilo zaradi padca življenjske 
ravni, visoke stopnje inflacije in 

zmanjšane kupne moči pričakovati 
upadanje varčevanja. Upadanja ni 
bilo tudi zaradi tega, ker je banka 
vpeljala stimulativnejše obresti za 
hranilne vloge, vezane do enega le
ta. Te hranilne vloge so se v go
renjski banki v i l lanskih mesecih 
povečale za 3,75-krat! Stanovanj
sko varčevanje pa se je v enakem 
obdobju povečalo za dvakrat. Na
raščanje deviznih hranilnih vlog je 
v glavnem posledica spremembe 
tečaja, ne pa toliko odraz spreme
njene politike bank do odkupa de
viz. Zato pa devize ostajajo v večji 
meri na hranilnih vlogah. 

Vabljivejši načini 
varčevanja 

V banki sodimo, poudarja Janez 
Bedina, da je vezava dinarskih 
sredstev na 3 mesece deformacija 
sicer urejenega odnosa do obresti 
na vpogledna sredstva in na veza
na sredstva nasploh. Trimesečni 
depoziti za banko tudi niso denar, 
s katerimi bi lahko kreditirala dol
goročne naložbe. Za varčevalce 
utegnejo biti zanimiva razmišlja
nja, kako vabljiveje organizirati. 
namensko varčevanje za pridobi
tev stanovanja. V strokovnih ban
čnih službah predlagajo, da bi 
sredstva, ki jih varčevalec mesečno 
namensko vlaga, obrestovali po re
lativno visoki meri, od 12 do 15 od
stotkov. Tako bi omogočili varče
valcu, da čim hitreje zbere svoj de
lež, potreben za nakup stanovanja 
oziroma depozit za pridobitev sta
novanjskega posojila. Ker pa bi bi
le v tem primeru anuitete od veli
kega zneska in povečane obrestne 
mere previsoke, zlasti v prvih letih 
po nakupu stanovanja, predlagajo 
uvedbo progresivne obrestne mere 
in progresivnih anuitet za odplači
lo posojila. Varčevalec bi v prvih 
letih po najemu posojila odplače
val manjše anuitete in bi se glavni
ca obrestovala z nižjo obrestno 
mero, nato pa bi se postopoma, 
predvidoma v dveh stopnjah, zve-
čevali obrestna mera in anuiteta. 
Na koncu bi bila kredit in njegova 
obrestna mera v enakem odnosu 
do depozita in obrestne mere, po 
kateri bi se depozit obrestoval, kot 
je sedaj. Bančna marža se pri tem 
ne bi povečala. 

J . Košnjek 

38 novih elektrarn 
t>o leta 2000 bi morali v Sloveniji 

g a d i t i 38 novih elektrarn, od tega 
j vodnih, osem toplotnih in eno je-
^ rsko (skupaj s sosednjo Hrvaško). 

denarnem pogledu je to ogromen 
Program, zato si lahko le želimo, da 
. e napovedi ne bi v celoti uresničile 
7 da bi lahko shajali z manj novih 
°jektov in manj naložbenega de-
a r J a zanje. Seveda bo to odvisno od 
niotrne porabe elektrike, predvsem 
d energetsko manj zahtevnih go

spodarskih naložb. 
Dolgoročni plan, ki ga je konec 

Poteklega leta sprejela skupščina 
teresne skupnosti elektrogospo-

rstva in premogovništva, upošteva 
J ^eniben družbenoekonomski cilj, 
. a bo treba zmanjšati porabo energi
jiT na enoto družbenega proizvoda, 
v

e lež električne energije pa se bo po-
i ecal na račun upadanja porabe te-
°čih goriv. Tako se bo njen delež z 

bi 

20 odstotkov v lanskem letu moral 
povečati na 24 odstotkov leta 2000. 
Načrtovalci tako napovedujejo, da se 
bo v povprečju vsako leto poraba 
električne energije povečala za 4,1 
odstotka. Drugače povedano: lani 
smo porabili dobrih 9000 milijonov 
kilovatnih ur, leta 2000 pa naj bi že 
dobrih 17.000 milijonov kilovatnih ur 
elektrike. 

Zmogljivosti naših elektrarn 
morali podvojiti, s sedanjih 2222 me 
gavatov^na 4133 megavatov moči. 
Vsako leto bi torej morali pridobiti 
135 megavatov moči. V teh številkah 
pa je upoštevano, da se bo nekate
rim agregatom iztekla življenjska 
doba. 

Izkop premoga naj bi v prihodnjih 
15 letih napredoval na letnih 8,5 mi
lijona ton, pri čimer bo 5,3 milijona 
ton lignita in 3,2 milijona ton rjave
ga premoga. Zasluge za večji izkop 

Inovatorja 
leta 
v jeseniški 
Železarni Janez Biček Franc Potokar 

Janez Biček in Franc Potokar 
iJ* dobila, nagrado inovator leta 
."85 za zamenjavo opeke za obzi-

a v p ponove. Čeprav je slišati na 
J/°č preprosto, se za tem skriva 
j / a r s ika j , česar ni mogoče izvedeti 

^adne obrazložitve. 
*Ceprav je v obrazložitvi govor 

r redvsem o prihrankih zaradi več-
Vzdržnosti ponove, ki so obzida-

e s krom-magnezitno opeko, pa so 
l°niembnejši prihranki, ki j ih ni 
. °goče izmeriti,« pravita inovator
j i * Sploh si ne moremo predsta-
j l ^ t i , kako bi lahko delali s stari
j i Ponovcami. Leta 1979, ko je pri 

r začela delati naprava za konti-
v .^ano vlivanje, so v svetu že na 

u ko uporabljali krom-magnezit-
^ opeko, ki pa zahteva povsem 
TjU8ačno tehnologijo obzidave. 
j sPelo nam je dobiti to opeko, k i jo 
^Magnohrom iz Kraljeva delal za 
zl e , ? s ^ e 8 a naročnika, vendar ni šlo 

a nka. Leta 1981 smo poskusno 

obzidali dve ponovci in šele leta 
1983 smo začeli redno obzidavo, te
daj smo obzidali 58 ponove, lani pa 
že 77. Čeprav krom-magnezitna po-
novca zdrži skoraj trikrat več kot 
dolomitna in skoraj desetkrat več 
kot samotna, pa je bolj bistveno, da 
nova tehnologija obzidave omogo
ča nemoteno delo in na napravi za 
kontinuirano vlivanje, izvenpečno 
obdelavo jekla in pravilno vlivanje 
v kokile. Zdaj iščemo le še optimal
no kvaliteto opeke, ki bo omogoča
la daljšo obdelavo jekla v vakuum
ski napravi. 

Ognjevzdržnih materialov pora
bimo vedno manj, vendar so ti tudi 
vedno dražji. Prizadevamo si, da bi 
te materiale dobivali na domačem 
trgu. Ko bodo pri nas začeli delati 
opeko iz žganega dolomita, ki je 
menda primerna tudi za izvenpe
čno metalurgijo, bomo poskusili tu
di s tem.« 

Borut Grče 

naj bi imeli tudi nova rudnika lignita 
v Globokom in v Ilirski Bistrici in 
rudnika rjavega premoga v Lendavi 
in Krmelju. 

MV 

Prejeli smo: 
V Gorenjskem glasu štev. 1 z dne 

7. januarja 1986 ste na strani 3 pod 
naslovom Podaljšan rok objavili ne
resnico naslednje vsebine: »Obrtniki 
so že vnaprej zahtevali, naj pride na 
zbor razlagat novosti tudi direktor 
kranjske davčne uprave Marjan 
Burja, ker pa ga ni bilo, so zbor pre
kinili.« In še na koncu. »Takrat so 
obljubili na občini, da bodo na zboru 
dobili vsa pojasnila tudi z davčne 
uprave.« Članek je podpisala novi
narka Danica Dolenc. 

Resnica je takale. 
Predsednik obrtnega združenja je 

bil pred tem zborom obrtnikov oseb
no pri meni. Glede na dnevni red 
(nove osnove za pokojninsko in inva
lidsko zavarovanje) sva bila enakega 
mnenja, da se zbora ne udeležim, za
to me niso vabili. 

Po noveliranem zakonu o davkih 
občanov določanje osebnega dohod
ka zavezanca ni več predmet odmer-
nega postopka, zato se delavci uprav 
za družbene prihodke tudi distanci
rajo od tega problema. 

Dogovorila pa sva se, da bo obrtno 
združenje organiziralo sestanek, na 
katerem bodo obravnavali teme s 
področja davkov, če bo zanimanje za 
to. 

Do danes sem obrtnemu združe
nju vedno priskočil na pomoč, če je 
šlo za strokovna vprašanja s področ
ja davkov, vendar le zato, ker nima
jo ustreznih strokovnih sodelavcev. 
Zakon o davkih občanov je republi
ški predpis in je za uradno tolmače
nje pristojen izvršni svet SR Slove
nije. 

Ker je bila vsebina članka napisa
na tako, da me za prekinitev zbora 
osebno bremeni, zahtevam objavo 
sporočila, iz katerega je razvidno, da 
na zbor obrtnikov nisem bil vabljen, 
torej tudi niso vnaprej zahtevali, da 
bi prišel na zbor razlagat novosti. 
Tudi nobene obljube, da se bom zbo
ra udeležil, nisem dal. 

Občina Kranj, Uprava 
za družben prihodke 
direktor Marjan Burja 

Vroča 
energetska vprašanja 
VODNE E L E K T R A R N E NA M U R I 

Vse bolj se javno krešejo mnenja zagovornikov in nasprotnikov 
gradnje vodnih elektrarn na Muri , tudi na Savi. Na eni strani so doma
čini, ki se boje posegov v okolje, na drugi elektrogospodarstveniki, k i 
pač morajo pridobiti toliko elektrike, kolikor je bomo v bodoče potre
bovali. Vse bolj se nagibajo k gradnjam vodnih elektrarn, saj toplotne 
zelo onesnažujejo okolje. V teh prepirih pa pogrešamo tretjo razsež
nost. Zelo malo ali skoraj nič ne slišimo o tem, kako pri nas porablja
mo dragoceno energijo. Osupljiv je podatek, da v Jugoslaviji na enoto 
družbenega proizvoda porabimo kar 3,4-krat več primerne energije 
kot v Švici. V energetski potratnosti pa prednjačimo pred vsemi za
hodnimi državami. Čim bolj smotrno bomo torej porabljali dragoceno 
energijo, toliko manj prepirov bo glede gradnje novih elektrarn. 

J E D R S K A E L E K T R A R N A P R E V L A K A 
Jedrsko elektrarno v Krškem sta skupaj zgradili elektrogospodar

stvi Slovenije in Hrvaške, ki sta se tedaj obvezali, da bosta skupaj 
zgradili tudi drugo na Hrvaškem. Nedavno so povedali tudi lokacijo in 
sicer Prevlako. Zdaj pa hrvaški kolegi očitajo slovenskim, da se za do
govor ne zmenijo, argument j im je srednjeročni načrt slovenskega 
elektrogospodarstva, v katerem nova jedrska elektrarna ni niti ome
njena (po dogovoru bi jo morali začeti graditi letos). Slišati je, da so 
slovenski odgovorili, da bo gradnja aktualna šele, če bodo po izvede
nem natečaju ugotovili, da bo zanjo dovolj denarja. Prej ali slej bo tre
ba za vso Jugoslavijo reči, bomo gradili jedrske elektrarno ali ne (zdaj 
je namreč moč slišati tudi glasove proti), glede" slovensko-hrvaškega 
dogovora pa bi se morali odkrito pogovoriti, ne pa molče čakati. 

ODLAGALIŠČE J E D R S K I H O D P A D K O V PRI SLOVENJ G R A D C U 
Med posebnimi odpadki imajo radioaktivni posebno mesto, za vso 

Jugoslavijo je bila narejena študija možnih odlagališč, sledile j i bodo 
terenske preiskave. Študija je pokazala na 13 možnih lokacij, upošte
vala pa je le potresne in geološke značilnosti tal. V javnost je prodrla 
vest, da je ena možnih lokacij pri Slovenj Gradcu, drugih ne poznamo. 
Ljudje so se tam glasno uprli, saj se jedrskih odpadkov razumljivo bo
je. Le kdo jih hoče! Vendar pa takšno odlagališče v Jugoslaviji seveda 
potrebujemo. Študijo bodo torej morali dopolniti tudi s socialnoeko
nomskimi in drugimi merili. Odločitev torej še zdaleč ni sprejeta. 

M V 

Bohinjska cesta uradno še ni odprta in že imajo sitnosti z njo, saj na
gaja zemeljski plaz, ki se na cesto usipa tam, kjer na to niso računali. 
Oporni zid bi torej moral biti daljši. Foto: F. Perdan 

Elita je obogatila ponudbo 

Se dve 
specializirani trgovini 
Kranj, 20. januarja — Bojan Bizjak, direktor Elite Kranj: »Priza
devanja za ureditev in oživitev starega dela mesta bi še hitreje 
uresničevali, če bi imeli za to več možnosti. Za letos načrtujemo 
še nekaj preureditev.« 

Nekdanjo Galanterijo v Prešerno
vi ulici je Elita Kranj preuredila v 
specializirano prodajalno ženskih in 
moških modnih hlač. V njej pa zdaj 
prodajajo tudi trikotažo, pasove in 
druge modne dodatke. Čez čas na
meravajo prodajalno še razširiti. Ta
krat bodo v njej prodajali tudi žen
sko in moško spodnje perilo. Že zdaj 
pa bo ta prodajalna založena z zares 
modnimi izdelki iz butikov. 

To je v kratkem času že druga El i -
tina specializirana prodajalna v sta
rem delu mesta. Takoj po novoletnih 
praznikih so namreč na Mohorje
vem klancu, kjer so bile že prej Eliti-
ne prodajalne izdelkov po nižjih ce
nah, odprli še trgovino z imenom Ba
zar in jo založili z moškim in žen
skim perilom, pleteninami in triko
tažo, prav tako po nižjih cenah. 

»Preureditev trgovin sodi v naš 
srednjeročni oziroma širši program 
prizadevanj za ureditev in oživitev 
starega dela mesta. Želimo si, da bi 
ta program lahko uresničevali še h i 
treje, a žal za to nimamo dovolj ma
terialnih možnosti. Letos namerava

mo urediti in predvsem posodobiti 
tudi pritličje ter prvo nadstropje 
Modnega salona, v katerem smo že 
uredili drugo nadstropje. Načrtuje
mo tudi ureditev in posodobitev pro
dajalne Klub v Cankarjevi ulici in 
želimo, če bo le mogoče, še letos po
večati trgovino Bala nasproti nje. In 
še eno novost, k i jo pripravljamo v 
sozdu Moda, naj omenim. Na podla
gi zakonskih določil nameravamo 
ustanoviti potrošniške svete. Poseb
nost le-teh naj bi bila organizacija 
prodaje pod ugodnejšimi pogoji. M i 
slim, da bomo o tej posebnosti prav 
kmalu lahko rekli kaj več,« pravi di
rektor Elite Kranj Bojan Bizjak. 

Minulo poslovno leto so v Elit i 
Kranj sklenili dokaj uspešno. Če
prav točnih podatkov še nimajo, to 
sklepajo po zelo povečanem prometu 
oziroma fizičnem obsegu. Ocenjuje
jo, da j im je to uspelo tudi z uresni
čevanjem začrtanega programa, z 
boljšo ponudbo in tudi z boljšim de
lom. Njihov cilj je namreč, da bi do
bili kupci v Kranju čimveč tudi ka
kovostnih izdelkov. 

A. Žalar 
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Vodovod na Malenskem vrhu 

Zdaj je vode dovolj 
Malenski vrh, 18. januarja — Bojan Primožič: »Spomladi bomo 
akcijo nadaljevali. Priznanje, ki sem ga dobil za krajevni praz
nik, mi bo drag spomin. Največje priznanje za vse, ki živimo tu
kaj, pa je dovolj pitne vode« 

OD TU IN TAM. 
! III V i « . . . 

Majhno naselje s 13 hišami in šo
lo, ki pa je že dlje časa prazna, spada 
v krajevno skupnost Poljane v škof
jeloški občini. Okrog 800 metrov nad 
morjem leži in kar šest kilometrov 
je do nje s Poljan. Pozimi je včasih 
težko priti do domačij. Cesto sami 
plužijo in posipavajo, vendar pa za
hrbtne odjuge pogosto poskrbijo za 
ledene pasti na njej. A se domačini, 
ki so zaposleni v dolini, vsak dan vo
zijo na delo s svojimi avtomobili. In 
kombi vedno pride po šolarje, da jih 
pelje v Gorenjo vas. Včasih pa je tre
ba vzeti tudi pot pod noge. 

Pred dvema letoma so se krajani 
lotili velike delovne akcije. Vsako 
poletje in vsako zimo jim je namreč 
primanjkovalo pitne vode. 

»Odločili smo se, da zgradimo vo
dovod,« pripoveduje Bojan Primo
žič, ki je predsednik gradbenega od
bora v tej veliki akciji. »Predračun 
na podlagi dokumentacije je bil ta
krat 4,5 milijona dinarjev. Najprej je 
bilo treba zgraditi zajetje v Gorenji 
ravani v Jurjevem robu in potem do 
dveh rezervoarjev speljati 700 me
trov cevi. En rezervoar za 50 tisoč li
trov vode je že na Malenskem vrhu, 
drugega pa bomo spomladi zgradili 
za vas Jazbine in bo imel 30 tisoč li
trov prostornine. Do vseh hiš pa je 
bilo treba položiti kar dva kilometra 
cevi.« 

Za 36 krajanov, toliko jih je na 
Malenskem vrhu, je bilo to veliko 
delo. Takšnih, ki so bili vedno na tra-

Bisernih porok je malo. Marija in Anton Zaplotnik s Preske sta jo praznova
la konec tedna. — Foto: D. Dolenc 

Biserna poroka 
v Preski pri Tržiču 

Malo je takih korenin, ki bi praz
novale kar 60-letnico skupnega ži
vljenja. Mariji in Antonu Zaplotnik 
iz Preske pri Tržiču pa je »ratalo«. 

Pri nekdanjem znanem tržiškem 
čevljarskem mojstru Glajtu sta se 
srečala, on čevljarski pomočnik, ona 
sobarica. Tu se je leta 1922 vžgala 
ljubezen. Poročila sta se 17. januarja 
1927. leta v Tržiču. Tedaj je bilo hu
do za stanovanja: vsaj šestkrat sta 
»basala«, preden sta odkupila malo 
Pekovo stanovanje na Preski. Šest 
otrok se jima je rodilo, pet deklet in 
fant, sin Tonček. Skromno so živeli,a 
lepo, se spominjata oba. Družinsko 
življenje je bilo včasih lepo, lepše 
kot danes. Mama je skrbela za dom, 
oče je do upokojitve čevljaril pri Pe
ku in delal tudi po šihtu, da je bila 
družina preskrbljena, sita in na to
plem. Ne, pomanjkanja njuni otroci 
niso nikoli trpeli. 

Najhujša je bila vojna. Ta jim je 
vzela njihovega Tončka. Najmlajši 
tržiški partizan je bil, še šestnajst 
let mu ni bilo, ko je šel za kurirja. 
Padel je spomladi 1944. leta pri Zi-
reh. 

Lepa leta sta preživela s svojimi 
otroki. Najlepše so bile nedelje, ko 

so jo vsi mahnili na Bistriško plani
no. Dva kamna so dali skupaj pa po
sodo gor, zakurili so ogenj in mama 
je skuhala bržole. Takrat je bilo v 
Tržiču lepo. Ljudje so se med seboj 
poznali in so se radi šalili. Smeha je 
bilo v Tržiču da malo kje. Šuštarji so 
znali poskrbeti, da večeri ob dreti in 
smoli niso bili dolgočasni. Tržič se je 
spremenil. Velike tovarne so zrasle, 
bloki »Na fabrk«, bloki na Bistrici, 
kjer je bilo včasih samo polje. Pol 
ljudi človek ne pozna več. In družine 
ob nedeljah nič več ne hodijo z bržo-
lami v cekarjih na Bistriško plani
no . . . 

Mami je zdaj 82, očetu pa 83 let. 
Devet vnukov in osem pravnukov 
imata. Imata pa še kup želja. Da bi 
bila zdrava, da bi se otroci lepo ime
li , da bi jo še kam na izlet mahnila. 
Rada gresta s Tržičani, ker je z nji
mi vedno veselo. In ata bi jo rad še 
na Dobrčo stopil. Kar lahke noge še 
ima. 

V soboto in nedeljo sta poprazno-
vala v domačem krogu. Da bi se jima 
izpolnile vse želje, jima želimo tudi 
vsi od Gorenjskega glasa. 

D. Dolenc 

Bojan Primožič, predsednik gradbe
nega odbora 
si, pa je bilo sedem. Pomagali so j im 
tudi krajani iz sosednjih vasi. 

»2500 prostovoljnih delovnih ur 
smo naredili in lepo število traktor
skih, da je lani na jesen pritekla vo
da. Že pred poletjem smo naredili 
toliko, da smo po starih ceveh lahko 
spustili vodo. Prvič se je zgodilo, če
prav je bilo leto precej sušno, da 
nam ni manjkalo vode, čeprav se je 
poraba precej povečala."V vasi sta 
namreč dve kmetiji z več živine. 
Zdaj imamo tudi požarne vode do
volj. Na Malenskem vrhu smo zgra
dili tri hidrante, za Jazbine pa ene
ga. Zdaj bomo tudi zaradi požarov 
bolj brez skrbi. Le gasilsko trojko, ki 
ima sedež v gasilskem društvu v Po
ljanah, bi morali še malo bolje opre
miti. Pred približno desetimi leti, ko 
je v vasi zagorelo, je zaradi pomanj
kanja vode poslopje pogorelo do tal. 
Zdaj se nam zaradi vode to ne bi 
smelo zgoditi.« 

Delovno akcijo, ki so jo s prosto
voljnim delom podprli tudi drugi 
krajani, pa so finančno podprli pred
vsem občinska smaoupravna komu
nalna interesna skupnost, Zavaro
valna skupnost Triglav — Gorenjska 
območna skupnost Kranj in požarna 
skupnost. Lani so prispevali dober 
milijon dinarjev, leto prej pa poldru
gi milijon. Razen tega pa je vsaka 
hiša na Malenskem vrhu prispevala 
po 100 tisoč dinarjev. 

»Vodo zdaj imamo in tudi s telefo
ni smo kar dobro pokriti. Pogreša
mo pa prostor za družabno življenje. 
V prazni šoli, ki pa je zdaj v najemu, 
bi bil kot nalašč prostor za to. Se po
sebno mladi, ki jih ni malo, se za
vzemajo za družabni prostor. Marsi
kaj bi se lahko dogajalo na Malen
skem vrhu, tako pa organiziramo 
edino še volitve. Za vse drugo smo 
vezani na Poljane. Pa cesto bomo 
morali tudi urediti. Zdaj imamo pre
cej dela z vzdrževanjem.« 

Bojan Primožič je lani decembra 
za krajevni praznik Poljan dobil pri
znanje krajevne skupnosti za delo in 
vodenje akcije pri gradnji vodovoda. 
Čeprav dela na tri izmene in se vsak 
dan vozi v Rudnik, kjer je vzdrževa
lec vrtalnih garnitur, mu nikdar ni 
bilo žal časa za vodovod. Njegov pro
sti čas je delo na kmetiji in skrb za 
družino. Ko smo ga vprašali, kaj mu 
pomeni priznanje, ki ga je dobil za 
praznik, je rekel: »Drag spomin mi 
bo. Največje priznanje za vse, ki ži
vimo tukaj, pa je, da imamo dovolj 
pitne vode. Spomladi bomo akcijo 
nadaljevali.« 

A. Žalar 

Pisali ste nam 
ŠE ENKRAT: 
GRADNJA V 
PODNARTU 

Pod nar t — Na skupni seji pred
sedstva in koordinacij sko-kadrov-
skega odbora pri predsedstvu kraje
vne konference Socialistične zveze 
Podnart (16. januarja) so pod točko 
razno razpravljali o nesmiselnem pi
sanju Jož T Cvenklja v letošnji 3. šte
vilki Gorenjskega glasa. Krajani so 
se njegovemu prispevku od srca na
smejali, ker dobro poznajo dejansko 
stanje. Za bralce Gorenjskega glasa 
pa tale odgovor! 

V krajevni skupnosti Podnart že 
več kot 12 let načrtujejo gradnjo 
večnamenske stavbe med sedanjo 
poštno stavbo in Cvenkljevo hišo. V 
pritličju bosta trgovina Market in 
gostilna. Načrti so gotovi. Krajani s 
ponudbo v sedanji trgovinici v pri
tličju zasebne hiše Joža Cvenklja ni
so zadovoljni. Želijo trgovino, kjer bi 
lahko vsak dan kupili tudi meso, po 
katerega morajo zdaj v Radovljico. 

Kropo, Naklo ali Kranj. Pa tudi ra
zlične druge predmete, ki jih zdaj ni, 
bi lahko kupili v domači trgovini. Te
ga pa ne želijo le prebivalci Podnar-
ta, marveč tudi Upniške doline. V 
pritličju stavbe pa bo tudi gostilna. 

Cvenkelj je pred leti uspel prepri
čati takratno vodstvo gostilne, da se 
je v najlepši prostor naselila pošta, 
in je zato zdaj gostilna v neprimer
nih prostorih. Seveda je pošta stav
bo tudi kupila, ker je imela v njej po
što. Krajevna skupnost je več kot de
set let priporočala Špeceriji Bled 
gradnjo trgovine in gostilne na ome
njenem mestu. Bilo je precej obljub, 
vendar do uresničitve ni prišlo. Zato 
je Alpdom po naročilu krajevne 
skupnosti naročil pri Zavodu za ur
banizem Bled idejno zasnovo za ve
čnamensko stavbo v Podnartu. Idej
na zasnova z obširno obrazložitvijo 
je bila objavljena v krajevnem glasi
lu aprila 1984 s priporočilom, naj 
krajani in občinski organi dajo pri
pombe. Krajevna skupnost ni dobila 
nobene pismene pripombe, na sejah 
krajevnih organov, organizacij in 
društev pa je bila zasnova odobrava
na in sprejeta. Po mnenju večine 
krajanov je lokacija na najprimer

nejšem mestu. Stavba bo poleg seda
nje dvonadstropne poštne hiše, v 
njej pa bo razen trgovine in gostilne 
še 19 stanovanj. Pred stavbo je tudi 
velik in nerodoviten prostor za par
kirišče. 

Da krajani s sedanjo trgovino niso 
zadovoljni, je potrdila tudi anketa 
sredi decembra lani. Prek 90 odsto
tkov gospodinjstev je odgovorilo, da 
s preskrbo niso zadovoljni. Zapis 
Cvenklja, da je trgovina dobro zalo
žena, pa je razumljiv, saj je njegova 
žena, ki stanuje nad trgovino, v se
danji trgovini poslovodkinja . . . 

Predsednik KK SZDL 
Janez Erman 

Podpredsednik KK SZDL 
Ciril Rozman 

Predsednik sveta KS 
Mirko Faganel 

Pišite nam ali sporočite po 
telefonu (21-835, 21-860), kaj 
se dogaja v vašem kraju. 

Radi vas bomo obiskali, če 
nas boste povabili v vaš kraj. 

Malo zanimanja za vožnje s sanmi — V Kranjski gori vozijo turiste s 
sanmi le še trije lastniki konj, pa še ti nimajo naročil na pretek. Letoš
njo zimo se odloča veliko manj gostov za ogled kraja in okolice na sa
neh, je pred dnevi povedal voznik Janez Gregori iz Podkorena, ki turi
ste prevaža že osmo sezono. Obenem je potožil, da v Kranjski gori ni 
primernih prog za take vožnje, saj so ceste zaradi soljenja marsikje 
kopne in se živali pri vleki sani krepko namučijo. No, to se pozna tudi 
pri ceni, saj stane približno poldrugo uro dolga vožnja tri tisočake. Te
ga pa tudi ne zmore vsak! (S) — Foto: S. Saje 

Razvejeno izobraževanje 
Radovljica — Na Delavski uni

verzi delujejo oddelki srednje elek
trotehniške šole Ljubljana. Obiskuje 
jih prek 70 udeležencev iz radovlji
ške in nekaterih sosednjih občin. 
Zdaj končujejo šolanje v tretjem le
tniku prilagojenega programa za 
pridobitev V. stopnje usposobljeno
sti elektrotehniške usmeritve. Hkra
ti končujejo šolanje v prvem letniku 
nadaljevalnega programa kovinar
ske usmeritve. V prvem letniku je 20 
slušateljev, v drugem pa 15. Pouk pa 

so sklenili tudi v dvajsetih jezikov
nih tečajih, ki so se začeli lani jese
ni. Zdaj pa bodo spet razpisali tečaje 
iz angleščine, nemščine, italijanšči
ne in francoščine, ki se bodo začeli 
februarja. Za Hotelsko turistično 
podjetje Bled je Delavska univerza 
pripravila tri posebne tečaje italijan
skega in angleškega jezika. Udeleži
lo se j ih je okrog 50 zaposlenih v Ho
telskem turističnem podjetju Bled. 

JR 

... KRATKE PO GORENJSKI 
Novoletni sprejenr 

• Radovljica — Koordinacijski 
odbor za urejanje odnosov med sa
moupravno družbo in verskimi skup
nostmi pri predsedstvu občinske 
konference SZDL je v začetku minu
lega tedna sklenil, da bo tradicional
no novoletno srečanje predstavnikov 
verskih skupnosti s predstavniki 
skupščine in občinskih družbenopo
litičnih organizacij v sredo, 22. janu
arja, dopoldne v Izobraževalnem 
centru v Radovljici. (C. R.) 

Prijetno srečanje 
• Podbrezje — Krajevna organiza
cija Zveze združenj borcev NOV 
Podbrezje je pred novim letom pri
pravila srečanje za svoje člane. V 
kulturnem domu, kjer j ih je zabaval 
trio Triglav, se j ih sicer ni zbralo ve
liko, vendar je bilo srečanje zelo pri
jetno. Tudi pogostili so jih. V prihod
nje si takšnih srečanj še želijo, ven
dar bi bila lahko bolje obiskana. 
(S. P.) 

Jezerca so priljubljena planina pod Krvavcem. Tu pasejo kmetje iz Am
broža, tu se radi ustavljajo planinci. — Foto: D. Dolenc 

Naši kraji (4) P i š e : Danica Dolenc 

Krvavec 
Ko smo že začeli z Ambrožem pod 

Krvavcem, je prav, da pogledamo tu
di malo višje, na sam Krvavec, ki je v 
zadnjih nekaj desetletjih postal slo
vensko smučarsko središče. 

Osrednji del Krvavške skupine do
seže svoj najvišji vrh na severu z Ve
likim Zvohom (1973 m), na jugu pa s 
Krvavcem (1853 m). Južni del Krvav
ške skupine se nad Kriško planino 
ponovno dvigne in doseže največjo 
višino, 1658 m, na Križišu, s starim 
imenom Križ. Povsod, od Zvoha pa 
do Križa, so danes speljane žičnice. 

Na Krvavec pelje zdaj široka goz
darska cesta, tako da s tovornjaki 
pridejo vse do zgornje postaje gon-
dolske žičnice, to je do Gospinca. 

Od iglavcev raste v krvavškem po
gorju od 670 do 1500 m nadmorske vi
šine smreka, jelka, rdeči bor in mece-
sen, od listavcev pa bukev, gaber, je
sen, nagnoj, jerebika in kostanj. Buj
no je planinsko grmičevje in pisano 
gorsko cvetje, saj se tod še vedno naj
de murka, avrikelj, planika. Tudi 
zdravilne rastline nabirajo: planin
ska resa, srčna moč, materina dušica. 
Poznani so gorski pašniki, posebno 
Jezerca in Kriška planina. Jezerca so 
poznana po jezercu, ki zdrži vse leto, 
tudi ob največjih sušah ima živina 
vodo. 

Za Krvavec so značilne dolge zime 
z zanesljivo snežno odejo in kratka, 
hladna poletja. Z nadmorsko višino 
narašča tudi sončna moč, posebno ul
travijolično sevanje. Krvavec ima ta
ko prisojno lego, da se ob lepem vre
menu pozimi smučarji lahko po ves 
dan nastavljajo soncu. Biti morajo 
previdni: sonce je tod lahko tudi pre
močno. 

Kaže, da je o Krvavškem pogorju 
prvi pisal idrijski zdravnik in botanik 
J. A. Scopoli. Leta 1759 se je namreč 
povzpel na vrh Kalškega grebena in 
tu raziskoval visokogorsko rastlin
stvo. Sledili so tuji in domači razisko
valci, geologi, ki so v času od 1855 do 
1895 tod raziskovali sestavo tal in 
vplive ledenikov. 

Da imamo Gorenjci gore namesto 
toplic, je trdil že znani hribovec Ja
kob Aljaž, ki je prihajal med drugim 
tudi na Krvavec na knajpanje in son
čenje že ob koncu devetnajstega sto
letja, še prej, preden je Švicar Rikli 
na Bledu začel s kopanjem in golim 
sončenjem na Straži. Pošteno se pre
greti s hojo v planine, se naužiti sve
žega zraka, se prepotiti, potem v stu
dencu umiti in na suho preobleči — 
si lahko za telo zamislimo še kaj bolj 
zdravega? 
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Janez Zupan je napisal že pet knjig, dve pa 
sta tik pred izidom 

A v t o m e h a n i k p i š e 

k n j i g e 

Boh. Bela — Janez Zupan z Bohinjske Bele je doslej napisal 
pet knjig, dve pa sta tik pred izidom — Tako kot še nekatera 
druga amaterska pisateljska peresa tudi Zupan načenja nov, 
doslej umetniško še neupodobljen slovenski problem — za
mirajoči svet kmetstva in starih vrednot, ki podlegajo prodira
nju novega 

Nedolgo tega je sosedova hči, k i 
študira v Ljubljani, v eni od lju
bljanskih knjižnic odkrila knjigo 
Janeza Zupana. Pa ne le eno, tudi 
drugo in tretjo, vse do pete. Kar 
malo smeha je bilo, ko so skupaj 
ugotavljali, da njihov gornji sosed 
že deset let piše knjige in to tako 
uspešno, da so vse razprodane. Be-
lani pa so mislili, da se spozna sa
mo na avtomobile. Janez Zupan je 
namreč avtomehanik, v blejskem 
Avtoservisu popravlja katrce. Po
poldne pa, če le ne brska po svoji, 
že šestnajst let stari katrci, piše. 

Vsak dan pa ni mogoče sesti za 
pisalno mizo. »Prav zdaj bi rabil 
vsaj tri dni dopusta, da bi še zad
njikrat pregledal rokopis in ga od
dal založbi,« pravi Zupan, a je dela 
v službi toliko, da na dopust ni mi
sliti. »Založbi bi rad oddal dve že 
dlje časa napisani knjigi, obe sta 
že sprejeti in ju pričakujejo.« 

Knjigo z delovnim naslovom 
Zadnji kmečki punt je posvetil 
kmetom iz bohinjskega kota, po 
vsej verjetnosti pa bo imela naslov 
Cveto aleksandrine. Opisuje bo
hinjske kmete, ki se v šestdesetih 
letih niso hoteli podrediti predpisu 
9 prepovedi paše na planinah — ra
je so se pustili kaznovati. Gre za 
resnično dohodke pred več kot dveT 

rna desetletjema, ki se j ih tudi Zu-
Pan, doma s Kupljenka, še sam 
Prav dobro spominja. Sicer pa se 
Zupan v večini svojih doslej izda
nih knjig ne oddaljuje dosti od sve

ta, ki ga najbolj pozna — od kmeč
kega sveta, vskaterem je zrastel in 
na katerega obrobju zdaj živi, ne 
da bi vezi z njim kaj pretrgal ali j ih 
pozabil. Ravno nasprotno: v svojih 
knjigah raziskuje po tem svetu, ra
ziskuje njegov razkroj in spre
membe, ki ga vanj prinaša vse 
novo. 

Prav zadnja knjiga — Brižinci — 
izšla je decembra lani, je morda za 
Zupana kot pisatelja najbolj značil
na: privlači ga tema o razkroju slo
venskega podeželja, ki sta jo pov
zročila urbanizacija in industriali
zacija. »Knjiga je na izid, čeprav je 
bila nagrajena na literarnem razpi
su ČZP Kmečki glas, čakala kar 
dobrih pet let. V njej je zajeto ob
dobje kakih 20 let: opisujem življe
nje gorenjskih kmetov, spremem
be, ki j ih doživlja kmečki svet, ko 
se staro umika, novo pa prazni lju
di,« pravi Zupan, ki je bil pred krat
kim sprejet v Društvo slovenskih 
pisateljev. 

Pisati je začel pred desetimi leti, 
s krajšimi prispevki se je pojavljal 
v Anteni, nato pa sta mu dala pisa
teljski zalet nagrada na srečanju 
pisateljev in pesnikov začetnikov 
in nagrada literarnega natečaja 
Kmečkega glasa. Velika spodbuda 
pa je bilo mnenje Nika Grafenau-
erja, ki je ocenjeval njegove prve 
literarne prispevke. »Potem pa je 
kar šlo naprej, od knjige do knjige, 
ljudje so brali, najbrž j im je všeč. 
Sam sebe ne moreš ocenjevati, svo

je sinne ne premeriš, pa ce je 
majhna ali velika.« 

Zupan še ni napisal svoje zadnje 
knjige. O tem nerad govori, a po 
glavi se mu mota zgodovinski ro
man, ki se bo dogajal, kje neki 
drugje kot v bohinjskem kotu. 
Zanj ima zbranih že nekaj izredno 
zanimivih podatkov in dokumen
tov. To so načrti za naprej, vmes pa 
bo najbrž znova posegel po temi, ki 
se j i je v dveh ali treh knjigah izo
gnil, a se j i vedno znova vrača: ne 
brez nostalgije vedno znova obde
luje idejo o propadanju kmečkega 
stanu. Sam ga kot Bohinjec doži
vlja po svoje: »Kot otrok sem slišal 
zvečer fante prepevati po vasi, ko 
pa so si kupili motorje, sO se zvečer 
raje odpeljali v dolino, v kino, v go
stilno, pesem pa je utihnila.« 

Vse to — nostalgično spominja
nje na svet, ki se spreminja, ob je
ziku, ki mu ne manjka klenega 
kmečkega, po gorenjsko obarvane
ga izrazja — je tako kot za še neka
tera druga amaterska peresa zad
njega časa, tudi za Janeza Zupana, 
značilno iskanje korenin ob zave
danju novega časa. Že ob izidu nje
gove prve knjige Plitve korenine je 
bila dana ocena.dajetema.ki se jo 
loteva Janez Zupan, vredna obse
žne umetniške upodobitve, a tudi 
takšna izpod peresa amaterjev po
staja vse bolj značilna. 

L. M . 

Novo na knjižnih policah 

Partizanski kurirji 
Pred dnevi je v samozaložbi Odbora IV. brigade VDV kurirjev 
relejnih postaj Slovenije in s pomočjo združene PTT organiza
cije Slovenije in Republiškega sekretariata za notranje zadeve 
SRS izšla monografija Partizanski kurirji, ki jo je napisal Ra
do Zakon jšek-Cankar 

LJUBLJANA, 17. JANUARJA -
Kurirske relejne zveze na Sloven
skem predstavljajo svojstven pojav v 
narodnoosvobodilnem boju jugoslo
vanskih narodov. Takšne organiza
cije ni bilo nikjer drugje, niti v dru
gih naših republikah niti v nobeni 
od evropskih dežel, ki jih je zajela 
vojna vihra. Kako naj bi kurirske 
*veze delovale, si je zamislil Boris 
Kidrič. Že v drugi polovici leta 1942 

organizacija delovala, najprej na 
polenjskem in Notranjskem, kasne
je pa tudi na Primorskem in v vseh 
0 stalih predelih Slovenije. Kurirske 
^eze so bile zasnovane na štafetni 
Podaji pošte in literature. Kakšen 
Pomen so imele kurirske zveze, pri-

Velika gledališka 
predstava 

Novi Sad — Za 31. jugoslovan
ske gledališke igre, k i se bodo za
bele 26. maja letos, je 50 gledališč 
l * vseh republik in pokrajin prija
v o kar 75 predstav. Tolikšnega 
števila sodelujočih gledališč do-
sjej še ni bilo na nobenem jugo
slovanskem pregledu naše gleda
lske ustvarjalnosti, enako pa ve
lja tudi za prijavljena gledališka 
°-ela. Za primerjavo naj navede
j o , da je 14 srbskih gledališč pri
javilo 20 predstav, 13 hvaških je 
Prijavilo 18 predstav, 6 makedon
skih gledališč 12, po 5 slovenskih 
*2 D °sanskih gledališč je prijavilo 

7 Predstav itd. 

Kar osem gledaliških ansam
b l J e prijavilo predstavo Veliki 

riljantni valček Draga Jančarja. 
e t gledališč je prijavilo predsta-
° Potujoče gledališče Šopalovič 

j ^ r j a Ljubo'mira Simonoviča. *J*?D gledališkimi deli, ki j ih je 
J javilo po več gledališč, so še: 
T ^slovanska sinteza avtorja 
ordana Plevneša, Tetovirane du-

te a y , t 0 r J a Gorana Stefanovskega 
0 n e t a Partljiča Moj oče so

cialistični kulak. 

ča tudi dejstvo, da je bila celotna ku
rirska organizacija že od samega za
četka podrejena neposredno CK 
KPS. Tudi kasneje, ko je bila kurir
ska organizacija vključena v sestavo 
I. slovenske divizije VDV, je partija 
še vedno bedela nad njo. 

Kurirji so- bili mladi, pogumni, iz
najdljivi fantje. Na vsakem koraku 
so nanje prežale nevarnosti. Zato je 
bilo med njimi tudi veliko žrtev: od 
približno 1500 kurirjev, ki so leta 
1944 delovali na 152 kurirskih posta
jah, jih je padlo prek 500. 

Monografija Partizanski kurirji ni 
taka, kot so monografije raznih par
tizanskih brigad in odredov. V njej 
so strnjeni drobci naše borbe. Vsaka 
karavla, vsak kurir je zgodba zase. 
Nič koliko karavl je bilo izdanih, ku
rirji pobiti, spet so se postavljale na 
novo, spet so se novi partizani vklju
čili v razvejeno mrežo borcev, ki je 
povezovala partizanske enote po 
vseh slovenskih pokrajinah in segla 
tudi prek državne meje na Koroško, 
Goriško, Tržaško, v Rezijo in Bene
čijo. Delovali so v veliki tajnosti. Še
le danes, prav skozi to knjigo, se bo
do spoznali med seboj. Delo od si i ku
je na stotine partizanov, ki niso ve
deli eden za drugega, a so delovali 
tako sinhrono. Šele iz knjige bodo 
lahko spoznali, v kako veliki in do
bro organizirani organizaciji so de
lovali. 

Knjiga o partizanskih kurirjih je 
imeniten prispevek zgodovini naše 
narodnoosvobodilne borbe; to je 
monografija stotine in stotine udele
žencev, ki bo lahko primarni vir 
zgodovinarjem pri njihovem delu. 
Vsa zahvala gre kurirjem, ki so pri
spevali spomine, predvsem pa piscu, 
partizanu, nosilcu spomenice 1941 
Radu Zakonjšku — Cankarju, ki je 
vztrajal skoraj šest let in iz drobcev 
ustvaril tako mogočno delo. 

Knjige še ne bo v knjigarnah. Pr
va izdaja je namreč namenjena pre
živelim kurirjem TV postaj, druga, 
ki jo že pripravijajo, pa bo namenje
na široki prodaji. 

D. Dolenc. 

Novo na knjižnih 
policah 
Vitan Mal: 
Baronov mlajši 
brat 

Vitan Mal sodi. med najbolj prilju
bljene slovenske pisatelje za otroke. 
Že zdavnaj je bila razprodana njego
va Sreča na vrvici, po podobni poti 
pa gre zdaj njegova najnovejša knji
ga Baronov mlajši brat. 

Baron — to je vzdevek starejšega 
brata, ki še vedno skrbi za mlajšega 
in nežnejšega Tadeja, kar je počel še 
takrat, ko je bil ta dojenček. Živita v 
današnjem svetu, ko si mnogi starši 
brusijo pete, moč in živce za zasluž
kom in pri tem ne razumejo lastnih 
otrok. Ti pa ubirajo lastna pota v sa
mostojnost. Starejši, Baron, ima 
svojo družino, vozi se na motorju, 
fantje poskušajo celo prepovedani 
stvari, mamila na primer. Tadeju, 
mlajšemu bratu, pa grenijo življenje 
tudi učitelji. Toda Baron in Tadej 
sta prava prijatelja. Kljub razlikam 
v mišljenju pa glede prihodnosti se 
imata rada in si pomagata. Toda Ta
deju Baronovo vedenje ni vedno 
všeč. Ob enem takih razočaranj sede 
Tadej na sposojeni motor in se odpe
lje — v smrt, ker je izgubil zaupanje 
v družinsko ljubezen in varnost. V 
boju z lastnimi težavami se ne znaj
de in propade. To pa se zgodi prav 
tisto jutro, ko razmišlja o ureditvi 
odnosov v šoli, doma, z bratom. 

Vitan Mal je v svoji knjigi upora
bil žargon mladih in to v taki obliki, 
da ga knjižni jezik še prenese. Prav 
tak pristop do problematike mladih 
pa je način, s katerim je knjiga mla
demu bralcu še bližja. Vitan Mal je 
svojo knjigo tudi sam ilustriral. 

Zlata Volarič 

Pred srečanjem slovenskih lutkarjev 
v Kranju 

Za lutke 
vse več zanimanja 
Kranj — Na pravkar minulem lutkovnem seminarju v Kranju 
je bilo 25 ljubiteljev lutk z vse Gorenjske — Samo v Kranju 
deluje deset lutkovnih skupih — Zdaj se lutkarji pripravljajo 
na občinska, regijsko in slovensko srečanje lutkarjev, ki bo 
konec marca v Kranju 

Lutke postajajo zadnja leta vse 
bolj priljubljene, zato ni čudno, da 
ljubiteljske skupine rastejo kot gobe 
po dežju, z lutkovnimi predstavami 
pa se ukvarjajo tudi poklicna gleda
lišča. Samo v Kranju je pod okriljem 
zveze kulturnih organizacij kar de
set ljubiteljskih skupin — p*i osnov
nih šolah, v krajevnih skupnostih in 
vrtcih. Nekoliko manj je lutkarstvo 
razširjeno po drugih gorenjskih ob
činah, a zanimanje tudi drugod na
rašča. 

Zato za lutkovni seminar, ki ga je 
decembra, trajal pa je do prvih dni 
januarja, organizirala Zveza kultur
nih organizacij Kranj za ljubitelje 
lutk z vse Gorenjske, ni manjkalo 
zanimanja. Na štirih srečanjih so se 
bodoči lutkarji, režiserji in mentorji 
pogovarjali o zgodovini lutkarstva, 
predvsem pa o prednostih in slabo
stih nekaterih lutkarskih tehnik kot 
tudi o vseh spremljevalnih elemen
tih lutkarske predstave. Na začet
nem lutkovnem seminarju, ki ga je 
vodil Saša Kump, so se bodoči lut

karji spoznali z osnovami, razšli pa 
so se z željo, da bi se na nadaljeval
nem seminarju letos jeseni že pre
skusili z neprezahtevno predstavo. 

Kranjske lutkovne skupine bodo 
svoje delo predstavile na občinskem 
srečanju lutkovnih skupin 12. febru
arja vGerkljah. Najboljša predstava 
se bo udeležila pregleda dosežkov 
gorenjskih lutkarjev marca v Kam
niku, to pa bo obenem tudi sito za 
udeležbo na tridnevnem srečanju 
slovenskih lutkarjev konec marca v 
Kranju. Najboljše dosežke bo prika
zalo dvajset lutkovnih skupin iz vse 
Slovenije, kot gostje pa se bodo 
predstavili tudi lutkarji iz sosednje 
Hrvaške, avstrijske Koroške ter s 
Poljske. Srečanje bodo lutkarji ra
zen za pregled lutkarskih dosežkov 
izkoristili za strokovno izmenjavo 
mnenj, bo tudi skupščina slovenskih 
lutkarjev, obenem pa se bodo dogo
vorili tudi o udeležbi na lutkovnih 
srečanjih doma in v tujini. 

L. M . 

Obnovljena knjižnica 
Uničene knjige bodo v Besnici lahko nadomestili z novimi 
prav za slovenski kulturni praznik 

Besnica — Naslednji mesec bo 
minilo leto dni, odkar je ogenj zajel 
prostore besniške knjižnice. V po
žaru je bila uničena večina od okoli 
500 knjig, med njimi tudi del fonda 
potujoče knjižnice iz Osrednje 
knjižnice Kranj. Lepa priložnost, 
da si knjižnica v Besnici ponovno 
opomore, se je pokazala lani, ko je 
ekipa kranjske občine sodelovala 
na televizijskem Srečanju in za so
delovanje dobila ček za nakup 
knjig pri Svetu knjige v vrednosti 
10 milijonov starih ' dinarjev. V 
Kranju se zaradi izgube knjig v po

žaru lani februarja v Besnici zato 
ni bilo težko odločiti, katere knji
žne police bodo napolnili z novimi 
knjigami. Zdaj je evidenca knjig že 
opravljena, kmalu se bodo nove 
knjige iz skladišča Osrednje knjiž
nice Kranj, kjer so j ih opremili, 
preselile v Besnico. Svečana otvori
tev besniške knjižnice bo ob bliž
njem slovenskem kulturnem praz
niku, in sicer 7. februarja. Za to 
priložnost so člani lutkovne skupi
ne iz Besnice pripravili tudi pre-
miero Munroeve lutkovne igrice 
Zgodbe o bikcu Ferdinandu. -L. M . 

Uspešni radovljiški pevci 
Radovljica — V kulturnem dru

štvu Radovljica uspešno delujejo tu
di pevski zbori, k i sodijo med najbolj 
aktivne kulturne skupine. Pri dru
štvu upokojencev že več let delujejo 
pevski zbori Lipa v moški, ženski in 
mešani zasedbi, najstarejšo tradicijo 
pa ima komorni moški zbor Antona 
Tomaža Linharta. 

Na rednem letnem občnem zboru 
komornega moškega zbora Antona 
Tomaža Linharta konec decembra 
1985 je v izčrpnem poročilu njegov 
dolgoletni predsednik Jože Rebec 
med drugim nanizal podatke, da so 
imeli Linhartovci lani kar 81 vaj, se
dem samostojnih koncertov, 15 na
stopov na raznih krajevnih in občin
skih proslavah in na 12 pogrebih. Že 
več kot dve leti vodi zbor prizadevna 
pevovodkinja Betka Zupan, ki skrbi 
tudi za mešani pevski zbor Sloven
skega kulturno-prosvetnega društva 
Hodiše na Koroškem. 

Pevski zbor Antona Tomaža Lin
harta je tudi lani gostoval na Koro
škem in organiziral gostovanje koro
ških pevcev iz Hodiš in Sveč na iz
redno uspelem koncertu v Radovlji
ci. Med pomembnejše uspehe rado
vljiški pevci štejejo pomladitev svo
jih vrst s tremi mlajšimi glasovi. V 
program dela pa so si zapisali še na
daljnje pridobivanje mladih pevcev 
in razširitev repertoarja ob nez
manjšanemu številu nastopov. 

Na občnem zboru so člani in prija
telji zbora izrekli priznanje in za

hvalo samoupravnim organom v de
lovnih organizacijah Almira, Murka, 
SGP Gorenje in PTT - enota Rado
vljica, skupščini občine, svetu kraje
vne skupnosti in K K SZDL Radovlji
ca. Njihovim denarnim prispevkom 
se imajo namreč zahvaliti, da so 
kljub naraščajočim stroškom v celoti 
uresničili naloge, ki so si j ih zadali z 
lanskim programom. 

JR 

NOV KONCERTNI ODER 
Kranj — Živahnejše organiziranje 

koncertov popularne glasbe se iz 
zadnjih mesecev starega leta (v veli
ko veselje mladih) prenaša tudi v no
vo. 

Klub ljubiteljev glasbe pripravlja 
v sodelovanju s Centrom za prosti 
čas pri O K ZSMS Kranj konec janu
arja oziroma v začetku februarja 
dva koncerta (Videosex in Quatebri-
gd). V bližnji prihodnosti pa naj bi se 
kranjski publiki predstavila tudi 
skupina Laibach, glasbena zasedba, 
ki je, milo rečeno, izzvala znotraj na
ših meja sila različne komentarje. 

Posebno velja omeniti novo kranj
sko glasbeno prizorišče. Vsak četr
tek bodo od 20. do 24. ure v hotelu 
Creina glasbeni večeri. Sodelovale 
bodo skupine in posamezniki razli
čnih glasbenih zvrsti. Občinstvu se 
bodo predstavili kranjski (gorenjski) 
glasbeniki; če bo akcija naletela na 
ugoden odmev med mladimi, se obe
tajo tudi nastopi širše uveljavljenih 
skupin. 

Če se po jutru res dan pozna, po
tem si dovolimo misel, da v Kranju 
glasba, ki je mladim blizu, počasi 
(upajmo,da zanesljivo) spet pridobi
va moč. vine Bešter 

Amadeus 
Neke novembrske noči leta 

1823 starec vzklika s svojega ok
na: »Oprosti mi, Mozart! Oprosti 
svojemu morilcu!« Nekoliko kas
neje poskuša starec storiti samo
mor in . . . 

Sledi nadaljevanje, pravzaprav 
se s tem začne lanski (razvpiti) 
Formanov »razkošen glasbeni ep, 
svečanost za oči in ušesa«, kot je 
v kritiki zapisal Newsweek 
o filmu Amadeus. Kaj pravza
prav dodati k filmu, ki je uspešno 
polnil (in j ih še) kinodvorane in 
Časopisne stolpce tudi v Jugosla
viji? 

Središče in rdeča nit Amadeu-
sa je Mozartova glasba, predsta
vljena na način, k i je blizu tudi 
vsem tistim, k i ne prisegajo na 
klasiko. Podobo dopolnjuje ne
nehna Salierijeva razdvojenost 
in primerjanje z Mozartom, čigar 
roka se zdi vodena od samega 
boga. 

Miloš Forman, ki je film režiral 
po scenariju Petra Shafferja, je z 
Amadeusom zopet dokazal svoje 
mojstrstvo. Osem Oskarjev, štirje 
zlati globusi, nagrada cezar v 
Franciji, david v Italiji in številne 
druge nagrade so priča temu. 

Film po skoraj trimesečni za
mudi končno le prihaja na film
sko platno kranjskega kina Cen
ter. Če so Kranjčani vsaj malo 
podobni ljubljanski filmski publi
ki , to pomeni dolge vrste in raz
prodane predstave! 

Vine Bešter 
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Mačke, psi, golobi, kokoši, papagaji, morski 
prašički, hrčki — redni obiskovalci ambu
lante za male živali. Pa ne le t i . . . 

Pomoč je iskala 
tudi opica 
Če imate doma psičko ali muco in ne želite, da bi imela mlade 
— oglasite se v Živinorejsko-veterinarskem zavodu Gorenjske 
v Kranju, v ambulanti za male živali, kjer bo dr. Bogdan Ce-
puder ustregel takšnim in drugačnim željam. 

Kranj, januarja — V torek je bila 
ambulanta odprta od sedmih do 
osmih zjutraj in bila bi še kako uro 
dlje, če bi bila potreba. Že pri vra
tih smo s štirinožcem v naročju 
srečali Dragana Andriča z Bleda. 
»Stanujem pri gospe Silvi Krzna-
rič, ki je tudi lastnica tele psičke,« 
je hitel pripovedovati. »Miška, ka
kor j i je ime, se je na cesti sparila s 
psom in da ne bo imela mladičev, 
sem jo danes pripeljal v ambulanto 
za male živali, kjer j i je dr. Cepu-
der dal injekcijo proti »zanositvi« 
— eno, še dve pa j i bo pičil v na
slednjih dneh. Nič ne pomaga, še 
dvakrat jo bom moral z avtom pri
peljati z Bleda v Kranj,« je dejal. 

Dragan Andrič s psičko Miško 

Ko sva z dr. Cepudrom kramljala 
o malih živalih, njihovih boleznih 
in poškodbah ter nenazadnje tudi o 
tistih, ki bolj ali manj zgledno skr
bijo zanje, sta na vrata ambulante 
potrkala Drago Veličkovič in nje
gov sin Sandi iz Cerkelj. Pripeljala 
sta nemškega ovčarja. Hrust, ka
kor kličejo pol leta starega psa, je 
lep in postaven štirinožec, le to na
pako ima, da ne more povsem dvi
gniti enega od ušes. »Pes je še 
mlad in napaka lahko do enega le
ta starosti še izgine. Če ne bo, po
tem bo edina rešitev lepotna opera
cija na veterinarski kliniki v Lju
bljani,« je povedal dr. Cepuder in 
dodal, da se pes, ki na dan poje dva 
kilograma hrane (zjutraj liter čo-
kolešnika), vsekakor premalo gi
blje. 

V ambulanti (odprta je vsak to
rek in četrtek od sedmih do osmih 
zjutraj in v sredo od treh do štirih) 
se vrstijo papagaji, hrčki, kokoši, 
morski prašički, golobi pismonoše, 
psi, mački . . . in njihovi spremlje
valci — lastniki in rejci. Pomoč je 
iskala tudi opica. 

Papagaji se pogosto ujamejo v 
zaveso in v pretirani želji po svobo
di si zlomijo ali izpahnejo nožico, 
nekaterim se iz različnih razlogov 
upre hrana. Dr. Cepuder j im z 
injekcijami nima kaj pomagati, ko
maj za pest so velike te živali in 
edino zdravilo, ki ga lahko uporabi, 
so razni praški; razen tega svetuje 
še ustreznejšo prehrano. 

Če zboli ali se poškoduje kokoš, 
večina rejcev seže po sekiri, živali 
odbije glavo in hajd v lonec. No, ne
kateri imajo kokoši tudi za nenado-

Dr. Bogdan Cepuder 
mestljivi okras dvorišča in jih pri
nesejo v ambulanto, čeprav potem 
operacija ali zdravljenje stane več 
kot je vredna cela kura. 

Golobi pismonoše iščejo hrano 
vsepovsod, tudi po poljih in travni
kih, kjer pa naletijo na zrnja umet
nega gnojila — na strup. Ob tak
šnih primerih, ki niti niso tako red
ki, vodi rejce prva pot v živinorej-
sko-veterinarski zavod. Morskim 
prašičkom mora dr. Cepuder vča
sih postriči kremplje, ker se pre
malo gibljejo in jih sproti ne obra
bljajo. Hrčki so kot miške velike ži
vali. Otroci se z njimi igrajo, toda 
potem ko se jih naveličajo, morajo 
od hiše. Odrasli nimajo vedno do
volj poguma, da bi jih sami ubili; 
raje jih prinesejo v ambulanto, 
kjer to na človeški način, z injekci
jo, stori živinozdravnik. 

Posebno poglavje so mačke in 
psi. Ko sproščajo spolne strasti, 
povzročajo cel rompompom. Neka
teri njihovi lastniki se naveličajo 
nočnega laježa, cviljenja in zavija
nja, pa jih pripeljejo v ambulanto, 
kjer jim »doktor« z injekcijo pre
preči, da bi imele mlade, ali j im z 
operacijo za vse življenje prikrajša 
užitke. Psi in psice so še hujši od 
mačk in mačkov. V času, ko j ih 
razvnemajo nagonske strasti, se 
grizejo, koljejo; takrat je tudi naj
več dela s šivanjem in celjenjem 
ran. Psi (in druge male živali) so 
pogosto tudi žrtve skrhanih med
človeških odnosov. Ljudje se maš
čujejo drug drugemu tudi tako, da 
živalim nastavljajo strupene snovi. 
V ambulanti j im izperejo želodec, 
dajo tablete in tiste, pri katerih 
strup še ni zašel v kri, tudi največ
krat rešijo. 

Omenili smo le nekaj bolezni in 
poškodb, dr. Cepuder ima opravka 
še s številnimi drugimi (bolhe, dri
ska, kuga . ..). Delo je zanimivo, 
brez pomoči delavcev laboratorija 
pa vendarle ne bi šlo. Tudi v tej 
ambulanti pa je tako kot v tistih, 
kamor hodijo ljudje. Med resnični
mi bolniki je tudi nekaj namišlje-
n i h - C. Zaplotnik 

V ambulanti — Drago in Sandi Veličkovič s psom Hrustom 

Če se človek naveliča 
ž ival i . . . 

. . . potem tudi lepi psi (doge in 
drugi rodovniški štirinožci) kon
čajo v nekdanji konjačiji na Ko-
krici. »To je sramota. Človek, živi
nozdravnik, ob tem premišljuje, 
ali bi jim sploh dal smrtonosno 
injekcijo ali ne,« pravi dr. Bogdan 
Cepuder. 

Takšnih primerov je največ po
leti. Ljudje se odpravljajo na do
pust in ne vedo, kam bi s psi. Naj
lažja rešitev je — usmrtitev; ob 
tem, da je na svetu veliko ljudi, ki 
imajo radi živali, pa je vprašljivo, 
ali je tudi najbolj človeška! 

Nasprotujoča si mnenja gozdarjev 
in naravovarstvenikov 

Pragozd 
v Martuljku? 
Gozdarji želijo z izgradnjo ceste odpreti gozdove v Martuljku in 
v njih ne le sekati, kar jim mnogi v prvi vrsti očitajo, temveč tudi 
izvajat5 gojitvena in varstvena dela. Naravovarstveniki nasprotu
jejo vsakršnemu posegu v območje, ki ga je slovenska vlada že 
1949. leta razglasila za prirodno znamenitost. »To je tako, kot bi 
lepi ženski prerezali vrat in ji rano potem spretno zašili,« je za
pisal eden od njih. 

Gozd Martuljek — Slovenska vla
da je 1949. leta z odločbo zavarovala 
gorsko skupino Martuljek kot pri
rodno znamenitost, s čimer je v stro
go zavarovanem območju prepove
dala vsako gradnjo, postavljanje ži
čnic in reklamnih napisov ter izrabo 
ali spremembo slapov Martuljkove-
ga potoka. Gozdno gospodarstvo 
Bled ima v tem območju 245 hekta

rov družbenih in ZU t hektarov /.aseb-
nih gospodarskih gozdov ter razen 
tega še 168 hektarov varovalnih, od 
tega 76 hektarov trajnega gozdnega 
rezervata za znanstvena raziskova
nja in pouk. V gospodarskih gozdo
vih je prek 104 tisoč kubikov zalog 
lesa in po gozdnogospodarskem na
črtu naj Li v njih v naslednjem petle-
tju posekali na leto 1680 kubikov le

sa, vendar le pod pogojem, če bodo 
lahko v te gozdove speljali šest kilo
metrov cesta. 

Že smo pri jedru problema. Odloč
ba iz 1949. leta preprečuje »sleherno 
gradbo«, tudi gradnjo gozdne ceste, 
medtem ko gozdnogospodarski načr
ti obvezujejo gozdno gospodarstvo, 
da iz tega območja zagotavlja les. V 
zadnjih dveh desetletjih so v Mar
tuljku sekali le malo, veliko manj, 
kot bi morali po načrtu. Izpad na 
tem območju so nadomeščali z izdat
nejšo sečnjo v drugih gozdovih. Ker 
pa je to v nasprotju z načrti in zako
nodajo, ne morejo tako nadaljevati 
tudi v naslednjih letih in desetletjih. 

»Naravovarstveniki nam dovolju
jejo spravilo lesa na klasičen način, 
po drčah in s konji, toda roko na sr
ce — S tem bi ponovno odprli že za-
celjene naravne rane, obtolkli veliko 
dreves in uničili tudi precej hlodov. 
Cesta, zaprta na začetku z ^rampo« 
ali dvižnim mostom, bi bila vsekakor 
boljša in tudi za naravo manj kruta 
rešitev,« je dejal Dušan Novak, di
rektor Gozdnega gospodarstva Bled. 
»Mnogi nam očitajo, da nam gre le 
za kubike — za denar. Kdor se kaj 
razume na gozdarstvo, ve, da je tudi 
sečnja gojitveni ukrep in da si brez 
ceste ne moremo zamisliti učinkovi
tega varstva gozdov pred lubadar-

Metka Ivnik 

Za ljudi 
je treba 
imeti 
čas 
Četrt stoletja že obiskuje tr-

žiški naraščaj in neguje težje bol
nike na domu. 

Za patronažno sestro se je 
odločila, ko j i je bilo le dobrih 
enajst let. Takrat je dobila nove
ga bratca, mama pa je zbolela; 
korajžno in pripravno dekletce jo 
je, kolikor je mogla, zamenjalo 
pri negi in varstvu dojenčka. 

Doma je bilo deset otrok. To
rej j i je ljubezen do otrok gotovo 
tudi prirojena. 

Razen v patronaži je dvajset 
let delala še v otroški ambulanti 
pa v posvetovalnici za nosečnice 
in posvetovalnici za otroke, po
magala je dežurati v zdravstve
nem domu, kadar je bilo treba. 

Tržičani jo poznajo kot pa
tronažno sestro, ki ima 24 ur časa 
na dan za ljudi, ki jo potrebujejo. 
Vedno je nasmejana, dobre volje. Tudi zato jo spoštujejo, cenijo, jo 
imajo radi. 

Njen teren je obsežen, od Loma pod Storžičem do Žiganje vasi in 
dela Bistrice.' Pozimi ne more vedno z avtom v vsak hrib, do vsake hi
še. Na poti izgubi precej časa, tudi poldrugo uro. 

Otroci niso zanemarjeni, ugotavlja. Mamice so že kar prosvetlje-
ne. Še največ preglavic jim dela prehrana. Nekatere, zlasti mamice iz 
drugih republik, nikakor ne morejo razumeti, zakaj je dojenčku treba 
že tako zgodaj dajati sadne sokove, kaše in zelenjavne juhe. Druge jim 
vse prerade zakuhajo čokolešnik ali čokolino, ki sta najhitreje pripra
vljena. 

V Tržiču nimajo materinske šole. Zato bi bilo še bolj pametno na 
domu obiskovati že nosečnice, j im svetovati, kaj naj jedo, kako naj te
lovadijo, dihajo, kaj naj pripravijo za novorojenčka, jih, skratka, pri
praviti na porod, da bi vesele čakale naraščaj. Če je nosečnica dobre 
volje, bo otrok spal, če je živčna, bo nergač, nervozen bo že privekal na 
svet. 

Opaža, da ljudje še živijo v neprimerno majhnih, slabih, današnje
ga človeka nevrednih stanovanjih. Tovarnam res ne bi smelo biti vse
eno, kje stanuje delavec, ki se na novo zaposli. 

Po potrebi je tudi babica. Štirikrat v zadnjih dveh letih so jo klica
li k porodom domov, ker za porodnišnico ni bilo več časa. 

Za socialno ogrožene otroke preskrbi oblačila. Sama jih tudi ope
re, zlika in odda. 

Ureja posvojitve. 
Iz trgovine prinese starim betežnim ljudem, kar rabijo. Morda bo 

nekoč tudi njej kdo nosil. „ . 
Od težjih bolnikov, ki jih neguje na domu, ima zdaj samo enega. 

Bolnike neguje, j im z dobro voljo lajša tegobe. Ima lepo navado, da j ih 
spremlja na bolnišnične preglede v Onkološki inštitut, na Golnik ali 
kam drugam. Tako je najbolje seznanjena s spremembami njihove bo
lezni in j im lahko najbolje pomaga. 

Zdravniki so alkoholike napravili za bolnike, pravi. Res so potreb
ni pomoči. V Tržiču vodi še neregistriran klub zdravljenih alkoholi
kov. Pri delu se povezuje s strokovnjaki iz Begunj. 

Včasih je zaradi nemoči tudi že jokala, prizna. Morda je bila naj
bolj razočarana tedaj, ko je za dojenčka neke alkoholičarke priskrbela 
vso opremo in oblačila. Ko je prišla naslednjič na obisk, stvari ni bilo 
več. Ženska je vse prodala za pijačo. 

Razočaranja jo k sreči ne spravijo ob dobro voljo. Vsaj za dolgo 
ne. Je človek, ki drugim rad pomaga. Vnovič bi šla po isti poti. 

Vedno ima tudi kakšno funkcijo. Največ dela v sindikatu, kjer je 
spet predsednica, v delavskem svetu pa tudi v telesih zdravstvene 
skupnosti. Tudi tod skuša delo kar najbolj vestno opraviti. 

Še nikoli se ni potegovala za 50 par. Zdravstveni delavci preveč 
tarnajo zaradi plač. Te res niso blesteče, vendar bi morali ubrati dru
gačen pristop. Če bi v podjetjih lepo razložili, da rabijo toliko in toliko 
denarja za nov aparat, s katerim bodo učinkoviteje zdravili, za novega 
sodelavca, zaradi katerega se bo čakalna doba skrajšala, to se pravi za 
boljše zdravstveno delo, bi gotovo naleteli na razumevanje. Z njim 
vred pa bi dobili nekaj več denarja tudi za plače. 

H . Jelovčan 

jem, »zeleno kugo« in drugimi bolez
nimi, niti ne hitrega spravila lesa v 
primeru vetroloma ali druge nara
vne ujme. Pragozd se zna sam brani
ti. Gozd, v katerem je človek nekdaj 
že gospodaril, a je to opustil, ne!« je 
pribil Dušan Novak. 

Mnenja, kaj narediti z Martulj
kom — ga odpreti ali pustiti nedota
knjenega, so deljena. Priznani goz
darski strokovnjak dr. Mlinšek z 
Biotehniške fakultete je zapisal: »Da 
bi gozd povsem prepustili naravi in 
pustili nastajanje pragozda — misel 
je privlačna, vendar takšne rešitve 
ne priporočam. Prepustitev naravi bi 
pomenila postopno uničenje obstoje
čih sestojev; le ti pa potrebujejo za 
svoj obstoj človekovo pomoč . . . Ni 
dovolj, da ohranjamo stanje v gozdo
vih, takšno kot je. Z gojenjem in 
skrbno nego smo dolžni stanje še iz
boljšati . . . To pa je možno le s cesto, 
pri gradnji katere naj bi dosledno 
upoštevali vsa ekološka načela. Mar-
tuljška cesta naj pomeni vzorec za 
vse bodoče gradnje v Triglavskem 
gozdnogospodarskem območju.« 

»Ali res ne želimo zase in za po
tomce ohraniti vsaj nekaterih prede
lov? Koliko bi nas to stalo v Martulj
ku? Samo 2000 kubikov lesa na leto 
manj, pa morda še toliko ne!« se 
sprašuje dr. Tone VVraber. 

»Ne gre samo za videz — za rano, 
ki bi jo cesta zasekala v pokrajino,« 
menita Tomaž Banovec, predsednik 
Planinske zveze Slovenije, in dr. M i 
ha Potočnik, častni predsednik te 
organizacije. »Gre predvsem za to, 
da bi cesta prinesla v prvobitni svet 
med Triglavsko Bistrico, Savo Dolin; 
ko, Pišnico in Krnico, ki smo ga tudi 
planinci ves čas zavedno varovali 
(nobenih planinskih koč in markira
nih ter nadelanih poti), povsem nove 
»motilne elemente« in dolgotrajnejši 
hrup (motorne žage, mehanizacija, 
motorizacija) . . . Tu pa so še zadnja 
mirna zatočišča naše plemenite gor' 
ske divjadi: gamsov, srnjadi, divjih 
petelinov, kun-zlatic, planinskih zaj' 
cev itd.; tu so tudi mnoga rastišča za' 
ščitenih rastlin.« 

Gozdarji in naravovarstveniki do' 
slej še niso našli skupnega jezika. I 
tem, kaj bo z Martuljkom v nasled' 
njem petletju in v prihodnosti, bodo 
odločili v pristojnih republiških or; 
ganih in nazadnje še v slovensk1 

skupščini. Blejski gozdarji nočej 0 

nič drugega kot le to, da se odločbe, 
načrti in zakoni uskladijo in da 
bobu končno reče — bob! 

C. Zaplotnik 



GORENJSKA NOČNA 
KRONIKA NESREČE Urejenost gorenjskih smučišč in varnost 

na njih 

Smučišče za začetnike 
in najboljše smučarje 
Stari vrh — Iz smučišča za treninge in tekmovanja je Stari 
vrh postal tudi priljubljeno turistično smučišče. Vlečnici Kopa 
in Zapreval, ki sta postavljeni na položnejših delih, sta priva
bili tudi smučarje začetnike. Največja težava, ki pesti smučiš
če, je teptanje, saj z dvema odsluženima teptalcema za sneg 
prizadevni delavci le težko hitro in dobro uredijo smučišče. 

Kljub temu da je snežna odeja 
VSak dan tanjša, lepo urejeno smu
čišče še vedno privablja številne 
smučarje, predvsem Ljubljančane, 
ki te dni preživljajo zimske počitni
ce. Pa tudi iz Škofje Loke in okoli
ških krajev je veliko popoldanskih 
smučarjev, saj bližina smučišča 
omogoča, da se nasmučajo še po 
službi. 

»Naše smučišče leži nizko, zato 
je navadno eden največjih proble
mov pomanjkanje snega. Rešuje 
nas le to, da je podlaga travnata in 
tako že majhna količina snega 
omogoča ugodno smuko. Težave 
Jmamo tudi z zastarelima strojema 
za teptanje, ki ne moreta urediti 
Prog tako, kot bi želeli mi in smu
čarji. Vsak dan pričakujemo sodo
ben nov stroj, ki bi ga bili morali 
dobiti že jeseni. Bistveno bo pripo
mogel k izboljšanju dela na smu
čišču in k njegovi lepši urejenosti. 
Sicer pa se pet redno zaposlenih 
delavcev na žičnici že vrsto let tru
di urediti smučišče tako, da je do
bro označeno, da naprave brezhib
no delujejo in da so smučarji zado

voljni,« pravi direktor delovne or
ganizacije Šport in rekreacija v 
Škofji Loki, ki skrbi tudi za smuči
šči na Starem vrhu in Soriški pla
nini. »Smučarji na Stari vrh radi 
prihajajo tudi zato, ker vedo, da je 
smuka varna, da je na progi vedno 
dosti reševalcev in da bodo v pri
meru poškodbe že v petnajstih mi
nutah na poti v zdravstveni dom v 
Škofjo Loko, s katerim imamo stal
no telefonsko povezavo.« 

Na smučišču redno dežurajo gor
ski reševalci iz Škofje Loke in čla
ni Gorske reševalne službe PD Lju
bljana matica. Med tednom so na 
smučišču najmanj trije gorski re
ševalci, ob sobotah, nedeljah in 
praznikih pa j ih je šest ali več. 
Hkrati z reševalno opravljajo tudi 
rediteljsko službo, skrbijo za vrste 
in red na smučišču. 

»Ugotavljamo, da sta se zadnja 
leta precej spremenili miselnost in 
obnašanje ljudi. Ljudje so vedno 
bolj osveščeni, v vrstah se ne vriva
jo, ne divjajo po smučiščih in upo
števajo naša navodila. Seveda so 
tudi izjeme, vendar tudi te skuša-

Delavci na žičnici radi pomagajo manj spretnim smučarjem 

Gašper Zakotnik, vodja žičnice na 
Starem vrhu 

mo pri prepovedanem početju hitro 
onemogočiti. Zelo razveseljivo je 
tudi,da na Starem vrhu še ni bilo 
kraj smuči. Ker je smučišče dobro 
označeno po težavnostnih stop
njah, je tudi malo poškodhh * 'etoš-
nji sezoni, ki traja tu dvaint) .ueset 
dni, smo morali reševati sedem
krat, od tega sta bili le dve poškod
bi težji, navadno pa gre za udarce 
in odrgnine. Največkrat se poško
dujejo otroci, ki so slabo opremlje
ni ali pa smučajo s prevelikimi in 
odpetimi čevlji,« opozarja Zvone 
Korenjak, načelnik Gorske reše
valne službe iz Škofje Loke, ki s se-
deminpetdesetčlansko ekipo že vr
sto let skrbi za varno smuko na 
Starem vrhu. 

Vodja žičnice na Starem vrhu, 
Gašper Zakotnik, pravi, da na smu
čišču navadno povzročajo nered le 
slabo organizirani športni dnevi in 
nekatere skupine alpske šole, kjer 
vaditelji ne vzgajajo mladih smu
čarjev, temveč jih s slabim zgle
dom celo navajajo na divjanje in 
nered na smučišču. Prav zato je že
lja delavcev na smučišču in želja 
vseh obiskovalcev, da bi v prihod
nje postavili vlečnico in del proge 
namenili le tekmovanjem in pri
pravam najboljših mladih smučar
jev. Tudi slaba cesta na smučišče 
odvrne od smučanja nekatere ne
deljske obiskovalce, vendar že leta 
odlagajo njeno popravilo. 

»Smuka je tu še vedno prijetna, 
najbolj všeč pa mi je to, da so 
uslužbenci zelo prijazni, da poma
gajo otrokom na žičnico in z nje, 
kar na drugih naših smučiščih zelo 
pogrešam. Moti me le, da je prema
lo mest, kjer bi se lahko vsedli in 
kaj toplega pojedli,« pravi Mare 
Kumar iz Ljubljane, ki s tremi 
otroki med počitnicami smuča na 
Starem vrhu. 

Vilma Stanovnik 

Pločevina čez tovarniško ograjo 
^ škofja Loka - Delavci UNZ 
m

r a n J v S o ovadili temeljnemu javne-
u tožilstvu v Kranju skupino štirih 

osumljenih, da so sodelovali pri kra-
11 ^ r j a v e č e pločevine v L T H Škofja 

V. T., k i je delal v kontrolni 
5 f b l v L T H se je spoznal z R. Z. in 
sta ° b a 1 2 S k o f J e L o k e - Naprosila 
s tor i 9 , d a b i J i m a P ° m a S a l Priti do 
n e m kilogramov nerjaveče pločevi
nk' ki s t a jo nameravala prodati 
v ^jPc u « M . K . iz Medvod. Usluga se-

a ne bi bila zastonj, zanjo naj bi 

bil dobil 20.000 dinarjev. V. T. se je 
strinjal, vendar pa je hotel, da mu 
pri tem naročnika za pločevino tudi 
pomagata. V začetku septembra la
ni, ko je bil V. T. v službi v L T H , je 
narezal pločevino, jo z viličarjem za
peljal do vzhodnega dela ograje in jo 
pod njo podajal R. Z. Le-ta jo je spra
vil v bližnjo drvarnico, ki jo je v ta 
namen odstopil D. L., saj mu je že 
poprej izročil ključe drvarnice. R. Z. 
je drvarnico zaklenil, z V. T. pa sta 

odšla v gostilno in »kupčijo« zapila. 
Veselje je bilo preuranjeno. Njuno 
početje je namreč opazoval občan, ki 
je anonimno po telefonu obvestil po
stajo milice. Anonimnemu klicu so 
miličniki verjeli, našli narezano plo
čevino in obema »prodajalcema« pre
kinili praznovanje v gostilni. »Naroč
nik« M . K., ki je na račun pločevine 
za žlebove že naštel 25.000 dinarjev, 
je.zaman čakal na blago. L T H pa je 
pločevino, vredno 62.729,00 dinarjev, 
dobila nazaj. 

ZIMSKO VESELJE 
Sosedje z Brega pri Jesenicah 

so si zadnjič privoščili svojevr
stno zimsko veselje. Ko so odme
tavali sneg, so se spopadli z lopa
tami. Vzrok je menda spor zaradi 
posesti. 

ČREPINJE ZA SREČO 
Možakar iz Sebenj je sveto pre

pričan v ljudsko reklo, da črepi-
nje prinašajo srečo. Zato je on-
dan, kp jc bil v vaški trgovini, 
razmetal po tleh lepo število ste
klenic. Miličniki, ki so ga prišli 
mirit, očitno niso vraževerni, saj 
so bili prepričani, da je dejanju 
botroval alkohol. 
UBIJEM TE 

Na tržiški milici se je oglasila 
prestrašena ženska in potožila, 
da ji soseda in sodelavka v Peku 
nenehno grozi, da jo bo ubila. Ko 
so povprašali po vzroku te krvo
ločne nakane, je tožnica dejala, 
da je sosedo nekoč prijavila zara
di prekupčevanja s kavo. Črna 
borza in grožnje — lep začetek 
osebnega dosjeja. 
SPORNA 
TELEFONIJA 

Razvoj je slednjič segel tudi v 
Olševek, kamor so napeljali tele
fon. Že prvi dan pa je ta blagodat 
razvoja povzročila hudo kri. Va-
ščani so se sprli, ko je šlo za raz
delitev številk in plačilo. Od tega 
je zdaj že nekaj časa, zato upamo, 
da so se duhovi že pomirili. 

Smučar trčil 
v smreko 

Krvavec — V torek, 14. januar
ja, se je na Krvavcu ponesrečil 
28-letni Slavko Zupane iz Pred
dvora. Odpela se mu je smučka, 
zato je zapeljal s smučišča v sneg 
in se zaletel v smreko. Prvo po
moč so ponesrečenemu smučarju 
nudili kranjski gorski reševalci, 
nato pa so ga odpeljali v Klinični 
center. 

PODRL PEŠCA 
Škofja Loka — V križišču r Staro 

cesto v Škofji Loki se je v sredo, 
15. januarja, zgodila prometna ne
sreča, v kateri je bil huje ranjen pe
šec, 57-letni Anton Gartner, doma s 
Podlubnika. Podrl ga je voznik oseb
nega avtomobila, 26-letni Vinko Kav
čič iz Železnikov. Ko se je srečeval z 
drugim avtomobilom, je spregledal 
pešca. Skušal ga je obvoziti vendar 
mu ni uspelo. Ranjenega pešca sd 
odpeljali v Klinični center. 

D. Ž. 
Postaja milice Škofja Loka prosi 

žensko z otrokom, ki je bila ob ne
sreči v bližini, da se javi osebno ali 
po telefonu, da bi pomagala razjasni
ti dogodek. 

Žerjav stisnil delavca 
Jesenice — V Jeklarni jeseniške 

Železarne se je v petek, 17. januarja, 
smrtno ponesrečil 36-letni Janez Zu
pančič, doma z Javorniškega Rovta. 
Zupančič, mizar v Železarni, je v Je
klarni opravljal remont na podestu 
ob stotonskem žerjavu. Na podestu 
sta dva delavca pod nadzorom delo
vodja, ki ju je opozarjal na premike 
žerjava, menjavala dotrajane plohe. 
Zupančič je samovoljno odšel na po-
dest, da bi odnesel štirimetrski ploh, 
nenadoma je izgubil ravnotežje. Te
daj je mimo pripeljal žerjav in stis
nil Zupančiča ob nosilno konstrukci
jo. Hudo ranjenega delavca so odpe
ljali v jeseniško bolnišnico, vendar 
je med prevozom umrl. 

Infra peč povzročila 
požar 

Bohinj — V hotelu Kompas pri 
Bohinjskem jezeru je v enem od 
bungalovov nastal požar. V bungalo
vu je bila nastanjena skupina tujih 
gostov, ki je popoldne odšla iz hotela 
smučat na Vogel. Preden so odšli, so 
v kopalnici, misleč da so vključili 
grelec za vodo, prižgali infra peč. Ta 
je bila obrnjena k steni. Zaradi dol
gotrajnega žarčenja so se vžgale 
iverne plošče v bungalovu. Ogenj so 
pogasili okoliški gasilci. Gmotna 
škoda presega milijon in pol. 

K L I C A J ZA VARNOST 

Pozorno do otrok in starejših 
Vozniki motornih vozil morajo biti v prometu posebej pozorni do 

otrok, ki dojemajo dogajanja okrog sebe bolj čustveno kot razumsko. 
Predvidevajo lahko, da bodo otroci marsikdaj ravnali čisto v nasprotju 
z zahtevami prometa in povzročili nezgodo, če vozniki ne bodo dovolj 
previdni. 

Bližajo se počitnice, ko so otroci še bolj sproščeni in razigrani kot 
ponavadi. Čeprav cesta ni prostor za igro, se lahko tudi tam nenadoma 
znajde nepreviden otrok, ki se je z bližnjega brega prisankal ali pri-
smučal prav pred vozilo. Če bo voznik divjal po cesti, okrog katere mr
goli veselih počitnikarjev, se bodo za malega neprevidneža počitnice 
končale kaj žalostno. Seveda pa mora voznik računati s podobnimi ne-
v Večnostmi tudi na mestnih ulicah, kjer ga lahko neprijetno pre.eneti 
že otrok, ki bo na klic prijatelja z druge strani ceste iznenada skečil iz 
sicer mirujoče skupine s pločnika na cestišče. 

Pazljivost v prometu prav tako ne bo odveč pri starejših ljudeh, 
katerih ostrina vida in sluha slabita, peša tudi njihova elastičnost. Vo
zilo na zasneženi cesti, na primer, je manj slišno in se zato starejši pe
šec morda ne bo umaknil na rob. Tudi če se bo ognil vozilu, mu la iko 
zdrsne tik pred njim in bo omahnil pod kolesa. Ob predvidevanju teh 
nevarnosti pa voznik ne sme pozabiti nas labše vozne razmere poz mi, 
ko naglo reagiranje in zaviranje včasih bolj škoduje kot koristi. 

S. Saje 

YgjjStvo pred snežnimi plazovi 

Gore čakajo, 
plazovi pa ne 
v °Uče — Na tokratnem dnevu 

rstva pred snežnimi plazovi, ki 
k a ga že enajstič zapored priredili 

misiji za vzgojo in izobraževanje 
s ^ r . gorsko reševalno službo PZS, 
sk ^ ? D r £ d ° 84 udeležencev, kar je 
n o ° , r a j dvajset več kot lani. Pohval-
vic"' 6 , ^ a ^ D ^ a m e d slušatelji polo-
p r

a novih, žal pa seminar spet ni 
skik razen reševalcev in planin-
kak a l t t i v i s t o v vseh drugih, ki iz 
s k u ^ S n e g a l c o l i r a z l ° g a pozimi obi-
j e - J e J ° planinski svet in se sreču-

j) 2 nevarnostjo plazov. 
VJ1 a nJihova brezbrižnost ni pra-
a n , a ' Je dokazala že obravnava 
niii • 6 n e s r e č v plazovih po Slove-
Pri J 7 j P r e J šn je zime. V 15 znanih 
m e d n h S O P l a z o v i z a J e l i 3 3 ljudi; 
dv a

 n J l m i Je bilo 19 gornikov in 
še d P i n c a n a smučeh, sicer pa 
dem s f n u č a r J a zunaj prog, kar se-
edpn ^ n ^ e m > dva v prometu in 
t n i

 n

r ^ z g r a d b i . Terjali so dve smr-

Izkušeni reševalci in priznani 
strokovnjaki so spregovorili po 
pregledu nesreč v tujih gorah, kjer 
je prejšnjo zimo umrlo v plazovih 
prek 230 ljudi, o preobrazbi snega, 
nastanku in mehaniki plazov, var
stvu pred njimi in medsebojni po
moči. Podrobneje so opisali tudi re
ševanje ob nedavni nesreči v plazu 
pod Mojstrovko. Sobotnemu teore
tičnemu delu je v nedeljo sledilo 
praktično usposabljanje, med kate
rim so se na Rudnem polju urili v 
veščini gibanja po plazovitem sve
tu ter spoznali možnosti za reševa
nje zasutih z improviziranimi sred
stvi in opremo GRS. 

Tri udeležence seminarja smo 
zaprosili za mnenje o varstvu pred 
plazovi in izobraževanju zanj. Tole 
so izjavili! 

France Mulej, postaja GRS Kam
nik: »Kot namestnik načelnika 

podkomisije za plazove pri GRS 
Slovenije in predavatelj stalno so
delujem na teh seminarjih. Z zado
voljstvom ugotavljam, da dobimo 
vedno več podatkov o zasutjih v 
plazovih. Čeprav jih je pri nas ver
jetno več kot v drugih alpskih de
želah, pa imamo po statističnih po
datkih glede na obseg obiska veli
ko manj žrtev kot v tujini. K 
uspešnemu reševanju veliko pri
pomore dobro usposobljena gorska 
reševalna služba, ki je žal slabo 
opremljena.« 

Jože Peljhan, postaja GRS Rado
vljica: »Od začetka se udeležujem 

seminarjev, na katerih pa pogre
šam cestarje, gozdarje, lovce, več 
žičničarjev in smučarjev, taborni
ke in še koga. Plazovi namreč ne 
ogrožajo samo planincev, zato bi 
morali več o nevarnostih vedeti še 
drugi. Marsikaj o njih lahko pre
berejo tudi iz planinske literature. 
Ker je nesrečo lažje preprečiti kot 
potem reševati, vsem zimskim obi
skovalcem gora svetujem dosledno 
upoštevanje opozoril izkušenih 
ljudi.« 

Polona Majer, PD Vrhnika: »S 
štirimi kolegi iz društva sem prvič 
na tem izobraževanju, ki se mi zdi 

zanimivo in dobro pripravljeno. 
Prepričana sem, da mi bo koristilo 
pri zimskih turah, čeprav se pozi
mi odločamo le za izlete na nižje 
vrhove v lepem vremenu. Znanje 
bom prenašala kot sodelavka mla
dinskega odseka tudi na mlade.« 

Za sklep pa še nasvet našega iz
kušenega alpinista in reševalca 
Marjana Keršiča-Belača, ki je pre
daval o nastanku plazov: »Skoraj 
nemogoče je ugotoviti, kdaj ni no
bene možnosti za sproženje plazu. 
Ker gore čakajo, plazovi pa ne, jih 
obiskujte samo v zanesljivih raz
merah!« 

S. Saje 
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Prek dvesto namiznoteniških igralcev in 
igralk na memorialu Lovra Ratkovića v 
Kranju 

Dobro igrale: Polona, 
Sonja in Nataša 
Kranj, 19. januarja — Kranjska »triperesna deteljica« — Polo
na Frelih, Nataša Gašperič in Sonja Marinkovič — je na letoš
njem največjem mladinskem tekmovanju v Jugoslaviji pono
vno dokazala, da sodi med najboljše v državi. Polona in Nata
ša sta v parih klonili šele v finalu, Sonja se je med posamezni
cami prebila med štiri najboljše. 

Namiznoteniški klub Kranj se je 
ponovno izkazal kot uspešen organi
zator kakovostnih (in množičnih) do
mačih in mednarodnih tekmovanj. 
Potem ko je lani pripravil meddrža
vni dvoboj evropske super lige med 
Jugoslavijo in Madžarsko, je konec 
minulega tedna uspešno izvedel 9. 
memorial Lovra Ratkovića, odprti 
zvezni mladinski turnir v spomin na 
znanega namiznoteniškega reprezen-
tanta in delavca iz Zagreba. Udeležba 
je bila številčna: nastopilo je prek 
dvesto mladih igralcev in igralk iz do
mala petdesetih jugoslovanskih klu
bov, med njimi tudi Kranjčani in Je
seničani. 

Švigajoča in poskakujoča bela žo
gica je nekaterim prinesla razočara
nje, drugim, med njimi tudi tekmo
valkam NTK Kranj, lepe uspehe; 
vsem gladalcem, ki so se v soboto in 
nedeljo zbrali v športni dvorani na 
Planini, pa obilo športnih užitkov. 
Nataša se je prebila med šestnajst 
najboljših, Polona med osem in So
nja med četverico. 

»To je zame velik uspeh, še pose
bej, ker sem v zadnjem času bolj ma
lo igrala z najmočnejšimi. Ko sem do
segla cilj, uvrstitev med šestnajsteri-
co, sem zaigrala povsem sproščeno, 

brez kakršnihkoli psiholoških obre
menitev. No, nekaj je k lepemu uspe
hu pripomogel tudi ugoden žreb,« je 
po tekmovanju povedala Sonja Ma
rinkovič, dijakinja tretjega letnika 
jezikoslovne šole v Ptuju in igralka, 
ki na zveznih turnirjih nastopa za 
moštvo Kranja, na republiških tek
movanjih pa za hrastniškega Kemi-
čarja. Trenira v Ptuju pod vodstvom 
svojega očeta skupaj z mlajšim bra
tom, enkrat tedensko tudi v Maribo
ru, v Kranj se vozi le na tekme. Vož
nja ji vzame veliko časa, po štiri ure 
v eno smer, pa vendarle bi tudi v na
slednji sezoni rada igrala za kranjski 
namiznoteniški klub. 

Barbara Matij aševič in Nina Teran 
iz Kranja sta izpadli že v prvem kolu 
turnirja, toda v tolažilni skupini sta 
se uvrstili med štiri najboljše. Nino 
je za namizni tenis navdušil oče Ja
nez, nekdanji evropski prvak. Vadi 
peto leto, doslej največji uspeh pa je 
dosegla pred dvema mesecema s še
stim mestom na pionirskem republi
škem prvenstvu. »Turnir je bil dobra 
preskušnja, s svojo igro sem še kar 
zadovoljna, še veliko trdega treninga 
pa bo potrebno, da bom izboljšala gi
bljivost, udarce in še kaj,« je poveda
la Nina. 

Sonja Marinkovič — izmed kranj
skih igralk najuspešnejša med posa
meznicami. 

Nina Teran 
ni skupini. 

dobro igrala v tolnžil-

Polona Frelih in Nataša Gašperič sta 
na poti do finala premagali tudi član
ske državne prvakinje. — Foto: 
F. Perdan 

Trener kranjskih igralk in zvezni 
mladinski trener Janez Stare iz Kra
nja je pozorno spremljal nastope naj
boljših jugoslovanskih mladih igral
cev in igralk, še posebej igro Polone, 
Nataše in Sonje. Svoje vtise z dvo
dnevnega tekmovanja pa je strnil z 
besedami: »V Jugoslaviji je pri mla
dinkah trenutno zelo močna konku
renca. To dokazujejo tudi njihovi re
zultati. Fazliceva iz Zagreba je osvo
jila drugo mesto na članskem zvez
nem tunirju, Isanovičeva in Kujund-
žićeva iz Foče sta zmagali v parih na 
članskem državnem prvenstvu. Vse 
najboljše igralke trenirajo dvakrat 
na dan, nekatere med njimi so zaradi 
namiznega tenisa tudi opustile šola
nje. Najboljše, med katerimi je tudi 
Polona Frelih, so že sposobne prema
gati katerokoli igralko državne član
ske reprezentance. To je dobro za 
naš namizni tenis, za napredek . . .« 
je dejal Janez Stare, zadovoljen tudi 
z igro svojih varovank. »Razplet bi bil 
za Kranjčanke bržčas še ugodnejši, 
če bi Polona v srečanju s kasnejšo 
zmagovalko turnirja, Marto Poljako-
vo iz Vojvodine, izkoristila vodstvo 
20:18 v prvem nizu in če bi v igri pa
rov, skupaj z Natašo Gašperičevo, v 
prvi igri finala po vodstvu 15:7 zdržali 
do konca . . . V moški konkurenci več
jih uspehov nismo pričakovali. Na
stopilo je šest igralcev, vendar nanje 
lahko računamo šele čez tri leta.« 

Osem mladink, med njimi tudi Po
lona Frelih, in štiri pionirke so po 
turnirju v Kranju odpotovale v Ro
vinj, kjer se bodo pripravljale za 
mednarodna tekmovanja in za evrop
sko prvenstvo v Bruslju. Vse najbolj
še čaka letos še nastop na državnem 
prvenstvu, Polono in Natašo tudi na
stop na turnirju najboljših dvanaj
stih mladink, kranjsko moštvo pa tu
di boj za uvrstitev v prvo zvezno ligo. 

C. Zaplotnik 

Prva zvezna hokejska 
Hga 

Poraza Jesenic 
in Kompasa 
Olimpije 

Boj za končni del letošnjega držav
nega hokejskega prvenstva je vse bolj 
razburljiv. Jeseničani so doma izgubili 
z beograjsko Crveno zvezdo, ljubljan
ska Kompas Olimpija pa je v Beogra
du klonila proti Partizanu. 

Ni šlo vse tako, kot so pričakovali 
ljubitelji hokeja. Jeseničani so na svo
jem ledu gostili Crveno zvezdo iz Beo
grada in v tem srečanju so računali na 
zmago. Toda zgodilo se je drugače. 
Zvezdaši so bili boljši in so zasluženo 
zmagali. Enako se je zgodilo Ljubljan
čanom v Beogradu proti Partizanu. Go-
stitlji so bili boljši v vseh pogledih in 
njihove nove točke so zaslužene. 

Izidi — Jesenice : Crvena zvezda 1:5 
(0:1, 0:1, 1:3), Partizan : Kompas Olim
pija 7:2 (3:0, 2:1, 2:1). 

V drugi skupini so največ dosegli ho
kejisti Kranjske gore. Na Jesenicah so 
brez težav visoko premagali Vojvodino 
iz Novega Sada. Bosna je dobila sreča
nje s Cinkarno, Avtoprevoz pa je izgu
bil z Medveščakom. 

Izidi — Bosna : Cinkarna 7:3 (4:1, 1:1, 
2:1), Avtoprevoz : Medveščak 2:13 (0:1, 
0:5, 2:7), Kranjska gora : Vojvodina 20:4 
(7:0, 8:2, 5:2). 

V drugi zvezni hokejski ligi je kranj
ski Triglav gostoval v Zagrebu in brez 
težav premal Mladost, Tivoli pa je v 
Ljubljani opravil z Ino iz Siska. 

Izidi: Mladost : Triglav 2:12 (0:3, 0:6, 
2:3), Tivoli : Ina 7:3 (3:2, 3:1, 1:0). 

Pari prihodnjega kola: Crvena zvez
da : Partizan, Jesenice : Kompas Olim
pija, Cinkarna : Avtoprevoz, Vojvodina 
: Bosna, Medveščak : Kranjska gora, 
Ina : Slavija, Tivoli : Mladost, Triglav 
prost. 

-dh 

Občni zbor športnega društva 
Primskovo 

Veliko delovnega elana 
Kranj — Športniki in športni delavci 

s Primskovega so v zadružnem domu 
pregledali svoje delo v letu 1985. Občni 
zbor je potrdil, da je to kolektiv s 
športnim elanom na vseh področjih. 
Vsi člani športnega društva, športni so
delavci in sami krajani so izredno prid
ni tudi pri delu, ko postavljajo nove 
športne objekte, in tudi pri obnavlja
nju že obstoječih. Za letošnje leto pred
videvajo gradnjo novih teniških igrišč. 
To so glavne značilnosti društva. Koli
ko je treba še postoriti, ne govorijo; 
pač naredijo tako, kot zmorejo. 

Leta 1985 so bili najbolj delavni bali-
narji. Njihov član Pavle Fende je po
stal slovenski in državni prvak v zbija
nju, njihova ekipa se je uvrstila v prvo 
gorenjsko balinarsko ligo. Razen Pavla 
Fendeta sta se izkazala tudi dva mlada 
balinarja: član kadetske državne re
prezentance je postal Boštjan Fende, 
Bojan Selan pa igralec republiške mla
dinske reprezentance. Usposobili so 
tretjo in četrto balinarsko stezo, tako 
da imajo sedaj dve pokriti in dve nepo
kriti balinišči. 

Zelo delavni so tudi nogometaši, ki 
tekmujejo v občinski nogometni ligi, in 
to na svojem igrišču v Kokrškem logu. 
Na njem lahko trenirajo in igrajo, pri
rejajo tudi nogometne turnirje. Tesno 
sodelujejo z zamejskima kluboma Že
lezna Kapla in Obir. Člansko moštvo 
izredno dobro igra v občinski ligi, ena
ko dobro tudi mladinsko moštvo in pio
nirji. Njihovi trenerji vadijo mlade no
gometaše v.OŠ Simona Jenka in v OŠ 
Helene Puhar, v osnovni šoli na Prim-
skovem pa delajo tudi s cicibani. 

Letos načrtujejo Primskovljani 
gradnjo igrišč in športnih prostorov. 
Nogometaši bodo prijeli za delo pri ob
novi ig.išča za vadbo in treninge, bali-
narji pa bodo svoja štiri balinišča ure
dili tako, da bodo vsa pokrita in obzida
na. To bo prvo tako balinišče na Go
renjskem. Delati so začeli tudi teniški 
igralci^ saj bodo ob Kokri kmalu začeli 

Konec tedna veliko sankaško tekmovanje v 
Savskih jamah nad Jesenicami 

Prihodnje leto tudi 
evropsko prvenstvo 
Prek sto sankačev iz dvanajstih evropskih držav bo v so
boto in nedeljo na velikem sankaškem tekmovanju za 
4. memorial Jožeta Jelovčana in za 30. Pokal mesta Jesenic 
preskusilo podaljšano in prenovljeno progo v Savskih ja
mah na Planini pod Golico, na kateri bo prihodnje leto tudi 
evropsko prvenstvo. 

Jesenice — Člani jeseniškega sankaškega kluba so že več let urejali 
progo v Savskih jamah na Planini pod Golico in si pridobivali izkušnje z iz
vedbo domačih in mednarodnih tekmovanj — vse to s ciljem, da bi tu prire
dili tudi evropsko prvenstvo. Ko je mednarodna sankaška zveza lani poleti 
med kandidati izbrala Jesenice, so se še resneje lotili dela. S pomočjo de
lovnih organizacij — Gozdnega gospodarstva Bled, Železarne, Izolirke, 
Gradbinca, Gradisa in LIP Mojstrana — so uredili štartno in ciljno mesto, 
v zgornjem koncu podaljšali progo in jo naredili še zahtevnejšo. Nekateri 
domači tekmovalci so posamezne odseke v letošnji zimi že preskusili in vsi 
po vrsti so jo pohvalili. 

Sankači in sankaški delavci z Jesenic so lani pri urejanju proge opra
vili več kot 1600 udarniških ur; do prihodnje zime, ko naj bi bilo v Savskih 
jamah tudi prvo evropsko prvenstvo v sankanju na naravnih prograh pri 
nas, pa bo treba še pošteno pljuniti v roke. Pomanjkljivosti se bodo pokaza
le na preskusnem tekmovanju ob koncu tega tedna; že zdaj pa sankaški 
delavci vedo, da bodo morali do prihodnje zime napeljati vodovodne inštala
cije ob zgornjem delu proge in ob vsej progi poskrbeti tudi za razsvetljavo, 
saj bo ob visokih dnevnih temperaturah mogoče pripravljati progo le pono
či. 

Organizacijski komite za 12. evropsko prvenstvo — vodi ga Jani Gre-
gorič — se želi tudi ob koncu tedna predstaviti v najlepši luči. Tedaj bosta 
v Savskih jamah 4. memorial Jožeta Jelovčana in 30. Pokal mesta Jesenic, 
hkrati pa tudi preskusno tekmovanje pred evropskim prvenstvom in eno 
izmed štirih tekmovanj za Pokal Slovenije-Koroške. Konkurenca bo ime
nitna: nastopilo bo prek sto tekmovalcev in tekmovalk iz Avstrije, Italije, 
Čehoslovaške, Poljske, Švice, Zvezne republike Nemčije, Francije, Norve
ške, Švedske, Finske, Sovjetske zveze in Jugoslavije. Med njimi bo tudi 
več znanih imen sankaškega športa: Avstrijci — Hannes Theuerl, letošnji 
mladinski evropski prvak, Willi Danklmeier, lanski članski evropski pr
vak, svetovni prvak Alfred Kogler, sloviti Italijani — Damiano Lugon, lan
ski zmagovalec tekmovanja v Savskih jamah in nekdanji svetovni prvak, 
večkratna evropska in svetovna prvakinja Delia Vaudan, drugouvrščeni z 
lanskega evropskega prvenstva Giuseppe Cerise, lani najboljša dvoseda na 
svetu Trattnig-Rabitsch (Avstrija) in Pignetter-Antholzer (Italija) in še bi 
lahko naštevali. Nastopili bodo tudi vsi naši najboljši sankači. Po mnenju 
izkušenega tekmovalca Poldija Krašovca z Jesenic bo uspeh vsaka uvrsti
tev do dvajsetega mesta. 

V četrtek in petek bodo tekmovalci preskušali progo, potem bo šlo za
res. V soboto bo memorial Jožeta Jelovčana z dvema vožnjama enosedov in 
z eno vožnjo dvosedov, v nedeljo pa še tretja vožnja enosedov in druga pre
skušnja za dvosede, kar bo skupaj z dosežki iz prvega dne veljalo za Pokal 
mesta Jesenic. Oba dneva se bo tekmovanje začelo ob 9. uri. 

C. Zaplotnik 

Naši na tujih smučiščih 

Novi uspehi Ulage, Tepeša 
in Svetove 

graditi tri teniška igrišča. Naj povemo 
še to, da so Primskovljani vse športne 
objekte v Kokrškem logu napravili z 
lastnimi rokami in z veliko prostovolj
nimi urami. Za to delo jim je treba 
iskreno čestitati, z željo, da bodo tudi 
letos in v prihodnjih letih tako uspešni. 

Na občnem zboru so izvolili nov. od
bor, ki ga bo vodil Jože Šoba, in podeli
li plakete in priznanja društva. Plakete 
so prejeli: Pavle Fende, Jože Šoba, Vin
ko Martinjak, Maver Jerkič, Miran Šu-
bic, Stane Kodele in Andrej Kodele. 
Priznanja pa so podelili Mladinskemu 
servisu, Tonetu Kosu, Jožetu Petehu, 
Vladimiru Kinificu in Hinku Uletu, 
medtem ko so pohvale društva prejeli: 
Bojan Kavčič, Smiljan Pečenko, An
drej Klevišar, Darko Čeferin, Aleš Faj-
mut, Edo Krnic, Srečko Peteh, Rasko 
Brdakič, Lubo Kovačič, Franci Kern, 
Marica Končan in Marjan Bregar. 

D. Humer 

Smučarski skoki 

Gorenjci zmagovali 
Planica, Ravne — TVD Partizan iz 

Žirovnice je organiziral v Planici re
gijsko kategorizacijsko tekmovanje 
mlajših pionirjev B (do 11 let). Na 
25 metrski skakalnici so bili med 27 
nastopajočimi iz petih gorenjskih klu
bov najbolši Žirovci. Prva tri mesta so 
zasedli Zupančič, Jereb in Kavčič, sle
dijo pa Žirovničan Zupan, Kranjčan 
Polajnar in Vidic z Bleda. 

Starejši pionirji so tekmovali na 
Ravnah na drugi tekmi za pokal Cock-
te. Gorenjci so bili tudi tu najuspešnej
ši, saj sta prvo in drugo mesto osvojila 
člana Žirovnice oziroma Jesenic Ga-
šperin in Petek. Tretji in četrti sta bila 
Kropar in Komovec (Triglav Kranj), 
peti Kopač (Alpina), sedmi in osmi Zu
pančič in Oblak (prav tako Alpina), de
veti pa je bil Triglavan Knafelj. ĵ j Q 

V svetovnem smučarskem pokalu so 
nas spet razveselili smučarski skakalci 
in alpska smučarka Mateja Svet. Na 
dveh tekmah smučarskih skakalcev 
sta bila v ospredju Primož Ulaga in Mi
ran Tepeš. Moški na petem slalomu 
svetovnega pokala v Kitzbiihlu niso 
imele sreče. Prvič v letošnji sezoni no
benemu od šesterice ni uspelo osvojiti 
novih točk v svetovnem pokalu. 

Na 90-metrskih skakalnicah v Klin-
genthalu in Obenviesenthalu sta bili 
dve tekmi za svetovni pokal. Nastopili 
so tudi naši skakalci. Na prvi tekmi se 
je spet odlično odrezal Promož Ulaga, 
ki je za zmagovalcem, Fincem Matti-
jem Nvkanenom, zaostal le za 1,1 točke 
in zasedel drugo mesto. Na tej tekmi 
se je izkazal tudi Matjaž Debelak, ki si 
je s trinajstim mestom zagotovil prve 
točke v svetovnem pokalu, medtem ko 
je bil Miran Tepeš slabši, dvaintridese-
ti, Janez Debelak pa jeTail dvainštiride-
seti. Na drugi tekmi v Obervviesentha-
lu pa je prišel v ospredje Miran Tepeš, 
ki je zasedel odlično peto mesto. Že s 
prvim skokom je dokazal, da bo tokrat 
dober, saj je bil po prvi seriji celo na 
drugem mestu, na koncu pa je zasedel 
peto. V finalu je nastopil tudi Dolar, ki 
je bil triinštirideseti. Primož Ulaga na 
tej tekmi ni nastopil, saj je imel previ
soko temperaturo. V svetovnem poka
lu je vodstvo prevzel Avstrijec Vettori s 
110 točkami, drugi je Ulaga s 105, tretji 
pa spet Avstrijec Neulandtner. Tepeš 
je na 16. mestu, 34. je J. Debelek, 63. 
M. Debelek in 67. Zupan. 

26. januarja na Pristavi 
v Javorniškem rovtu 

Smuk karavanških 
kurirjev 

Jesenice — V nedeljo, 26. januarja, 
bo na smučiščih Pristave v Javorni
škem rovtu tradicionalni Smuk kara
vanških kurirjev, prireditev, za katero 
so dali pobudo kurirji, ki so med NOB 
delovali na področju Karavank. Prire
ditev že zdaleč ni več samo jeseniška, 
ampak je še posebno zadnja leta dobila 
širše razsežnosti, saj na smuku sodelu
jejo ljudje vseh starosti tudi od drugod. 
Tako množična prireditev je najlepša 
oddolžitev spominu na več kot 50 kurir
jev, ki so med NOB padli v Karavan
kah. 

Organizacijski komite smuka poziva 
vse, ki bi želeli preživeti prijeten dan v 
naravi, da pridejo v nedeljo zjutraj na 
Pristavo! 

Dekleta so veleslalom za točke sve 
tovnega pokala vozila v OberstaufnD 
Zmagala je Švicarka Vreni Schneide* 
ki je bila najhitrejša, na obeh progah 
Nove točke je osvojila tudi Matej1 

Svet. Po prvi vožnji je bila na peteH 
mestu. V drugem nastopu je imela n« 
kaj smole in se je na koncu uvrstila o1 

še vedno dobro enajsto mesto, medtefl 
ko so bile ostale naše slabše, kot s 
načrtovali. 

Na slabo pripravljenem slalomišČ' 
moške tekme v Kitzbiihlu naši alpirtf 
niso imeli sreče. Že v prvi vožnji sta i ' 
padla dva naša najboljša. Prvi je šel ! 

proge Rok Petrovič in nato še Križa! 

Slalom sta pred ciljem končal' 
še Kuralt in Benedik, Čižman pa 
je zasedel enaindvajseto mesto. 

Že danes čaka naše nov nastop v si' 
lomu. V Parpanu bodo skušali nad' 
knaditi spodrsljaj iz Kitzbuhla in pt* 
magati zmagovalca Kitzbuhla, LiC 
hensteinca Frommelta, in ostale. 

-dh,. 

Šah 

Ule zmagovalec 
Kranj — Novoletnega turnirja za p? 

kal Kranja v hitropoteznem šahu se j* 
udeležilo nad 30 šahistov, ki so bili w 
deljeni v več skupin. V najkvalitetnejši 
skupini je zmagal Tone Rakovec pr^ 
Jokovičem, Simončičem in Lazarje!* 
Evald Ule je bil proglašen za naj hitre} 
šega igralca v letu 1985. Zbral je 74,* 
točke. Sledijo Bulatovič, Simončič, L* 
zar itd. (dj) 
PRESENETLJIVO BRANKO ZORKO 

Kranj — Šahovsko društvo Kranj J 
tudi letos priredilo hitropotezni turn^ 
Igralo je 53 najboljših slovenskih ša# 
stov. Lani je zmagal Metod Logar, I 
tos pa presenetljivo Branko Zorko z fl 
senic. Kvalitetno udeležbo potrjuje $ 
di podatek, da je bil mednarodni m ĵ 
ster Janez Barle šele 17., mojster Po* 
lesnik pa 20. (dj) 

TOKRAT BORIS KOGOJ 
Tržič — Šahovsko društvo Tržič J 

pripravilo redni mesečni hitropote^ 
turnir. Sodelovalo je 20 šahistov, s K 
točkami pa je zmagal Boris Kogoj. Si' 
dijo Srečo Mrvar in Stane Valjav^ 
Andrej Loc, Pavel Loc itd.(jk) 
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BLED 
HOTELSKO TURISTIČNO PODJETJE BLED 
TOZD HOTEL KRIM BLED 

Komisija za delovna razmerja objavlja prosta dela in naloge 
L VODENJE RESTAVRACIJE REGATNI CENTER 
Pogoji: — obvladan program W. ali V. stopnje strokovne izo

brazbe strežne usmeritve 
— 3 leta delovnih izkušenj 
— poskusni rok traja tri mesece 

2. VODJE KUHINJE REGATNI CENTER 
Pogoji: — obvladan program P7. ali V. stopnje strokovne izo

brazbe gostinske usmeritve — smer kuharstvo 
— 3 leta delovnih izkušenj 
— poskusni rok traja tri mesece 

3. VODJE RESTAVRACIJE CAMPING ZAKA 
Pogoji: — obvladan program IV. ali V. stopnje strokovne izo

brazbe strežne usmeritve 
— 3 leta delovnih izkušenj 
— poskusni rok traja tri mesece 

4. VODJE KUHINJE CAMPING ZAKA 
Pogoji: — obvladan program IV. ali V. stopnje strokovne izo

brazbe gostinske usmeritve — smer kuharstvo 
— 3 leta delovnih izkušenj 
— poskusni rok traja tri mesece 

5. VODJE NABAVNE SLUŽBE 
Pogoji: — obvladan program IV. ali V. stopnje strokovne izo

brazbe gostinsko turistične ali ekonomske usmeri
tve — smer strežba, kuharstvo ali trgovska dejav
nost, 

— 3 leta delovnih izkušenj na podobnih opravilih 
— poznavanje predpisov s področja nabave 
— izpit B kategorije 
— poskusni rok traja tri mesece 

6. HOTELSKE GOSPODINJE 
Pogoji: — obvladan program V. stopnje strokovne izobrazbe 

turistične ali druge ustrezne usmeritve 
— 3 leta delovnih izkušenj na podobnih opravilih 
— poskusni rok traja dva meseca 

Dela in naloge se združujejo za nedoločen čas s polnim delov
nim časom. 
Pričetek dela po dogovoru. 
Vloge in dokazila o izpolnjevanju pogojev pošljite v 8 dneh od 
dneva objave na naslov: TOZD Hotel Krim Bled, Bled, Lju
bljanska 7, s pripisom »Komisiji za delovna razmerja«. 

ABC POMURKA 
Trgovska delovna organizacija GOLICA, o. o. 
Temeljna organizacija ZARJA o. sub. o. 
JESENICE, Titova 1 

Delavski svet temeljne organizacije ZARJA v skladu z določili 
statuta razpisuje dela in naloge individualnega poslovodnega 
organa 
VODJE TO ZARJA 
z » mandatno dobo štirih let 
Kandidat mora izpolnjevati z zakonom predpisane pogoje in 
se naslednje zahteve: 
~~ da ima visoko ali višješolsko izobrazbo ekonomske ali ko

mercialne smeri 
da ima najmanj 5 let delovnih izkušenj 

~~ da s svojim delom izpričuje svojo opredeljenost za sociali
zem 

~~ da se zavzema za razvijanje socialističnih samoupravnih 
družbenoekonomskih odnosov 

~~ da je ugleden in uspešen delavec in občan v svojem delov
nem in življenjskem okolju, kjer uživa ugled in zaupanje 
ter odgovorno izpolnjuje sprejete delovne in družbene na
loge 

Ponudbe z dokazili o izpolnjevanju pogojev ter življenjepis 
p*J kandidati pošljejo v 20 dneh po razpisu na naslov: ABC 
^omurka, Trgovska delovna organizacija GOLICA, Kadrov-

k a služba, Jesenice, Titova 22, v zaprti ovojnici z oznako »za 
r azpisno komisijo IPO TO ZARJA«. 

STANOVANJSKA ZADRUGA KRANJ p. o. 
JI A 4 

Po sklepu delovne skupnosti razpisujemo dela in naloge: 
STROJNEGA SALDAKONTISTA IN LIKVIDATORJA 
PREJETIH RAČUNOV 
Pogoji: — srednješolska izobrazba ekonomske smeri 

— 3 leta delovnih izkušenj,od tega 2 leti pri opravlja
nju del saldakonti dobaviteljev in plačilni promet 

Delovno razmerje bomo sklenili za nedoločen čas. Začetek de
la je možen takoj. 
Kandidati naj pošljejo prijave z dokazili o izpolnjevanju pogo
jev in kratkim opisom dosedanjega dela v 8 dneh po objavi 
razpisa na naslov: Stanovanjska zadruga Kranj, p. o., Kranj, 
Cesta JLA 4. 

ZAVAROVALNA SKUPNOST TRIGLAV 
Gorenjska območna skupnost Kranj 

Odbor za medsebojna delovna razmerja objavlja naslednja 
prosta dela in naloge: 
1. OPRAVLJANJE ADMINISTRATIVNO 

MANIPULATIVNIH DEL NA PODROČJU 
KADROVSKIH, SPLOŠNIH IN POSEBNIH ZADEV TER 
OBDELAVE ZAVAROVANJ PE JESENICE 

2. SKLEPANJE PREMOŽENJSKIH ZAVAROVANJ, 
ZBIRANJE PONUDB ZA SKLENITEV ŽIVLJENJSKIH 
ZAVAROVANJ IN INKASIRANJE PREMIJ 
v zastopu STARA FUŽINA v Bohinju 

Za opravljanje navedenih del in nalog mora delavec poleg 
splošnih pogojev izpolnjevati še naslednje posebne pogoje: 
pod 1. — da ima popolno srednjo šolo upravno-administrati-

vne smeri 
— da ima 2 leti ustreznih delovnih izkušenj 

pod 2. — da ima popolno srednjo oziroma poklicno šolo (neo
predeljena smer) 

— da ima 2 leti delovnih izkušenj 
— da ima odslužen vojaški rok (moški) 
— da je star najmanj 18 let 
— da ima posebno veselje za delo na terenu in z delom 

z ljudmi 
— da po možnosti stanuje v zastopu ali njegovi nepo

sredni bližini 

Delovno razmerje bomo v obeh primerih sklenili s polnim de
lovnim časom za nedoločen čas. Poskusna doba traja do 60 
dni. 
K prošnji za sklenitev delovnega razmerja je treba predložiti 
zadnje šolsko spričevalo in kratek življenjepis s točno naved
bo dosedanje zaposlitve. 
Prošnje pošljite na naslov: Zavarovalna skupnost Triglav, Go
renjska območna skupnost Kranj, Oldhamska 2, sektor za sa
moupravno organiziranost in kadre. Rok za oddajo prošenj 
poteče 8. dan po objavi. O opravljeni izbiri bodo kandidati ob
veščeni najkasneje v 30 dneh po izteku objavnega roka. 

0 O 
SKOf JA 
OBRTNIK ŠKOFJA LOKA 

Komisija za delovna razmer
ja razpisuje prosta dela in 
naloge 
KURJAČA 
za delo pri upravljanju in 
vzdrževanju kurilnic z na
slednjimi pogoji: 
— strojni ključavničar ali 

elektroinštalater 
— zaželen izpit za kurjača 
— enomesečno poskusno de

lo 
Delo združujemo za nedolo
čen čas s polnim delovnim 
časom. 
Pisne vloge z dokazili o izpol
njevanju pogojev pošljite na 
naslov: DO Obrtnik, Blaževa 
3, Škofja Loka, v 15 dneh po 
objavi oglasa. 
Kandidati bodo o rezultatih 
razpisa pisno obveščeni. 

VIZ JESENICE 
TOZD Osnovna šola 
BOHINJSKEGA ODREDA 
KRANJSKA GORA 

Komisija za delovna razmer
ja razpisuje prosto delovno 
mesto 

UČITELJA 
za razredni pouk za dofočen 
čas s polnim delovnim ča
som. 

Delo bo trajalo predvidoma 
od 10. februarja do 30. junija 
1986. J 

Pogoji: 
— PA razredni pouk ali uči

teljišče z diplomo. 

Prijave sprejema komisija 8 
dni po objavi razpisa. Kandi
dati naj predložijo dokazila o 
izpolnjevanju pogojev. 

AERODROM LJUBLJANA, p. o. 

omisija za delovna razmerja objavlja prosta dela in naloge 
? ZAČETNA ALI SEZONSKA DELA PRODAJE DFS/TFS 

? pREJEM IN IZDAJA BLAGA TER UREJANJE DOKU
PI JJENTACIJE ZA UVOZNO IN IZVOZNO BLAGO 

NAKLADANJE IN RAZKLADANJE V PRTLJAŽNI 

4 SS?BI 

** t-ISČENJE LETAL IN PRISTANIŠKE STAVBE 
kandidati morajo izpolnjevati naslednje pogoje 
P O c * — V. stopnja zahtevnosti — ekonomski, komercialni, 

upravni tehnik ali gimnazijski maturant 
aktivno znanje angleškega jezika 
V. stopnja zahtevnosti — skladiščni ali komercialni 
tehnik 
I. stopnja zahtevnosti — dokončana osemletka 
I. stopnja zahtevnosti — dokončana osemletka 

iln V n ° r a z m e r J e bomo sklenili za nedoločen čas, za dela in 
lQoo g e p ° d št. 1 za določen čas od 1. marca 1986 do 15. oktobra 

Pod 2. — 

Pod 3 -
Pod 4. — 
Delo 

Ka 
za jadati morajo izpolnjevati tudi posebne pogoje, ki veljajo 
_ a oelo na letališču. Po 
Po 0Jv^ e 2 dokazili o izpolnjevanju pogojev pošljite v 8 dneh 
K a

 V l n a naslov: Aerodrom Ljubljana, 64210 Brnik. 
u n ^ ^ 6 ^ bomo o izbiri obvestili v 0 dneh po odločitvi samo-
uP ravnih organov. 

L±z h 
LOŠKE TOVARNE HLADILNIKOV 
DO THN ŠKOFJA LOKA, TOZD HLADILSTVO, 
KADROVSKA KOMISIJA OE TI 

objavljajo naslednja prosta dela in naloge: 
— 4 KV VARILCE — avtogeno — za nedoločen čas 
Pogoji: — poklicna šola strojne stroke z izpitom za KV va

rilca 
— seznanjenost iz varstva pri delu 
—- test za spajkanje in varjenje na tesnost 
— do 1 leto delovnih izkušenj na avtogeno varjenje 

— VEČ DELAVCEV ZA IZUČITEV ZA KV AVTOGENO -
VARILEC za nedoločen čas 

Pogoji: — končana osemletka 
— KV LIČAR za nedoločen čas 
Pogoji: — poklicna šola za KV ličarja 

— tečaj iz varstva pri delu 
— do 6 mesecev delovnih izkušenj 

Ponudbe z dokazili sprejema kadrovsko socialna služba LTH 
8 dni po objavi. 
Kandidati bodo o rezultatih obveščeni v 15 dneh po sklepu ka
drovske komisije. 

železniško ŠTT^ 
gospodarstvo 

Ijubijana IkL-J 
ŽELEZNIŠKO GOSPODARSTVO 
ŽTO - TOZD za promet LJUBLJANA 

vabi k sodelovanju .kandidate za prekvalifikacijo v železniške 
poklice: 
1. PREM I KAČ, ZAVIRAČ, KRETNIK 

Pogoji: — končana osemletka 
— starost do 30 let 
— posebna zdravstvena sposobnost 

Usposabljanje traja tri mesece. Nadomestilo osebnega dohod
ka v času usposabljanja znaša 30.000 din, približni osebni do
hodek na delovnem mestu je 80.000 din. 
2. PROMETNO TRANSPORTNI TEHNIK 

Pogoji: — končana 4-letna srednja šola 
— starost do 30 let 
— posebna zdravstvena sposobnost 
— znanje slovenskega jezika 

Usposabljanje traja 10 mesecev. Nadomestilo osebnega do
hodka v času usposabljanja znaša 45.000 din, približni osebni 
dohodek na delovnem mestu je 110.000 din. 
Delavcem nudimo dinamično delo, možnost za napredovanje 
oziroma dodatno izobraževanje, stimulativen osebni dohodek, 
urejeno družbeno prehrano, ugodnosti pri prevozu z vlakom v 
domovini in tujini, zdravstveno rekreacijo, možnost letovanja 
na morju, v toplicah in planinah ter pomoč pri reševanju sta
novanjskega vprašanja. 
Vse prijavljene kandidate bomo povabili na razgovor v ka
drovsko službo. 
Prijave sprejema kadrovska služba ŽTO-TOZD za promet 
Ljubljana, Trg OF 7, v 15 dneh po objavi. 

SKUPŠČINA OBČINE JESENICE 
Razpisna komisija upravnih organov občine Jesenice 
objavlja v delovni skupnosti 
Uprave družbenih prihodkov dela in naloge: 

1. REFERENTA ZA ODMERO 
za določen čas s polnim delovnim časom 

Poleg splošnih pogojev za sprejem na delo mora kandidat 
imeti: 
— višjo strokovno izobrazbo ekonomske ali upravne smeri 
Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev pošljite na 
naslov: Občina Jesenice, Kadrovska služba. 
Rok za prijavo je 8 dni po objavi. 
O izbiri bomo kandidate obvestili v 30 dneh po opravljenem 
postopku. 

GLASBENA ŠOLA KRANJ p. o., Trubarjev trg 3 

Komisija za delovna razmerja objavlja prosta dela in naloge 

RAČUNOVODJE 

Kandidati naj poleg splošnih pogojev izpolnjujejo še nasled
nje: 
— srednja ali višja izobrazba ekonomske smeri 
— 5 let izkušenj na delih in nalogah računovodje 
— trimesečno poskusno delo 
— sposobnost vodenja in organiziranja dela 
Delovno razmerje sklepamo za nedoločen čas s polnim delov
nim časom. 
Kandidati naj pošljejo prijave v 8 dneh po objavi na naslov: 
Glasbena šola Kranj, Trubarjev trg 3, Kranj, Komisija za de
lovna razmerja. O rezultatih izbire bodo kandidati obveščeni 
v 15 dneh po izbiri. 

/ O ljubljanska banka 
LJUBLJANSKA BANKA 
Temeljna banka Gorenjske Kranj 

Poslovna enota Radovljica 
Na podlagi sklepa 50. izredne seje Komisije za delovna raz
merja z dne 15. januarja 1986 objavljamo prosta dela in nalo
ge: 
L VODENJE DEL V ODDELKU SPLOŠNIH POSLOV 
2. VODENJE DEL V REFERATU KREDITIRANJA 

PREBIVALSTVA 
3. OPRAVUANJE DINARSKO DEVIZNIH POSLOV S 

PREBIVALCI 
Za opravljanje del se poleg splošnih pogojev zahteva: 
pod 1. — višješolska izobrazba ekonomske, pravne ali orga

nizacijske smeri 
— 3 leta ustreznih delovnih izkušenj 

pod 2. — srednješolska izobrazba ekonomske, finančne ali 
splošne smeri 

— 2 leti ustreznih delovnih izkušenj 
pod 3. — srednješolska izobrazba ekonomske, finančne ali 

splošne smeri 
— 2 leti ustreznih delovnih izkušenj 
— delo poteka v izmeni 

Delovno razmerje sklenemo za nedoločen čas. Prijave naj 
kandidati skupaj z dokazili o izpolnjevanju pogojev pošljejo v 
8 dneh po objavi na naslov: Ljubljanska banka, TBG Kranj, 
Poslovna enota Radovljica, Gorenjska cesta 16. 
O izbiri bodo kandidati obveščeni pisno v 30 dneh po končani 
objavi. 
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ABC POMURKA 
Trgovska delovna organizacija GOLICA, o. o., 
Odbor za delovna razmerja TO ZARJA o. suh.o., 
JESENICE, Titova 1 

ponovno objavlja prosta dela in naloge 

TRGOVSKEGA POTNIKA 
v skladišču Engro na Jesenicah, Skladiščna 6, s polnim delov
nim časom za nedoločen čas 

Pogoji: — dokončana srednja komercialna šola 
— eno leto delovnih izkušenj v trgovini 
— dvomesečno poskusno delo 
— vozniški izpit B kategorije 
— lasten avto 

Kandidati naj ponudbe z dokazilom o izpolnjevanju pogojev 
zahtevane strokovne izobrazbe pošljejo v 8 dneh po objavi na 
naslov Trgovska delovna organizacija Golica, Kadrovska slu
žba, Jesenice, Titova 22. 
O izbiri bodo kandidati obveščeni v 15 dneh po opravljenem 
postopku. 

ZA BLAŽITE V VAŠIH 
ZDRAVSTVENIH TEŽAV, 

ZA DOBRO POČUTJE, 
ZA MOČ . . . 

najrazl ičnejše čajne mešan ice in 
izdelki iz zdravilnih zel išč . 

IVANTOMAŽINČIČ 
DOBRAVA 24/B 
66310 IZOLA 

Lastna prodajalna 
TAVŽENTROŽA 

Cankarjev drevored 9 
66310 IZOLA 

Odprto: 
od 8. do 12. in od 16. do 18. 

sobota od 8. do 12. 
Tel.: 066-62-800 

Naše izdelke pošiljamo tudi po pošti. 
Ob naročilu po možnosti priložite 

zdravniško diagnozo. 

Čajne mešanice, Tavžentroža 

ŽENSKI ČAJ, MOŠKI ČAJ, ISTRSKI 
ČAJ DOBITE V TRGOVINAH! 

Izvršni odbor predsedstva 
OBČINSKE KONFERENCE SZDL ŠKOFJA LOKA 

objavlja prosta dela in naloge 
ADMINISTRATORKE 
Pogoji: — dveletna šola administrativne smeri ali druge 

smeri 
— leto delovnih izkušenj 

Delovno razmerje bomo sklenili za določen čas (nadomešča
nje delavke, ki je na porodniškem dopustu) s polnim delov
nim časom. 
Pisne prijave z dokazili o izobrazbi sprejema OK SZDL, K i 
dričeva 1, Škofja Loka, 15 dni po objavi oglasa. 
Kandidatke bomo o izbiri obvestili v 15 dneh po sklepu IO 
predsedstva OK SZDL Škofja Loka. 

ALPETOUR 
ALPETOUR 
DO CREINA KRANJ, TOZD P K M , Mirka Vadnova 8 

razpisuje po sklepu komisije za osnovna sredstva in delavske
ga sveta javno licitacijo, ki bo 27. januarja 1986 ob 11. uri v 
DO CREINA KRANJ, Mirka Vadnova 8. 

NAPRODAJ BODO NASLEDNJA OSNOVNA SREDSTVA: 
— stružnica revolverska, izklicna cena 1.000.000 din 
— avtomat stružnica, izklicna cena 1.500.000 din 
— stroj za krivljenje pločevine, izklicna cena 2.500.000 din 
— vrtalni stroj (stebrni), izklicna cena 200.000 din 
— elektro viličar (kara), izklicna cena 50.000 din 
— 5 varilnih usmernikov E 600 Iskra, izklicna cena za kos 

100.000 din 
Ogled razpisanih osnovnih sredstev bo 24. januarja od 8. do 
13. ure v prostorih DO Creina Kranj, TOZD P K M v Komunal
ni coni, Ulica Mirka Vadnova 8. Varščina za licitacijo osnov
nih sredstev je 10 odstotkov. Nakup osnovnih sredstev je po 
sistemu VIDENO-KUPLJENO. Kasnejših reklamacij ne upo
števamo. Prometni davek plača kupec. Informacije po tel.: 
064-28-161, int. 50 ali 064-23-857. 

Na podlagi PRAVILNIKA o podeljevanju občinskega prizna
nja OF 
Žirija za podeljevanje priznanja OF pri Občinski konferenci 
SZDL Radovljica 

RAZPISUJE 

5 OBČINSKIH PRIZNANJ OF 
V LETU 1986 

Priznanje OF je namenjeno posamezniku in organizaciji za 
delo in prispevek k dosežkom trajnega pomena: 
— pri poglabljanju socialističnega samoupravnega sistema, 
— pri razvijanju in utrjevanju delegatskega sistema in uve

ljavljanju samoupravne organiziranosti temeljnih samo
upravnih skupnosti 

— pri uresničevanju ustavno opredeljenih družbenoekonom
skih odnosov na posameznem področju družbenega življe
nja in dela ter v družbi nasploh, 

— za aktivno sodelovanje pri uveljavljanju socialistične zve
ze delovnih ljudi kot naslednici OF slovenskega naroda, 
zlasti v prizadevanjih za uresničevanje programa gospo
darske stabilizacije. 

Predlog lahko oblikujejo krajevne organizacije SZDL, organi
zacije združenega dela in druge delovne in samoupravne 
skupnosti, vodstva družbenopolitičnih organizacij ter družbe
ne organizacije in društva. 
Predlog mora vsebovati osebne podatke in utemeljitev pred
loga. 
ROK za prijavo je 15. marec 1986. 
Predloge sprejema Žirija za podeljevanje priznanj OF pri Ob
činski konferenci SZDL Radovljica. 

ŽIRIJA ZA PODELJEVANJE PRIZNANJ 
PRI OK SZDL RADOVLJICA 

oocooooooooooooooo 
(J 

KRANJ (3 
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£ tekstilni izdelki, sezonsko znižani do 40 % g 
C) N a K l a n c u , V o l n a , M l a d i n s k i s a l o n , Ž e n s k i salon,(3 
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TURISTIČNO DRUŠTVO LESCE 

K sodelovanju vabimo dinamične in razgledane sodelavke in 
sodelavce (študentke, študentke, gimnazijke, gimnazijce in 
ostale), ki jih veseli delo v turizmu. 
Nudimo vam možnost opravljanja naslednjih nalog in opravil 
v kampu Šobec v letni sezoni 1986: 
1. RECEPTORJI 
2. BOLNIČARJI - RECEPTORJI 
3. NOČNI ClJVA.II — RECEPTORJI 

Pogoji: — znanje dveh tujih jezikov (nemški, angleški, 
francoski, italijanski, holandski) 

4. POMOČNIKA VODJE PISARNE 
Pogoj: — pasivno znanje enega tujega jezika, vozniški iz

pit B kategorije 
5. ČISTILKE IN ČISTILCI 

kampa in sanitarij 
Pogoji: — po možnosti pasivno znanje enega tujega jezika 

6. POBIRALCI VSTOPNINE, PARKIRNINE in MALEGA 
GOLFA 
Pogoji: — pasivno znanje vsaj enega tujega jezika (nem

ščina) 
Prednost pri izbiri imajo kandidati iz bližnje okolice in kandi
dati, ki bi delo opravljali najmanj dva meseca. 
Prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev pošljite do 7. febru
arja na naslov: Turistično društvo Lesce, Alpska 58, org. ka
drovska komisija. 
Kandidati bodo o izbiri pisno obveščeni. Informacije lahko 
kandidati dobijo po telefonu 064/74-260. 

Osnovna šola HELENE PUHAR KRANJ 

Komisija za delovna razmerja razpisuje prosta dela in naloge 
SPECIALNEGA PEDAGOGA 
v oddelku za delovno usposabljanje za nedoločen čas. 
Nastop dela 10. februarja 1986. 
Prijavo z dokazili pošljite v 8 dneh po objavi Komisiji za delo
vna razmerja na Osnovno šolo Helene Puhar Kranj, Kidriče
va 51. 

e m o d a , P r e š e r n o v a 14 

20. januarja 1986 smo v Kranju odprli 
prodajalno z ekskluzivnimi modeli 
ženskih in moških hlač! 

Dodatki: trikotaža, bluzoni v kom
binaciji s hlačami, pasovi.. . 

N O V O - E L I T A - N O V O - E L I T A - N O V O 

CENJENI KUPCI 
PREBERITE IN NE POZABITE! 

I do prodaje obstoječih zalog, 
to je do kopca januarja, 

RENAULT 4 in 18 ŠE PO STARI 
CENI 

možnost nakupa STARO ZA 
NOVO 

Informacije v MURKINI prodajalni 

avto miviiplk® 
v Lescah, tel.: 74-860. 

TP 

KEMIČNA TOVARNA 
PODNART p. o. 

objavlja prosta dela in nalo
ge 
VRATARJA 
Pogoji: — PK delavec 
Delovno razmerje bomo skle
nili za nedoločen čas in s pol
nim delovnim časom. Vloge z 
dokazili naslovite v 8 dneh 
po objavi na Kemično tovar
no Podnart, splošna služba. 

POHIŠTVO 

SALON Vi 
K R A N J U 
V prizidku večnamenski 
dvorane PPC Gorenjski 
sejem 

SREDNJA TEKSTILNA IN 
OBUTVENA ŠOLA KRANJ 

Odbor za delovna razmerja 
in varstvo pri delu objavlja 
za nedoločen čas dela in na
loge 

2 SNAŽILK 

Pogoji: 
— nedokončana osnovna šo

la in 6 mesecev delovnih 
izkušenj, poskusno delo 
traja en mesec. 

Kandidatke naj pošljejo pri
jave na naslov: Srednja tek
stilna in obutvena šola 
Kranj, Staneta Žagarja 33. 
Rok za prijavo je 8 dni po ob
javi. 

in v vseh ostalih 
prodajalnah 
Kokre Kranj 

r%¥*\ K l i c 

obus 
i v / k / u o 
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Tovarna čipk, vezenin 
in konfekcije BLED, n. sol. o., 

razpisuje naslednja prosta dela in naloge: 

*• VODJA MARKETING SEKTORJA 

2. VODJA KADROVSKO-SPLOŠNEGA SEKTORJA 
3. VODJA FINANČNO-RACUNOVODSKEGA SEKTORJA 

Kandidati morajo poleg zakonskih izpolnjevati še naslednje 
Pogoje: 
Pod 1.: — da ima visoko ali višjo izobrazbo družboslovne 

smeri 
— da ima najmanj 5 let delovnih izkušenj na ustrez

nih delovnih področjih 
— da aktivno obvlada en tuj jezik 
— da je družbenopolitično aktiven in da ima ustrezne 

moralnopolitične kvalitete 
da ima visoko ali višjo izobrazbo družboslovne 
smeri 
da ima najmanj 5 let delovnih izkušenj na ustrez
nih delovnih področjih 
da je družbenopolitično aktiven in da ima ustrezne 
moralnopolitične kvalitete 
da ima visoko ali višjo izobrazbo ekonomske ali 
druge ustrezne smeri 

— da ima najmanj 5 let delovnih izkušenj na ustrez
nih delovnih področjih 

— da pasivno obvlada en tuj jezik 
— da je družbenopolitično aktiven. 

Kandidati bodo izbrani za štiri leta. 
Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev naj kandidati 
Pošljejo v 15 dneh po objavi v zaprti ovojnici na naslov: 
R a z p i s n a komisija Tovarna čipk, vezenin in konfekcije Bled, 
oled, Kajuhova 1. 
Kandidati bodo o izbiri obveščeni v 15 dneh po sprejetem 
sklepu. 

Pod 2.: -

Pod 3.: -

DRŽAVNA ZALOŽBA SLOVENIJE 
LJUBLJANA, Mestni trg 26 
Splošno kadrovski sektor 

Komjsjja za medsebojna razmerja delavcev objavlja prosta 
del a in naloge 

£R°DAJALCA V. v knjigarni v Kranju 
°8oji: srednja šola trgovske smeri (IV. oz. V. st.) 

P e l a in naloge razpisujemo za določen čas (nadomeščanje de
lčke, ki je na porodniškem dopustu.) 
Poskusno delo traja en mesec. 
Kandidati naj pisne ponudbe z dokazili o izpolnjevanju pogO-
J e v pošljejo v 8 dneh po objavi na naslov: 
DRŽAVNA ZALOŽBA SLOVENIJE, kadrovski oddelek, Lju
ljana, Mestni trg 26 ali pa neposredno v knjigarno v Kranju, 
Prešernova 2. 
Prijavljene kandidate bomo obvestili v 15 dneh po opravljeni 
izbiri. 

SUKNO ZAPUŽE 

T e W P ° d I a g i s k l e P a komisij za delovna razmerja pri TOZD 
ob - n a t o v a r n a Zapuže in Delovna skupnost skupnih služb 

Oljarno prosta dela in naloge: 

2 K

t

U R J A C A VISOKOTLAČNEGA KOTLA 
SKLADIŠČNIKA SUROVIN 

Pni 
V e d

e § splošnih pogojev morajo kandidati za opravljanje na-
p 0 ^ e ^ n del izpolnjevati še posebne pogoje: 

dokončana poklicna šola kovinarske oziroma elektro 
____ smeri 
_ ?P r avljen izpit za kurjača visokotlačnega kotla 
_ oopolnjena starost 18 let 

lnmesečno poskusno delo 
J a Č a V n a 0 r S a n i z a c i j a nudi možnost opravljanja izpita za kur-
Pod. 2. 
H ^oški, • 
— t r ^ rn° n ^ l n a ^ a Z a P r o c* a .) al c e> 
Del 

esečno poskusno delo 

d e i 0 v

n ° razmerje bomo sklenili za nedoločen čas, s polnim 
vi Slnr\ C a s o m - Pisne prijave sprejema v roku 8 dni po obja-
^egun Zapuže, Splošno kadrovski sektor, Zapuže 10 a, 
v l j e n j ^P. izbiri bomo kandidate obvestili v 15 dneh po opra-

O B N 

m u O G L A S I 

tel.:27-960 
certallAIft 

Prodam nov enofazni ELEKTROMO
TOR 2,2 kW, 3 KM, po stari ceni. Infor-
macije po tel. 42-693, Cerklje 572 

Prodam trifazni dvotarifni ŠTEVEC, 
stikalno URO in haubo rovventa, novo. 
Telefon 44-541 573 

Prodam nov nerabljen izvenkrmni 
MOTOR tomos 4,5, kratka os. Telefon 
24-883 574 

Ugodno prodam barvni TELEVIZOR 
gorenje. Miro Bašar, Ješetova 16/C, 
Kranj, tel. 22-416 575 

Barvni TELEVIZOR gorenje prodam. 
Popovič, Kranj, Ul. XXXI. divizije 50, 
tel. 25-817 popoldan 576 

Prodam nov 4-nitni ŠIVALNI 
STROJ, overlock, calanda 79,2. Marija 
Traven, Šenčur, Sveteljeva 20 577 

Ugodno prodam RAČUNALNIK ZX 
spectrum 48 K. Telefon 28-822 popol
dan 578 

Prodam PLETILNI STROJ passap 
duomatik in električni NAVIJALEC vol-
ne. Stegnar, C. J L A 28, Tržič 579 

Prodam starejši barvni TELEVIZOR. 
Telefon 61-856 580 

Prodam dva električna sinhrona GE
NERATORJA: Uljanik Pula in W E M 
nemški, izmenični tok, 1500 obratov, 
25 kVV in nove turbinske CEVI, preme
ra 500, dolžine 180 m, debelina stene 
7 mm. Telefon 062/876-469 581 

gradbeni mal. 
Prodam 78 m 2 LADIJSKEGA PODA. 

Telefon 064/78-458 584 

Prodam rabljena OKNA z roletami. 
Strahinj 92, Naklo, tel. 47-600 615 

Delovni organizaciji 
MURKA LESCE se 
opravičujemo zaradi 
napake v njihovem 
oglasu, objavljenem v 
petek 17. januarja. 

CP GLAS KRANJ 

poiesll 
Želim kupiti KMEČKO HlŠO z nekaj 

zemlje. Oglasite se po tel. 25-543 598 
V Poljčah na Gorenjskem prodam 

starejšo HIŠICO z majhnim hlevom, 
potrebno popravila. Troha, Velesovska 
ul. 31/A, Šenčur 599 

vozila 
Prodam dve leti staro Z A S T A V O 101 

G T L Sitar, Voklo 72B 588 
Prodam neregistrirano Z A S T A V O 

750, letnik 1972, za 3 S M . Iztok Vodnik, 
Prebačevo 7, Kranj 589 

Po delih prodam ZASTAVO 101. Ce 
lar. Gorice 8, Golnik 590 

Ugodno prodam ohranjeno ZASTA
VO 101, letnik 1980. Božidar Zebec, 
Pot v Bitnje 73, Kranj 5JH 

Prodam Z A S T A V O 101, letnik 1978, 
dobro ohranjeno, cena po dogovoru. 
Jože Hafner, Lom 3, Tržič 592 

Prodam PRIKOLICO za osebni avto 
in PRIKOLICO za traktor, manjše di-
menzije. Telefon 51-346 593 

Prodam 5-tonski T A M , registriran 
do 31. 6. 1986. Telefon 064/81 -838 594 

Prodam LADO RIVA 1500, letnik 
1985. Kopač, Golniška 70, Kranj 404 

Prodam osebni avto ŠKODA sport, 
letnik 1978. Marija Papler, Breznica 
25 C, tel. 57-100 - dop., 80-717 pop. 

t a a n o p r o d a m M p © i l H w 

Prodam KAVČ in POSTELJO za 
2,5 S M . VOZIČEK — cizo za priklop na 
kolo. Telefon 74-078 566 

Prodam S M U Č I CR 806, O K O V J E 
marker, PANCERJE št. 44 in elastične 
HLAČE št. 50. Češnjevek 8, Cerklje, tel. 
42-406 zvečer 567 

Prodam O K O V J E TYROLIA 150. 
Srednja vas 39, Šenčur 568 

Prodam semenski KROMPIR igor in 
desire. Velesovska 29, Šenčur 611 

Prodam BETONSKO ŽELEZO, pre-
mera 6 mm, 40 % ceneje, in KŽK 300-1 i -
trsko ŠKROPILNICO, 50% ceneje. 
Košnik, Jezerska c. 65, Kranj 612 

Poceni prodam globok in športni 
OTROŠKI VOZIČEK, NAHRBTNIK za 
nošenje otroka in lesenega KONJI-
ČKA. Telefon 064/60-607 608 

Prodam KUHINJO, ŠTEDILNIK kiip-
persbusch, PEČ lokaterm — odprt ka
min in 1 pr. m mešanih DRV. Ojster-
šek, Kidričeva 28, Kranj 610 

Prodam športni OTROŠKI VOZIČEK. 
Telefon 62-309 613 

Ugodno prodam globok italijanski 
VOZIČEK. Tatjana Novak, Cankarjeva 
12, Radovljica 617 

Iščem dva SLIKOPLESKARJA. Kliči
te vsak dan ob 20. uri. Telefon 22-391 

336 
Sprejmem KV KOVINOSTRUGAR-

J A . Jože Naglic, C. na Brdo 26, Kranj 
474 

Dva stavbna KLEPARJA sprejmem 
takoj ali po dogovoru. Telefon 60-720 
ali 61-115 - Škofja Loka 476 

Zaposlim DELAVCA za delo v livar
ni. Livarstvo Primožič Stana in Marija, 
Zminec 30, Škofja Loka 600 

Iščem redno ZAPOSLITEV v okolici 
Kranja. Šifra. Dopoldan 6M 

V redno delovno razmerje sprej
mem dva KV AVTOMEHANIKA, voja
ščine prosta. Kandidati naj se javijo po 
tel. 064/42-259 602 

Sprejmem DELO na dom. Lahko tu
di sestavljanje. Imam lasten prevoz in 
telefon. Ponudbe pod: Delo popoldan 

603 

Iščem DELO na dom. Šifra: Karkoli 
609 

kupim 

»val i 
Prodam 10 tednov stare rjave JAR-

KICE in manjše in večje PRAŠIČKE. 
Stanonik, Log 9, Škofja Loka 522 

BERNARDINKO z rodovnikom, sta
ro eno leto, prodam. Krajnik, Mestni 
trg 18, Škofja Loka 569 

Prodam 4 tedna starega BIKCA za 
rejo ali zakol. Demšar, Zg. Bitnje 76 

570 

Prodam 10 mesecev stare ZAJKLE 
za rejo. Okorn, Pipanova 37, Šenčur 

571 

Prodam KRAVO v devetem mesecu 
brejosti. Mežnarec, Selo 22, Žirovnica 

360 

Prodam 10 dni starega BIKCA si-
mentalca. Suha 33, Kranj 606 

Prodam brejo TELICO in TELICO za 
rejo ali zamenjam za BIKCA. Bobovek 
26, Kranj 607 

Kupim STROPNE OBLOGE. Telefon 
70 306 585 

Kupim HLODOVINO za ostrešje hi
še 10,5x9,5 m. Navedite ceno. Simič 
Milic, Verdnikova 38, Jesenice 586 

Kupim TAPETE in prve sedeže za 
Z 101 mediteran. Davorin Zalokar, Gor-
juše 42, Bohinjska Bistrica, tel. 
064/76-100 dopoldan 587 

Kupim rabljene S M U Č I z vezmi, dol
žina 140 cm in PANCERJE št. 34-36. 
Telefon 62-309 614 

Izgubljeno 
V soboto zvečer se je na Primsko-

vem pri Kranju izgubil majhen črnor-
jav rodovniški pes — lovski terier. 
Okrog vratu ima kovinsko ovratnico. 
Kdor ga je videl ali našel, naj sporoči 
po telefonu 23-540 (dopoldne) ali 
24-023 (popoldne) — Nahtigal, Stare-
tova 17, Čirče 

Na relaciji Kranj—Podbrezje—Kro
pa sem izgubil rezervno KOLO od to
vornjaka. Najditelja prosim, naj sporo-

ifan.oprema ci po tei. /u-u/a — vari DUH 
V okolici Kranja se je izgubil PES, 

kokeršpanjel, rjave barve. Sliši na ime 
Don. Informacije po tel. 40-641 605 

Prodam PREDSOBNE garderobne 
OMARE. Telefon 37-261 582 

Prodam nov 280-litrski HLADILNIK, 
10% ceneje kot v trgovini. Miran Do
lar, Zabreznica 53/C, Žirovnica 583 

PRIREDITVE 
Ugodno prodam POLKAVČ (divan), 

PEČ na olje in električni ŠTEDILNIK (4 
plošče). Telefon 26-973 618 

•tanowan|a 
Zamenjam družbeno G A R S O N J E 

RO za družbeno dvosobno STANOVA-
NJE. Svete, Planina 22, Kranj 451 

V Škofji Loki najamem STANOVA
NJE. Šifra: Poštenost 595 

Mirna zakonca iščeta manjše STA 
NOVANJE na relaciji Kranj—Radovlji
ca. Nudiva do 200.000 — din predpla 
čila. Ponudbe pod: Gorenjska 596 

Prodam dvosobno S T A N O V A N J E v 
Šorlijevem naselju. Informacije po tel. 
28-422 od 17. do 19. ure 597 

PLESNI KLUB KRANJ vas vabi k 
vpisu v PLESNE TEČAJE s pričetki. 
ZAČETNI PLESNI TEČAJ - v nedeljo, 
19. 1. 1986, ob 17. uri za MLADINO IN 
STAREJŠE; - v torek, 21. 1. 1986, ob 
19.30 za MLADINO; v torek, 21.1. 
1986, ob 21. uri za STAREJŠE. NADA
LJEVALNI PLESNI TEČAJ - v nede
ljo, 19. 1. 1986, ob 18.30. IZPOPOLNJE-
VALNI TEČAJ: - v nedeljo, 19.1. 
1986, ob 20. uri, DISCO HUSTLE in 
ROCK'N'ROLL: - v ponedeljek, 20. 1. 
1986, ob 20.30. Vpišete se lahko eno 
uro pred pričetkom vsakega tečaja v 
Delavskem domu Kranj, vhod 6. Infor
macije o plesnih tečajih dobite po tel. 
37-949 od 7. do 9. ure 484 

O B V E I I H A 

Sporočamo žalostno vest, da je v 83. letu starosti umrl 
n a š dragi mož, oče, stari oče in pradedek 

E M E R I K H E R L E C 

Pogreb pokojnika bo danes, 21. januarja 1986, ob 
16. uri na kranjskem pokopališču. 

ŽALUJOČI VSI NJEGOVI 

Kranj, 21. januarja 1986 

Sporočamo žalostno vest, da je umrl 

TINE GASER 
upokojenec 

Pogreb bo danes, 21. januarja 1986, ob 16. uri izpred hiše 
* žalosti na pokopališče na Zalem logu. 

OHRANILI GA BOMO V TRAJNEM SPOMNU! 
KOLEKTIV KOVINARSKEGA PODJETJA NIKO 

ŽELEZNIKI 

Sporočamo žalostno vest, da nas je v 82. letu starosti zapustil 
naš dragi mož, oče, dedek in pradedek 

TOMAŽ DOBRE 
iz Sebenj št. 1 

Pogreb pokojnika bo danes, 21. januarja 1986, ob 15.30 izpred 
hiše žalosti na pokopališče v Križe 

ŽALUJOČI VSI NJEGOVI 

Zbor delavcev DS skupnih služb v sestavi 
Komunalnega podjetja KOVINAR JESENICE 
objavlja prosta dela in naloge 

OBRAČUNA OSEBNIH DOHODKOV ZA NEDOLOČEN ČAS 
Kandidati morajo poleg splošnih izpolnjevati še naslednje po
sebne pogoje: 

— uspešno končana srednja šola ekonomske smeri 
— eno leto delovnih izkušenj v knjigovodstvu ali računovod
stvu 
Kandidati naj pošljejo pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju 
pogojev na naslov: 
Komunalno podjetje KOVINAR JESENICE, DS skupnih 
služb, Jesenice, Spodnji Plavž 6, v 8 dneh od dneva objave 
oglasa. 
O izbiri bomo kandidate obvestili v 15 dneh po sprejetem 
sklepu. 

Veseli večer z Glasom 
in ansamblom Rž 

Glasovci smo se odločili, da vam popestrimo puste in dolge 
januarske večere. 

Samo za vas, zvesti bralci, smo rezervirali restavracijo v ho
telu Creina v Kranju in le za vas naročili obilno kmečko pojedi
no (krvavica, pečenica, goveji jezik, pečenka, domača šunka, 
kruhovi cmoki, ajdovi žganci in kislo zelje). Ob dobri hrani in 
žlahtni kapljici vas bo pozno v noč zabaval ansambel Rž, pripe
ljali bomo humorista in poskrbeli za veliko zabavnih iger in 
humorja. 

Na veselem večeru bo med vami, ki boste izpolnili priloženi 
kupon in v recepciji hotela Creina v Kranju vplačali 2.300 dinar
jev na osebo, pevka Ema Prodnikova izžrebala srečnega nagra
jenca, ki bo z Inex-Adrio brezplačno potoval v Stochkolm in na
zaj. Drugim izžrebanim bomo namenili več praktičnih nagrad. 

Če se želiie v petek, 24. januarja, pošteno zabavati z nami in 
z ansamblom Rž, čimprej oddajte izpolnjeni kupon v recepciji 
Creine v Kranju in vplačajte »le« 2.300 dinarjev, saj vam prilože
ni kupon prihrani 200 dinarjev. 

Kupon 
Glasov večer v hotelu Creina 24. januarja ob 20. uri 

Ime in priimek 

Mlada zaposlena ženska išče S O B O 
v Kranju. Telefon 37-320 od 9. do 13. 
ure 616 

T A J A N J E zamrznjenih VODOIN-
STALACIJ in ostalo vam izgotovi obr
tnik. Telefon 28-427 174 

Naslov 
S tem kuponom imate 200 din popusta. 



Jelovica — izredni zbor delavcev v tozdu 
Montažni objekti 

Delavce skrbi 
prihodnost 
Škofja Ix>ka, 20. januarju — V 

četrtek, 16. januarja, zjutraj so de
lavci tozda Montažni objekti v 
škofjeloški Jelovici zahtevali iz
redni zbor delavcev. Povod je bilo 
nezadovoljstvo z osebnimi dohodki 
(sreda je bila plačilni dan), razlogi 
pa imajo korenine v težkih razme
rah tozda, ki že drugo poslovno le
to končuje z izgubo (v devetih me
secih preteklega leta je je bilo 56 
milijonov dinarjev). Delavce skrbi 
prihodnost, saj so zastavili vpraša
nja o uresničevanju sanacijskega 
programa, o razvoju in prodaji, 
kritizirali so vodstvo delovne orga
nizacije, saj sodijo, da so preveč 
prepuščeni sami sebi. 

Ker vseh odgovorov na izrednem 
zboru niso dobili, so se dogovorili, 
da bodo zbor delavcev ponovno 
sklicali 3. februarja. Dotlej bodo 
pripravili primerjalne podatke o 
osebnih dohodkih po tozdih, saj za

radi poslovnih rezultatov prihaja 
do razlik, ki pa bi bile brez solidar
nosti še večje. Zdaj delavci v tozdu 
Montažni objekti zaslužijo od 13 do 
25 odstotkov manj kot v tozdu 
Stavbno pohištvo, v denarju to po
meni od 12 do 20 tisoč dinarjev. De
lavci v tozdu Montažni objeRti pra
vijo, da delajo prav tako kot drugi 
in da niso krivi za poslovni ne
uspeh. 

Zahtevali so odgovor, zakaj to
varniška trgovska mreža ne proda
ja njihovih izdelkov, zakaj morajo 
imeti svojo prodajo, ki je za monta
žne hiše še razumljiva, ne pa za 
druge izdelke. 

Zanimalo jih je, kaj je Z njihovo 
razvojno službo, ki se je sesula, saj 
je od šestih arhitektov ostal le 
eden. Skupaj pa je tozd lani zapu
stilo 25 delavcev. 

Dotaknili so se celo naložb, saj 
so zahtevali odgovor, zakaj še ni bi

lo zgrajeno skladišče gotovih izdel
kov, ki ga bodo še bolj potrebovali, 
ko bodo uvedli nov proizvodni pro
gram — izdelavo lameliranih ele
mentov. 

Zahtevali pa so tudi odgovor, ali 
bodo v bodoče imeli delo ali ne. Po 
dokaj uspešnih letih na začetku 
minulega srednjeročnega razdob
ja, ko je bila Jelovica velik izvoznik 
montažnih hiš v Italijo in Irak, sta 
zdaj že dve leti sušni, kar se odraža 
v izgubi. Montažne hiše so zadnji 
dve leti prodajali v Avstrijo in 
Nemčijo, vendar le posamičnim 
kupcem, kar je seveda povezano z 
večjimi stroški. Zdaj se kažejo 
možnosti za prodajo v ZDA, skupaj 
s sosednjim Gradisom so pripravili 
12 vzorčnih objektov. 

Če skušamo strniti problemati
ko, lahko rečemo, da gre v bistvu 
za bodočnost tozda, ne zgolj za niz
ke osebne dohodke. Gre za usodo 
montažnih hiš, ki je sanacijski pro
gram ni popolnoma dorekel. Gre 
pa tudi za problematiko, ki je pove
zana z organizacijo Jelovice, saj je 
tozd Montažni objekti prevzel 
funkcije (prodaja, razvoj), ki priti-
čejo delovni organizaciji. Reči pa 
velja še to, da delavci v tozdu Mon
tažni objekti težko prenašajo slabe 
čase, saj so še pred nekaj leti za
služili zelo dobro, padec pa je seve
da težak. 

M . Volčjak 

Muhasta zima ali služba 

Ledene pasti tudi za pešce-
Kranj, 17. januarja — Tretjina koledarske zime je mimo. Ce

starji, ki skrbijo za kategorizirane ceste, jo »kritizirajo«, ker ni 
ne huda ne mila, in največkrat težko ukrepajo. Skrb komunalcev 
pa je varen promet in hoja po mestnih ulicah, pločnikih in dru
gih površinah. Tudi njihova ocena je podobna, hkrati pa prizna
jo, da imajo za določene zimske razmere premalo ljudi. 

Takšne pa naj bi bile po njihovi 
oceni razmere med prazniki in takoj 
po njih. Ko je bilo dovolj snega, so v 
čiščenje vključili mehanizacijo ter 
ceste, pločnike in nekatere javne po
vršine posipavali z mešanico peska 
in soli, ponekod pa so samo solili. 
Vendar je prave ledene drsalnice 
povzročil dež. Kjer je bilo še kaj sne
ga, so nastale ledene deske, domala 
povsod pa je led prekril za nekaj ča
sa tudi najbolj prometne predele. 
Dež je namreč izpral tudi sol. 

»Muhasta zima, ki se je začela 
pred prazniki in se potem nadalje
vala, je povzročila, da se je bilo tež
ko odločiti za pravilen ukrep,« pravi
ta vodja tozda Komunala v K O G P 
Kranj Jože Stružnik in tehnični vod
ja Emil Prešeren. »Zaradi premaj-
hih količin smo se morali večkrat 
odločiti za posipanje kot pa za od
stranjevanje snega. To pa je povzro
čilo, da je na nekaterih površinah 
predvsem po dežju nastala ledena 
skorja. Imeli smo dve celoviti akciji 
soljenja. Z eno nočno akcijo soljenja 
oziroma posipavanja z obstoječo 
mehanizacijo zajamemo približno 
tretjino površin v Kranju, stane pa 
na§ 200 tisoč dinarjev. Tako smo 
normative že celo prekoračili, ne pa 
še letne količine soljenja. 

»Precej pripomb na službo zaradi 
ledenih drsalnic je bilo s Planine pa 
tudi iz mesta, z nekaterih najbolj 
prometnih odsekov za pešce. Tu bi 
morali najbrž drugače posredovati. 
Je res, da zaradi novoletnih prazni
kov niste imeli dovolj delavcev?« 

»Najbolj prometne ulice in pločni
ke smo večkrat solili. Kjer je bil pro
met dovolj velik, je sol tudi delovala. 
Vse skupaj je dež še poslabšal. Prav 
gotovo pa vseh prehodov nismo po
solili, recimo takšnih čez zelenice in 
podobnih. Tu in tam so očitki tudi 
neupravičeni, kot na primer za pro
stor pri Mercatorju in pri lekarni ob 
nebotičniku. Tu odlok zavezuje last
nike lokalov in hišni svet, da poskr
bijo za varnost. Na Planini je bilo 
res ponekod precej ledu, vendar za 
vse nismo krivi komunalci. Kar pri
merjajte stanje v severnem delu 
Kranja, kjer tudi hišni sveti veliko 
naredijo. . . Pogosto ne moremo 
ukrepati tudi zato, ker so na pločni
kih parkirani avtomobili. Ko jih 
lastniki odstranijo, pa je včasih že 
prepozno. 

Res pa je tudi, da bi se morali po
nekod ledu lotiti ročno, a nismo 
imeli dovolj delavcev. Tudi prazniki 
so »krivi«, da so bile naše ekipe po
polne šele po 13. januarju. Nemote
no pa je ves čas delala služba za od
voz smeti.« 

K tej oceni ne moremo veliko do
dati. Morda to, da bi hišni sveti tež
ko posredovali, če bi se povsod odlo
čili in spoštovali odlok, saj skoraj ni
kjer ni soli. Pa to, da tudi letos škri
plje pri dogovoru med cestarji in ko
munalci. Primer za to so pločniki na 
nadvozih čez avtocesto. Bo morda to 
rešila združitev obeh samoupravnih 
skupnosti v občini?! 

A. Žalar 

Pred 21. pohodom na 
Stol 
Organizatorji iščejo 
denar 

Jesenice — Od 21. do 23. februarja 
bo spet tradicionalni zimski spomin
ski pohod na Stol, med katerim se 
učenci prvi dan podajo Po poteh 
Cankarjevega bataljona do Valva
sorjevega doma, vsi drugi udeleženci 
pa naslednja dva dneva obiščejo ali 
vrh Stola ali planine pod njim. V 
stalnem organizacijskem odboru so 
se že začeli pripravljati na 21. množi
čno prireditev v Karavankah, ven
dar jih tokrat spremlja precej težav. 

Čeprav je lanski jubilejni pohod 
minil brez razkošja, je bilo za 600 ti
soč dinarjev stroškov. Morali so za
gotoviti značke in vpisne knjižice za 
vsakega pohodnika ter plakete obi
skovalcem za desetkratno udeležbo, 
preostali denar pa so porabili za spo
minsko brošuro in skromne dnevni
ce sodelavcem v Gorski reševalni 
službi ter odboru. Slednji so seveda 
opravili veliko dela brezplačno. 

Ker je v blagajni trenutno le 40 ti
soč dinarjev in pomoč pokroviteljev 
ne bo zadoščala za izvedbo tako ob
sežne prireditve, so na prvi seji od
bora celo podvomili, ali bo pohod 
možno izvesti. Zaradi finančnih te
žav so sprva razmišljali, da bi se 
odločili za prispevek vsakega udele
ženca v obliki startnine. Naposled je 
prevladalo spoznanje, da ne bi kaza
lo obremenjevati pohodnikov še s te
mi stroški. Zato bodo poskušali poi
skati denar na drug način: razen De
la, Ljubljanske banke, telesnokul-
turne skupnosti in Železarne na Je
senicah, ki so stalni pokrovitelji, naj 
bi pomagali tudi v drugih delovnih 
organizacijah. Organizatorji pohoda 
pričakujejo, da ne bodo zavrnili nji
hovih prošenj, saj bodo le tako lahko 
še naprej organizirali priljubljeno 
prireditev v zadovoljstvo vseh sode
lujočih. 

J . Rabič 

Posvet s trgovci 
Radovljica — Najslabše prodajal

ne imajo v Ljubnem, Podnartu, Zasi
pu, Ribnem, Zapužah, na Lancovem 
— torej prodajalne blejske Špeceri-
je, so ugotovili na nedavnem posvetu 
trgovskih organizacij, ki so ga skli
cali v radovljiški občini. Posvetova
nje so sklicali, da bi dogovorili pred
nosti nadaljnjega razvoja trgovine v 
občini. Kljub dolgi razpravi se jim o 
prednosti ni uspelo dogovoriti, zato 
bodo trgovske organizacije pripravi
le predloge programa dela v nasled
njih petih letih. 

Cir i l Rozman 

GLASOVA ANK 

Vsa vas kot 
eden 

Podljubelj — Veliko slovenskih tu-
ističnih društev se je prijavilo za 
imske igre Delo — Kompas, izbra

nih pa je bilo le pet. Podljubeljčani so 
se odločili, na snegu predstaviti stare 
običaje, pravzaprav nekdanje življe
nje in delo. Zato so k igram povabili 
gozdarje, da so se pomerili v žaganju 
hlodov in izdelavi klope, na marjaše, 
stare preproste sani, so spravili mla
do in staro, na zasneženem travniku 
v zgornjem delu Podljubelja pa so 
pripravili prizorišče, kjer so se doma
čini pomerili z Blejci. 

Tovorništvo je bilo v Podljubelju 
včasih doma, saj je bila cesta na Lju
belj strma in je bilo treba vozovom 
dodati se po dva, štiri pare konj, pozi
mi pa z voz blago pretovoriti na sani 

to so tokrat pokazali. Pa tudi, kako 
so včasih s sanmi spravljali v dolino 
seno in butare, v hoji s cokljami in 
krpljami so se tudi pomerili. Blejci so 
nosili Kompasove znake, Podljubelj
čani pa Delove. V prvi igri, pretovar
janju tovora, so zmagali Blejci, v 
ostalih dveh so se domačini izkazali 
za veliko spretnejše. 

Vsi so pripravljali igre, ne le turi
stično društvo in domači KUD; tudi 
mladina, teritorialna obramba, gasil
ci, gozdarji, gostinci, gospodinje, 
otroci; skratka, vsa vas je bila kot 
eden. Prišli so tudi kmetje iz zasel
kov visoko v hribih. Ob prizorišču so 
zgradili kolibo nalašč za te priredi
tve, da so številnim obiskovalcem 
lahko pokazali, kako se delajo skod
le. Veselje se je zvečer nadaljevalo še 

Iv domu, kjer so obiskovalci lahko 
prevzeli dobitke bogatega srečelova, 
pogledali, kako se prede volna in po
dobno. Veselico, ki se je nadaljevala 
pozno v noč, so Podljubeljčani tokrat 
res zaslužili. 

Tinca Me
glic, tekmo
valka: »Pod-

ljubeljčanka 
sem, smučar
ka, planinka, 
in zdelo se mi 
je, da moram 
tudi jaz na 
igre. Morda 
sem malo pre
cenjevala svo

je moči, a sem dala vse od sebe. Te
kati po snegu v cokljah ali krpljah ni 
kar tako. In tudi ni bilo lahko lesti 
čez lojtrski voz; gladko je bilo in po
šteno bi se lahko polomila. Vesela 
sem, da so me mladi vzeli medse, še 
bolj vesela pa, da smo zmagali.« 

Danica Zor-
ko, tajnica Tu
ristične zveze 
Slovenije: Zdi 
se mi, da ima
jo zimske igre 
še večjo . mi
kavnost kot 
poletne. Poleti 
se vedno kaj 
dogaja, za zi
mo pa so take 

prireditve prava popestritev. Razve
selili smo se programa Podljubeljča; 
nov. Prvi so se prijavili in ponudili 
program, ki bi ga ne motilo nobeno 
vreme, primeren je tudi za dvorano-
Pri izbiri krajev smo gledali, da bo 
zastopana vsa Slovenija, pa tudi na 
izvirnost. Iger Delo-Kompas bo pet 
prve v Podljubelju, druge v Črni na 
Koroškem, tretje na Črnem vrhu, Če
trte v Črmošnjicah, pete, konec, pa 
na Bledu. Vesela sem, da so* Podiju; 
beljčanom igre tako uspele. Presegli 
so vsa naša pričakovanja.« 

Srečko Vo* 
grinčič, direk
tor Biroja pri 
Gorenjski tu* 
ristični zveri 
Kranj: »Zami
sel Podljubelj' 
čanov o va
ških igrah je 
treba pozdra
viti. Na Go; 
renjskem bi 

moralo biti več takih prireditev. Mor
da bi se društva pomerila med seboji 
naredila selekcijo in z najboljšimi 
igrami bi bilo finale na enem od več
jih slovenskih smučišč. To bi bila bo
gata popestritev zimskega turizma. 
Organizacija v Podljubelju je odli
čna, premalo pa je reklame zanjo. 
Veliko več ljudi bi jo lahko videlo. 
Pripeljati bi morali goste iz hotelov, 
da bi videli stare običaje. Zanje bi bi
lo to enkratno doživetje.« 

Damijan 
Lampe, Črni 
vrh nad Idrijo: 
»Tudi naš Črni 
vrh je prišel v 
ožji izbor zim
skih iger Delo-
Kompas. 2. fe
bruarja, na 
nedeljo, bomo 
svoje igre 
predstavili na 

smučiščih Črnega vrha. Prav je, da to 
niso ostra tekmovanja, temveč igre, 
namenjene ljudem, da se spoznajo 
med seboj, da se povesele, nasmeje
jo, da pozabijo vsakodnevne skrbi. 
Take igre zahtevajo veliko dela. Do
bro pa je, da v akciji ki jo sedaj vodi
ta Kompas in Delo, vsa Slovenija 
spozna te kraje in ljudi in da se sliši 
tudi glas posameznika. 

Franc Ho* 
man, Turisti' 
čno društvo 

Podljubelj: 
»Priprave s0 
terjale veliko 
dela, vendar 
smo si ga po
razdelili. So
delovali smo 
prav vsi Pod

ljubeljčani. 
Take igre so pomembne za populari
zacijo kraja, zato smo se tudi ponudi
li za sodelovanje. Na turističnem po
dročju imamo namreč še velike načr
te. Stroški so veliki, vendar moram 
pohvaliti tržiške in druge delovne or
ganizacije, tudi zasebnike, ki so pri
skočili na pomoč z denarjem in dari
li.« 

D. Dolenc 
J 

Pripombe na dolgoročni plan in urejanje 
prostora v škofjeloški občini 

Največ pripomb na račun 
Termike, 
"Rudnika urana, Toplarne in 1 
kamnoloma 

Škofja Loka, 18. januarja — Na skupni seji izvršnega svet* 
komiteja za družbeno planiranje in urejanje prostora in odboff 
za družbeno planiranje so obravnavali osnutek stališč do pfj 
pomb na dolgoročni družbeni plan. Na podlagi stališč do pf* 
pomb bo do konca meseca oblikovan predlog dolgoročnega pl# 
na občine Škofja Loka 

Vse do januarja so prihajale pri
pombe na osnutek .dolgoročnega 
družbenega plana, ki je zlasti v kra
jevnih skupnostih izzval zelo dina
mične razprave. Pripombe je bilo 
treba uskladiti tudi s stališči kmetij
sko zemljiške skupnosti in vedno 
večjim varstvom kmetijskih zem
ljišč. 

Kljub pritožbam glede širjenja in
dustrijske cone na Trati ugotavljajo, 
da ni možno upoštevati pripombe, 
naj bo industrijska cona na Trati do
končna. Treba je zagotoviti površine 
za zaokrožitev proizvodnje ob upo
števanju vseh ukrepov za varstvo 
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okolja. Iz plana za prihodnje štiri 1* 
ta je črtana centralna toplarna, ke 

daljinsko ogrevanje še ni strokov?11 

proučeno. Termika mora do kon? 
prihodnjega leta sanirati obstoj i 
vire onesnaževanja. Če pa do takr* 
sanacija ne bo uspešna, mora začf 
s prestrukturiranjem proizvodni* 
Upravičenost zahtev po novih po^ 
šinah.ki naj bi bile namenjene safl* 
ciji, bo preverila neodvisna stro# 
vna komisija, predvidoma v okvtf 
SEPA. Če nove površine za sanacij 
ne bodo potrebne, bodo izključene 1 

dolgoročnega družbenega plana. 
Tudi za gramoznico v Retečah jj 

treba poiskati rešitev, ki pa ne * 
smela več ogrožati najkvalitetnejši 
kmetijskih zemljišč. Zato je trefl 
proučiti možnost za pridobivaj 
gramoza pod pogojem, da se kmet« 
ska zemljišča ponovno sanirajo. 

Kljub temu da krajani predlagaj" 
naj se iz plana črta vsaka širitev 
izvodnje v Rudniku urana ŽirovS^ 
vrh, tega ni moč sprejeti, saj je štf 
tev rudnika v dolgoročnem repub!( 

škem planu. Vendar za prihodn) 
štiri leta investicije v II. in III: iw 
niso predvidene. V. Stanovnik 


